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NÁZOV PODRUBRIKYSSLCP – partner pre lepšiu  budúcnos� 
vášho podnikania

·Poradenské a konzultaèné èinnosti v oblasti 
   inovácií, produktivity a konkurencieschopnosti.

·Podpora komercializácie inovácií
  (podpora uplatnenia inovácií), podpora podnikania.

·Publikaèná èinnos� 
 a prevádzkovanie inovaèného portálu.

·Medzinárodná spolupráca s renomovanými 
  inštitúciami v oblasti výmeny poznatkov, 
  know-how a najlepších praktík. 

·Vývoj a implementácia riešení 
  na podporu riadenia inovácií.

·vzdelávanie a konferenèný manažment.

·Príprava a manažment projektov 
  financovaných z EÚ (eurofondy).

·Stretávanie a aktívna podpora èlenov SLCP
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Slovenského centra produktivity zahàòajú: 
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Milí čitatelia, 

Pred 15 rokmi sme s profesorom 
Milanom Gregorom a profeso-
rom Branislavom Mičietom de-

batovali o tom, aký by to mal byť 
časopis, ktorý by naplnil ideu zvyšo-
vania produktivity a bol by platfor-
mou šírenia najnovších odborných 
poznatkov a skúseností. Som pred-
vedčený o tom, že časopis, neskôr 
vo svojom názve obohatený o slovo 
inovácie plní svoje poslanie a je vý-
znamným pomocníkom v rozvíjaní 
tvorivosti a realizačnej inicatívy.
Ale v čom by spočívala kontinuita, 
autorské úsilie tohoto zvlášť význam-
ného počínania napomáhajúceho ze-
fektňovaniu výroby  a podnikaniu? 
Predsa v priebehu času došlo k ne-
smierne význačným zmenám. Hlbo-
ký prienik fi nančnej krízy si vyžadu-
je ešte výraznejšiu zlepšovateľskú 
a inovačnú aktivitu, zdokonaľovanie 
výrobných procesov a tvorbu nových 
efektívnych podnikových systémov.
Ale v tomto akcelerujúcom až hyper-
konkurenčnom prostredí sa odohráva 
niečo, čo si musíme naplno uvedo-
miť. Prudké výkyvy na fi nančných 
trhoch, prekvapivé kolísanie cien su-
rovín a ďalšie nečakané zvraty vná-
šajú do podnikov psychickú traumu a 
niekedy až bezradnosť. Aj vrcholoví 
manažéri pri riešení nečakaných si-
tuácií sa čoraz viac utiekajú k ope-
ratíve. Pri prudkosti zmien opúšťajú 
plánovanie, dokonca pochybujú aj 
o užitočnosti precízne formulovaných 
stratégií. V takomto turbulentnom 
prostredí človeku prichodí zamys-
lieť sa vysloviť najprv potlačované, 
ale z hlbokého vnútra sa vydierajúce 
otázky. Kam spejeme? Aké sú ener-
getické a surovinové limity a aký má 
význam pre ľudstvo ako celok toto 
nekonečné urýchľovanie všetkých 
procesov? Možno písať rovnicu med-
zi škodami plynúcimi z drancovania 
prírody a úžitkom, ktorý sa koniec 
koncov z veľkej časti mení na nad-

kozum, sebaničenie a ničenie príro-
dy? Inovačná spôsobilosť, inžinierska 
vynaliezavosť vstupujú do výrobných 
technológií, prelomovým spôsobom 
sa zvyšuje výkonnosť strojov, mnohé 
procesy sa automatizujú a v hlavách 
kreatívnych odvážlivcov vznikajú pro-
jekty o samoorganizujúcich sa podni-
koch, kde automatizácia plne nahra-
dí ľudskú prácu.  A naostatok musím 
vyriecť úvahu, ktorú poniektorí budú 
považovať za aroganciu, alebo, čo by 
mi mohlo byť odpustené, za nezna-
losť. Skúsme zvažovať spolu. Vďaka 
technologickému progresu trajek-
tória výkonovej krivky v idealistickej 
imaginácii prudko stúpa. V čase ne-
konečna konverguje k ypsilonvej  osi. 
Naopak, v tom istom období krivka 
potrebného pracovného osadenstva 
pri používaných technológiach v ne-
konečnom čase konverguje k x-ovej 
osi. Čo to znamená? Je reálne zvyšo-
vať produktivitu a súčasne udržiavať 
zamestnanosť? Je načase skončiť 
s terajšou metrikou hodnotiacou prá-
cu a jej produkt-zisk. Je načase zme-
niť kritériá úpešnosti podnikania. 
Nie maximálny zisk, ale maximálna 
starostlivosť o človeka, o zamest-
nanca by mali byť atribútom i kri-
tériom úspešnosti podnikov. Vysoké 
výkony vďaka vedeckotechnickému 
pokroku by sa mali transformovať do 
novej podoby zisku. Do starostlivosti 
o zdravie, o životnú pohodu. 
Z toho iba hrubého náčrtu môžu pre 
nás vyplynúť nové, vysokohodnotné, 
humánne ciele. Naďalej rozvíjať tvo-
rivosť, pričiňovať sa o vysokú kvalifi -
káciu inžinierskeho typu, vynaliezať. 
Zdokonaľovať technológie, zvyšovať 
produktivitu. Ale s novým humánnym 
poslaním. 
Na záver malé želanie: aby sa časopi-
su darilo, aby mal veľa vynikajúcich 
autorov, a samozrejme, spokojných 
čitateľov. 

Štefan Kassay, člen Európskej 
akadémie vied a umení

Je dosť nezvyčajné želať si vo 
februári to, čo si zvykneme 
v posledný decembrový deň. 

V januári sa už naplno rozbieha 
veľký kolotoč pracovných povinností 
a na to, že sme ešte pred niekoľkými 
týždňami, resp. dňami odprevádzali 
starý rok  pri veľkolepom ohňostro-
jovom divadle alebo v tichu zasne-
ženej chalúpky, už väčšina ľudí za-
búda.

Možno si ešte ktosi pamätá novo-
ročné predsavzatia. Vždy sú nejaké 
zlozvyky, ktorých sa treba zbaviť 
a nejaké nádeje či sny, ktoré treba 
premeniť na skutočnosť. Ale aj tie sa 
vytrácajú z pamäte tým istým tem-
pom, ako do nej pribúdajú starosti 
a slasti každodenných povinností.

...a potom sa stane, že sa niekto 
s niekým stretne, s niekým, kto mu 
leží na srdci, komu by iste poprial 
všetko najlepšie koncom roka, keby 
ho vtedy mal pri sebe... 

Nuž a že to vtedy nestihol, tak to 
robí v tom okamihu, ktorý mu je 
daný.

Okamih redakcie je daný teraz, pri 
prvom tohtoročnom čísle časopisu, 
ktoré práve držíte v rukách. Patrí 
sa dobehnúť zameškané a tak doda-
točne prajeme našim čitateľom to, 
čo treba: šťastie, lásku, zdravie, 
pokoj, radosť. Prosté podanie ľud-
skej ruky. Úprimný stisk. Vďaku za 
dobre vykonanú prácu. Aj zaslúženú 
plácu. Všetko, čo napĺňa život. Pocit 
zadosťučinenia. Pocit vnútorného 
naplnenia.

A ak zapriať bohatstvo – tak bohat-
stvo fantázie, nápadov. 
Je mnoho vecí, čo sa dajú priať – 
napríklad schopnosť vyriešiť to, čo 
sa zdalo byť nevyriešiteľné. Záľu-
bu v práci, ktorú konáme. Radosť 
z toho, ak môžeme obdarovať dru-
hých svojími vedomosťami.

Želania sú ako zázračný obrus z roz-
právky. No nadarmo by sme s ním 
triasli, keby bol zviazaný do uzlíčka. 
Treba ho najprv rozbaliť a ukázať, 
čo v ňom je.

Aj v redakcii máme svoje vlastné 
prianie do nového roka: aby sa náš 
časopis stal pre vás presne takým zá-
zračným obrusom, v ktorom nájde-
te dostatok vedomostí, informácií, 
poznatkov a skúseností, čo obohatia 
váš život.
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Čarovná atmosféra zimnej krajiny je pre viacero oblasti severného Slovenska 
typická. Patria k ním aj Kysuce, ktoré začiatkom januára vedia okúzliť drs-
nou, no zato pôvabnou krásou. Hmla, biela pláň, čierna línia stromov. Asi tak 

sa dal charakterizovať kraj, do ktorého som sa vybrala za reportážou. Mojim cieľom 
bol najväčší podnik v Žilinskom samosprávnom kraji – Ina Kysuce, a.s.  Závod, ktorý 
je súčasťou medzinárodného  holdingu Schaeffl er Gruppe, dáva v súčasnosti prácu 
3 800 ľuďom a je zdrojom obživy pre rodiny z Kysuckého Nového Mesta,  Čadce, 
Žiliny, Považskej Bystrice či Martina, ale aj zo vzdialenejších častí Slovenska.

Naokolo sa sype sneh, vločky sú veľké ako jednoeurovka. No ani chumelica, čo 
zohýna vrcholce nízkych smriečkov k zemi, nedokáže zakryť veľký, modrený areál 
závodu. Na prvý pohľad vidno, že tu  vládne zaužívaný poriadok. Čoskoro sa stret-
nem s personálnou riaditeľkou závodu INA Kysuce, pani Martou Jozefíkovou, prvou 
vedúcou HR činností v závode INA KYsuce, a. s. Prečo práve s ňou? Ako sama vraví, 
je tu druhou najstaršou zamestnankyňou  a  s kysuckým podnikom je od začiatku 
jeho existencie.  
„Prvý závod na Slovensku vznikol v roku 1991 v Skalici,“ začína spomínať Marta 
Jozefíková. O osem rokov neskôr sa medzinárodná skupina Schaeffl er Gruppe, pod 
ktorý skalický závod patril, rozhodla na Slovensku postaviť aj ďalší podnikový ob-
jekt. Jedným z dôvodov, prečo sa tak vo vedení  Schaeffl er rozhodli, bolo aj to, že 
na Slovensku sú pracovití ľudia. A stojárstvo tu má dlhodobú tradíciu.“ zdôrazňuje 
s úsmevom.
Prvá otázka, ktorá mi napadla pri pohľade na rozsiahly a krásny areál, je o: čo sa 
tu vlastne vyrába? Pod značkami INA a FAG spoločnosť Schaeffl er Gruppe  vyrába 
a vyvíja  celosvetovo kvalitné valivé ložiská, klzné ložiská, lineárne vedenia a prvky 
motorov pre strojársky priemysel, letectvo a kozmonautiku a pre automobilový 
priemysel. S viac než 40 tisícmi sériovo vyrábanými katalógovými typmi spoločnosť 
môže pokryť aplikácie v približne 60 priemyselných odvetviach a v mnohých apli-
káciách automobilovej výroby. 

Na začiatku boli dvaja bratia

Na začiatku tohto famózneho medzinárodného holdingu boli dvaja bratia, Georg 
a Wilhelm Schaeffl er. Spoločnosť, ktorú založili v roku 1946, dostala meno podľa 
nich.V roku 1949 vyvinul Georg Schaeffl er ihlovú klietku. Táto priekopnícka inovácia 
priniesla ihlovým ložiskám široké uplatnenie v priemysle.  Dnes sú známe pod znač-
kou INA. Súčasná podoba holdingu však historicky siaha ešte hlbšie, až do roku 1883, 
kedy Fridrich Fischer vynašiel v Schweinfurte brúsiaci stroj na guľky a odštartoval 
tým priemyselnú  výrobu oceľových guliek. Položil základný kameň celého ložisko-
vého priemyslu, ako aj výrobu kĺbových ložísk značky FAG.  V roku 2001 FAG prešla 
do skupiny Schaeffl er Gruppe.  Dnes spoločnosť produkuje produkty oboch značiek 
do 50 krajín sveta,  zamestnáva 61 000 zamestnancov na 180 pracoviskách. Medzi 
nimi je aj Slovensko s dvoma závodmi, ktoré zamestnávajú spolu 6 000 pracovníkov.  
V Kysuckom Novom Meste je to väčšia polovica – až 3 800.
„Ako prvá sa postavila hala I,“ spomína ďalej pani Marta Jozefíková, „neskôr k nej 
pribudla administratívna budova.  Následne prebehlo preskladnenie produktov, kto-
ré mali dovtedy svoje skladové miesta v Nemecku, Anglicku, či Francúzsku. „Bola 
som tu od začiatku ale nie prvá.“ usmieva sa pri spomienke. 
ôSom vlastne druhým zamestnancom tohto závodu, prvým bol pán Anton Ježík, prvý 
riaditeľ a predseda predstavenstva spoločnosti. “
Ak si uvedomíme, koľko zamestnancov pracuje v INA Kysuce, a. s. v súčasnosti 
a koľko ním prešlo od jeho založenia v roku 1999, je jasné, že pani Marta Jozefíko-
vá musela odovzdať  „svojej“ fi rme všetku energiu, čo v sebe mala. Inak by totiž 
nevyplávalo jej meno z toľkých tisícok zamestnancov na povrch a neocitla by sa 
v takej funkcii akú dnes zastáva. Do 31. 12. 2011 bola HR Manager, od 1. 1. 2012 
je špecialistom pre HR činnosti, nakoľko sa rozhodla v tomto roku odísť na riadny 
starobný dôchodok. V súčastnosti má na starosti sociálnu politiku závodu, spolu-
prácu so školami a poradenskú činnos´t pre HR procesy v závode. Do funkcie HR 
manažéra zaškolila svoju zástupkinu p. Ing. Gabrielu Kadlečílkovú, ktorá vykonáva 
túto funkciu od 1.1. 2012. Je  personálnou riaditeľkou  a má na starosti  sociálnu 
politiku závodu.  Do pôsobnosti jej starostlivosti spadá stále napríklad aj stravova-
nie zamestnancov.
„Dlho sme nemali vlastnú vývarovňu, iba jedáleň,“ hovorí, „preto sme mali aj nižší 
počet stravníkov. Jedlo sme dovážali. Dnes varíme priamo v závode a stravovanie 
nám stúplo až na viac ako 90 percent. Našim zamestnancom ponúkame 5 druhov je-
dál denne, mimo toho máme aj šalátový bufet. Každý rok usporiadame v súčinnosti 
so sesterským závodom v Skalici letný a zimný športový deň ale aj letné dovolen-

ky, či zájazdy na kultúrne podujatia.“ 
dodáva.
Pre zamestnanca však nie je podstatná 
strava či možnosť športového alebo kul-
túrneho vyžitia. Čo ho najviac zaujíma, 
je mzda.
„Naše mzdy sú podľa existujúcich šta-
tistík druhé najvyššie na Slovensku.“ 
hovorí  Marta Jozefíková. „Skladajú sa 
z troch zložiek, prvou je základná ta-
rifa, ďalšou prémia  a treťou osobné 
ohodnotenie, ktoré je v kompetencii 
priamych nadriadených zamestnancov 
(majstrov, vedúcich oddelení). Zaují-
mavým benefi tom je aj príspevok závo-
du na doplnkový dôchodok.“

Štát berie ľuďom aj z toho, 
čo im fi rma dáva.

Ak by sa dalo charakterizovať  jednou 
vetou  to, čo podnik INA Kysuce a, s. 
najviac páli, tá veta by znela:
Štát veľa vecí prenáša na fi rmy. Inak po-
vedané, berie ľuďom to, čo by  im fi rma 
dala. Napr. dnes zdaňuje aj benefi ty so 
sociálneho fondu, z ktorých musí spo-
ločnosť odvádzať aj všetky odvody.
V súvislosti s tým mi napadá ďalšia 
otázka: ako sa vo fi rme vysporiadali 
s ekonomickou krízou?
„Prvotná vlna krízy nás zasiahla v roku 
2008, kedy sme museli prepustiť  600 
zamestnancov, a tým zvyšným skrátiť 
pracovný čas.“ hovorí pani Marta Jo-
zefíková. „Robili iba štyri dni v týždni 
a mali aj skrátené mzdy. V roku 2009 
nastalo znovu oživenie fi rmy. V roku 
2010 sme prijali 678 nových zamest-
nancov. Je samozrejmé, že aj v rokoch 
krízy sme si tých najlepších nechali. Zá-
leží nám na tom, aby naši zamestnanci 
robili v čistom a ekologickom prostredí, 
aby sa ustavične vzdelávali. Preto pre 
nich robíme aj  jazykové kurzy, tie sú 
dôležité.“
Ovládať cudzí jazyk je dnes nevyhnut-
nou podmienkou nielen preto, že vďaka 
nemu si môžete nájsť lepšie uplatnenie 
v zamestnaní, ale aj z celkom prozaic-
kých a osobných dôvodov. Čo keby tak 
niektorý zo zamestnancov INA Kysuce 
stretol v závode pani Máriu Elizabeth 
Schaeffl er, ktorá prevzala po smrti svoj-
ho manžela opraty tohto veľkého med-
zinárodného holdingu? Nie je to vôbec 

INA Kysuce, a.s.: dávame našim zamestnancom 
druhú najvyššiu mzdu na Slovensku zo strojárskych fi riem

Zuzana Kuglerová

foto:  autorka textu
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Podnikový kódex  spoločnosti Schaeffler Gruppe Industrie

 Ľudské práva
V našej sfére pôsobnosti sa zaväzujeme dodržiavať medzinárodné ľudské práva. 
 Diskriminácia a rešpekt pred ostatnými.

Chceme zriaďovať pracovné miesta bez diskriminácie a obťažovania z dôvodu pohlavia, rasy, farby 
kože, náboženstva, veku, národnosti, zdravotného stavu alebo sexuálnej orientácie. Zamestnanci 
v našom podniku si zasluhujú obojstranný rešpekt. 
 Odmena a pracovný čas

Uznávame nároky našich zamestnancov na primeranú odmenu a držíme sa zákonom garantova-
ných minimálnych miezd na príslušných pracovných trhoch. Dodržujeme platné pravidlá o pracov-
nom čase vo všetkých našich podnikoch. 
 Zladenie zamestnania a rodiny

Sme rodinný podnik. Našimi priateľskými rodinnými opatreniami prispievame k spokojnosti a mo-
tivácii našich pracovníkov a tým aj k stúpaniu výkonnosti nášho podniku.
 Zdravie a bezpečnosť 

Chceme zaistiť bezpečné a zdravé pracovné prostredie, ktoré spĺňa zodpovedajúce normy bezpeč-
nosti a ochrany zdravia na pracovisku alebo ich prekračuje. Vhodnými opatreniami chceme zabrá-
niť vzniku úrazov na pracovisku a chorôb z povolania. 
 Vývoj zamestnancov

Ďalší vývoj našich zamestnancov považujeme za podstatnú investíciu do budúcnosti nášho podni-
ku. Okrem osobného rozvoja odborných znalostí dbáme taktiež na rozvoj sociálnych a metodických 
odborností. 
 Zodpovednosť za ochranu životného prostredia 

Vo všetkých výrobných závodoch na celom svete vedieme výkonný systém ochrany životného pro-
stredia, ktorý neustále zlepšujeme. Minimálnymi požiadavkami sú dodržiavanie miestnych záko-
nov a predpisov na ochranu životného prostredia a taktiež rešpektovanie zásad systému riadenia 
ochrany životného prostredia spoločnosti Schaeffler Gruppe. Pri plnení zásad našej zodpovednosti 
za ochranu životného prostredia spolupracujeme s našími obchodnými partnermi a dodávateľmi. 
 Konflikty záujmov, dary a pokusy o podplácanie

Zaväzujeme sa neprijímať žiadne dary a ani ich nedávať, ak by to mohlo viesť ku konfliktu záujmov. 
Najmä je zakázané poskytovať alebo ponúkať úplatky alebo iné platby v rozpore so zákonom regio-
nálnym úradníkom alebo iným osobám. 
 Zodpovednosť

Očakávame, že sa každý zamestnanec osobne zasadí o dodržiavanie tohto podnikového kódexu, 
bude cítiť osobnú zodpovednosť za jeho dodržiavanie a bude podporovať svojich kolegov v tom, 
aby ho dodržiavali. Za presadzovanie týchto zásad nesie zodpovednosť vedenie podniku. Stanú sa 
súčasťou našich pravidiel a smerníc. 

Know –how holdingu
Vďaka spojeniu v rámci skupiny 
Schaeffl er Gruppe disponujú spo-
ločnosti INA a FAG vo výrobe mimo-
riadne širokým know-how a všetkými 
modernými technológiami pre maxi-
málnu hospodárnosť a presnosť výro-
by veľkých sérií. 

V oblastiach technológie tvárnenia za 
studena, kovania, trieskového obrá-
bania, tepelného spracovania, tech-
nológie nanášania vrstiev a montáže 
patrí spoločnosť Schaeffl er Gruppe so 
svojími značkami INA a FAG k popred-
ným podnikom vo svojom odbore.

nepredstaviteľné, pani Schaeffl er bola 
totiž na Slovensku už viac krát a Marta 
Jozefíková má na ňu krásne spomien-
ky:
„Je to milá, príjemná a distingvovaná 
dáma. Má úžasný zmysel pre charitu. 
Keď bola naposledy v Kysuckom Novom 
Meste, darovala tunajšej  strednej od-
bornej škole šek, za ktorý si mohli za-
kúpiť stroj. Záleží jej na tom, aby sa 
pre podnik vychovali odborne fundovaní 
a vzdelaní  ľudia, preto v rámci nadač-
ných aktivít veľa investuje do školstva.  
Veľmi sa jej páčil tunajší kraj, naprí-
klad Rajecké Teplice, ktoré sme spolu 
navštívili.  Sústreďuje sa aj na charitu, 
podporuje rôzne sociálne ústavy a zari-
adenia. Pomohla mnohým ľuďom, čo sa 
ocitli v zložitej ekonomickej  situácii.  
Obdivuhodný je  jej citlivý a osobný 
prístup k zamestnancom“.
Škoda, že taký prístup, ako má pani 
Mária Elizabeth Schaeffl er, nemá k za-
mestnancom podniku aj štát. Pritom 
INA Kysuce, a. s.   patrí k významným 
ekonomickým  stimulom Slovenskej re-
publiky.  

Maria
-Elisabeth 
Schaeffler, 
narodila sa 
v Prahe, vy-
rastala vo 
Viedni – kde 
maturovala a 
navštevovala 
lekársku fakul-

tu univerzity vo Viedni – pokračuje 
ako spoločníčka spoločnosti Schaef-
fl er Gruppe v životnom diele svojho 
manžela Dr.-Ing. E. h. Georga Schaef-
fl era, ktorý zomrel v roku 1996. Je 
podpredsedníčkou dozornej rady 
Schaeffl er AG.

Záver

Odchádzam z INA Kysuce a.s.  so zmieša-
nými pocitmi. Prevláda v nich obdiv 
a úcta k tomuto miestu, na ktorom všet-
ko funguje, kde všetko do seba zapadá 
ako kolieska v hodinách. Musím myslieť 
na ženu, ktorá je aj v svojej sedemdesi-
atke symbolom  pracovných príležitostí 
pre ľudí tohto kraja.  Ženu, ktorá žije 
ďaleko v zahraničí, ktorú mnohí z nich 
nikdy nevideli a asi ani neuvidia. Ale 
prinajmenšom pre 3 800 zamestnancov 
podniku INA Kysuce sa spája s predsta-
vou sociálnej istoty. Nie je to málo. Ba 
práve naopak, je to až príliš veľa. Je 
to niečo, čo by malo byť základným po-
slaním štátu. A to je môj druhý pocit, 
či skôr otázka: do akej miery sa na so-
ciálnych istotách tunajších ľudí podieľa 
štát, v ktorom sa narodili?

Kráčam po chodníku  a prvé, čo mi na-
padá je, že tento veľký, prosperujúci 
podnik by si  vo väčšej  miere zaslúžil 
pozornosť štátu. Zišli by sa  napríklad 
iné prístupové cesty.  Metelica skláňa 
vrcholce nízkych smriečkov k zemi. 
Okolo mňa hustnú snehové vločky, veľké 
ako jednoeurovky. Padajú na preliačiny 
rozbitého asfaltu. Viem si predstaviť, 
že by sa sem dalo prísť aj inak, po kva-
litnejšej viacprúdovej ceste,  na ktorej 
by sa kamióny úplne inak vynímali, ako 
na tej terajšej. 

STRATEGICKÉ ZÁVODY SR

Otázka pre podnikového riaditeľa 
INA Kysuce, a.s. Ing. Jaroslava Patku:

Ako vidíte budúcnosť podniku v rámci hospodár-

skych a ekonomických podmienok Slovenska?

Tak ako všetky podnikateľské subjekty, aj my sme senzibil-

ní na vývoj na svetových trhoch, napriek tomu smerujeme 

progresívne. Pre rok 2012 očakávame ako po minulé roky 

rast obratu. V tomto roku o 10 percent. Taktiež plánujeme 

objem investícií pre rok 2012 vyšší ako v roku 2011, a to o 

20 percent pre oba závody Schaefl ler na Slovensku.

Ing. Jaroslav Patka

- podnikový riaditeľ INA SKALICA, 

s.r.o

- predseda predstavenstva a ria-

diteľ INA Kysuce a.s.

Narodil sa v roku 1974 v Trenčíne. 

Po štúdiách na Gymnáziu v Skali-

ci študoval na STU, fakulte materiálovo - technologickej v 

Trnave. Pre skupinu Schaeffl  er Group začal pracovať v roku 

1996 a pôsobil v rôznych funkciách. V roku 2003 - odchod 

do Nemecka, kde viedol závod FAG vo Wuppertali, patriaci 

do skupiny Schaeffl  er. Po návrate v roku 2007 prevzal zod-

povednosť za závod INA v Skalici ako podnikový riaditeľ. Od 

roku 2009 pôsobí ako predseda predstavenstva a riaditeľ aj 

v závode INA Kysuce, a.s. 
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Fotonávraty: 
výrobný proces automobilky Kia
Milí čitatelia, možno vás v čísle 6/2011 zaujala reportáž z automobilky Kia, 
v ktorej bol popísaný výrobný postup. Dnes vám  ho ponúkame pomocou foto-
grafi ckej skratky  v rámci novej pravidelnej rubriky ,,fotonávraty“.   

Kia minulý rok vyrobila 252 000 
automobilov a 359 000 motorov 

 Výroba automobilov v závode 
medziročne vzrástla o 10 %
 Model Sportage sa stal najviac 
vyrábaným vozidlom v roku 2011
 Kia plánuje v roku 2012 vyrobiť 
285 000 automobilov      

Spoločnosť Kia Motors Slovakia 
vyrobila v roku 2011 viac ako 
252 000 vozidiel, ktoré exportova-

la do všetkých európskych krajín. Závod 
medziročne zaznamenal v produkcii au-
tomobilov 10 % nárast. Výroba motorov 
stúpla o 12 %, keď výrobné linky opusti-
lo viac ako 359 000 benzínových a die-
selových motorov. Spoločnosť plánuje 
zvyšovať objem výroby na Slovensku aj 
naďalej a v tomto roku chce zákazní-
kom dodať približne 285 000 vozidiel. 
Minulý rok Kia spustila prevádzku v dru-
hej motorárni a celkovú výrobnú kapa-
citu motorov zvýšila na viac ako 450 000 
kusov ročne. Závod na Slovensku zaradil 
do výroby nový model, keď od októbra 
začal vyrábať malé viacúčelové vozidlo 
Kia Venga. Koncom roka 2011 fabrika 
prijala a vyškolila 900 nových zamest-
nancov a v januári 2012 spustila tretiu 
pracovnú zmenu. Spoločnosť aktuálne 
zamestnáva viac ako 3 900 ľudí.

„Rok 2011 bol pre našu spoločnosť veľ-
mi priaznivý, keď sme vyrobili viac ako 
252 000 automobilov a dosiahli tak 10 
% medziročný rast. Vďaka intenzívnemu 
úsiliu našich zamestnancov sme rozšírili 
aj výrobnú kapacitu motorárne a začali 
s produkciou nového modelu Kia Venga. 
Momentálne sa zameriavame na bez-
problémový nábeh trojzmennej prevád-
zky, aby sme dosiahli plnú kapacitu už 
v prvom štvrťroku 2012,“ povedal Eek-
Hee Lee, prezident a CEO spoločnosti 
Kia Motors Slovakia. „V najbližšom ob-
dobí sa budeme sústrediť na spustenie 
sériovej výroby úplne novej Kia cee’d. 
Verím, že nový model nám v roku 2012 
pomôže zvýšiť celkový objem výroby až 
na 285 000 automobilov,“ dodal  Eek-
Hee Lee.

Lídrom medzi modelmi, ktoré spoloč-
nosť Kia vyrába na Slovensku, sa stalo 
športovo-úžitkové vozidlo Kia Sporta-
ge. Viac ako 101 000 vyrobených kusov 
obľúbeného SUV tvorí pre spoločnosť 
približne 40 % celkového objemu výro-
by. Kia Sportage si získala srdcia mno-
hých nových zákazníkov z celej Európy 
a stala sa tretím najpredávanejším 
automobilom na slovenskom trhu. Mo-
delová rada Kia cee’d spolu presiahla 
103 000 kusov, čo tvorí 41 % z celkovej 
výroby a Venga, vyrábaná od októbra, 
v počte približne 11 000 kusov predsta-
vuje 4 % z produkcie. Okrem toho Kia 
Motors Slovakia vyrobila aj 36 000 kusov 
modelu Hyundai ix35, ktorého výrobu 
ukončila v júni 2011.

Vďaka rozšíreniu výrobnej kapacity za-
znamenala Kia vo výrobe motorov med-

Proces 100 % automatizovaného zvárania dverového panelu

Montáž plynového pedála (operátor vnútri karosérie), zapájanie spojkovej trubky a montáž brzdových trubiek 
(operátor pri prednej časti karosérie)

STRATEGICKÉ ZÁVODY SR

Dušan Dvořák, Senior nanažér public relations

foto: Martina Klacková
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ziročný nárast 12 % s viac ako 359 000 
vyrobenými motormi. Produkcia bola 
rovnomerne rozdelená medzi benzínové 
a dieselové motory. Najvyrábanejším sa 
stal vznetový motor s objemom 1,6 lit-
ra, z ktorého sa vyrobilo 102 000 kusov, 
čo predstavuje 28 % z celkovej výroby. 
Hlavným dôvodom zvýšenej výroby naf-
tových motorov sa stal vysoký dopyt po 
športovo-úžitkových automobiloch. Vý-
roba dieselových motorov spoločnosti 
Kia vzrástla v roku 2011 o 37 %.

Kia Motors Slovakia vyváža vozidlá do 
celej Európy. Hlavné trhy sa ani v roku 
2011 výrazne nemenili. Viac ako 23 % 
z celkovej produkcie automobilov spo-
ločnosť exportovala do Ruska,    10 % do 
Veľkej Británie, 9 % do Nemecka, 8 % do 
Španielska a 5 % do Francúzska. Zvyšné 
automobily boli exportované do ďalších 
44 krajín. Necelé 2 % vyrobených vozi-
diel boli určené pre slovenský trh.

Začiatkom roka 2012 spoločnosť spus-
tila tretiu pracovnú zmenu a zvýšila 
počet zamestnancov na viac ako 3 900. 
Závod sa v súčasnosti pripravuje na 
produkciu druhej generácie modelu Kia 
cee’d, ktorý bude ofi ciálne predstavený 
na autosalóne v Ženeve v marci 2012.

Kia Motors Slovakia je prvým výrobným 
závodom spoločnosti Kia Motors Corpo-
ration v Európe. Závod bol vybudovaný 
v období rokov 2004 až 2006. Výroba 
automobilov ako aj motorov pre osobné 
automobily bola spustená v decemb-
ri 2006. Kia na Slovensku v súčasnosti 
zamestnáva  viac ako 3 900 ľudí a vy-
rába automobil Kia cee’d v troch karo-
sárskych úpravách – päťdverový cee’d, 
kombi cee’d_sw, trojdverový športový 
pro_cee’d a športovo-úžitkový model 
Kia Sportage a rodinné MPV Kia Venga. 
Aktuálne spoločnosť Kia Motors Slovakia 
patrí medzi najväčších výrobcov a ex-
portérov na Slovensku. 

Kia Motors Corporation (Kia), výrobca 
kvalitných automobilov pre dynamic-
kých ľudí s mladým duchom, bola za-
ložená v roku 1944 a je najstaršou kó-
rejskou automobilkou. V 13 výrobných 
a montážnych závodoch v 8 krajinách 
sveta automobilka Kia v roku 2011 vyro-
bila viac ako 2 400 000 vozidiel, ktoré sú 
predávané prostredníctvom siete ofi ci-
álnych zastúpení v 172 krajinách sveta. 
Kia má dnes viac ako 44 000 zamestnan-
cov a ročné výnosy viac ako 20 miliárd 
USD. Kia Motors je hlavným partnerom 
tenisového grandslamového turnaja 
Australian Open a ofi ciálnym automobi-
lovým partnerom Medzinárodnej futba-
lovej federácie FIFA, ktorá organizuje 
majstrovstvá sveta vo futbale, rovnako 
ako aj Eurotop partnerom UEFA. Slogan 
spoločnosti Kia Motors Corporation „The 
Power to Surprise“ vyjadruje odhodla-
nie spoločnosti prekonávať očakávania 
zákazníka pomocou neustálych inovácií 
v oblasti automobilového priemyslu.

Dušan Dvořák, 
Senior Manažér Public Relations

Karoséria po výslednej kontrole všetkých montážnych bodov na linke Trim 2

Model Kia Venga na jednej z dvoch liniek podvozku, kde sú montované palivová nádrž, chladič, brzdy, výfuk, ako 
aj predná a zadná náprava s motorom

Automobil umiestnený na Finálnej linke č. 3, na ktorej sa realizuje napríklad lepenie predného a zadného skla 
a montáž sedadiel

STRATEGICKÉ ZÁVODY SR
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Jeho práca je zároveň jeho koníč-
kom. Živo sa zaujíma o aktuálne 
trendy v oblasti výskumu a škol-

stva a aj v kontexte budúcnosti prí-
zvukuje potrebu kvality. V krásnom 
prostredí Tatranskej Javoriny na seve-
re centrálnych Vysokých Tatier, kde je 
situovaný Výskumný ústav vysokohor-
skej biológie Žilinskej univerzity, sme 
sa zhovárali s jeho riaditeľom  doc. 
RNDr. Mariánom Janigom, CSc.

Výskumný ústav vysokohorskej  bio-
lógie bol zriadený v roku 2000. Aké 
boli prvé impulzy pre jeho vznik?
V roku 2000 bol už ústav ofi ciálne 
etablovaný, myšlienka jeho vzniku 
sa sformovala podstatne skôr. Asi dva 
roky predtým  sme sa v Tatrách stretli 
s vtedajším vedením ŽU na čele s rek-
torom profesorom Dadom. Spoznáva-
li sme sa. Mojou už dávnejšou víziou 
bolo kreovať na Slovensku centrum 
vysohohorského výskumu, podobné, 
aké majú iné štáty s vysokými horami 
v Európe.

A prečo pod hlavičkou Žilinskej uni-
verzity?
Pre vzájomný efekt. Nadnárodný vý-
znam pracoviska v spojení s jedinou 
reálnou univerzitou na severnom hor-
natom Slovensku. Spojili sme sily a asi 
sa nám naozaj niečo podarilo.
Začiatky už máte za sebou, začiatoč-
nícke chyby (ak vôbec nejaké boli) sú 
už vychytané a posunuli ste sa význa-
mne ďalej. 

Aké sú hlavné zámery ústavu v ob-
lasti vedy a výskumu? Na čom aktu-
álne v tomto smere pracujete?
Veda a výskum vždy závisia na vstu-
poch a výstupoch. Vstupy sú umom 
zháňania peňazí a výstupy, či doká-
žete relevantne pracovať na úrovni 
iných výskumných pracovísk v Európe, 
severnej Amerike a inde vo svete. Vý-
stupy sa odrážajú v citáciách, karen-
toch a podobne. Myslím, že primárne 

„muchy“ sme vychytali. Pokiaľ ide 
o ľudský potenciál, sme asi v najťaž-
šej fáze kreovania výkonného tímu. 
Podmienky nútia mladých kolegov byť 
samostatnými s rešpektom ku kolek-
tívnej práci. Mali by to zúročiť v ne-
skoršom veku. Ak vydržia, môže mať 
raz pracovisko veľmi silný tím. Vnútor-
nou aktivitou sme ústav vybavili rela-
tívne slušnou recentnou prístrojovou 
technikou, ktorá by nám aj v budúcich 
obdobiach mala umožniť nielen preží-
vať, ale aj rozvíjať sa.

Aké sú teda aktuálne témy a vízie?
Úplne presne sú témy uvedené v ná-
zvoch našich štúdií  Naviac, máme 
aj vlastné „scopusové“ periodikum 
pôvodným vedeckých prác Oecologia 
Montana. Oddelenia botaniky, zooló-
gie, molekulovej biológie a pracovisko 

GISov doteraz priniesli nové poznanie 
napríklad o fylogenéze kamzíkov, o 
výskyte bakteriálnej mikrofl óry v okolí 
turistických centier, o vplyve transhra-
ničných aerosolov kovov a iných prv-
kov na život fl óry a fauny v alpínskom 
pásme, o pohybe medveďov fragmen-
tačnými analýzami ich DNA získanej z 
trusu, o individuálnej genetickej iden-
tifi kácii vzácnych druhov zvierat, o 
hemoparazitoch a hematológii vôbec 
u vysokohorských stavovcov, o spôso-
be rozširovania sa kosodreviny v me-
niacom sa klimatickom prostredí (GIS 
modely), atď.

To bola vedeckovýskumná činnosť 
v skratke. Mohli by ste predstaviť 
pedagogickú činnosť v rámci ústa-
vu?
Pracujeme na univerzite, dokumen-
ty minulej doby dokazujú, že sme na 
ústave pripravili pre akreditáciu dva 

študijné programy pre bývalú fakultu 
prírodných vied. S úctou k vedeniu 
univerzity, že máme možnosť budovať 
ústav. Ústav bol vždy plánovaný ako 
celouniverzitné pracovisko, no pre 
rozvoj prírodovedných predmetov v 
Žiline sme chceli niečo urobiť. Mesto 
má na to podmienky. Obedujúci vte-
dy nezjedol to, čo bolo predostreté 
na stole. Tak aspoň časť roboty sme 
zachránili a zakryli pod náš ústav. Je 
to špecializácia Stráž prírody v odbore 
Ochrana a využívanie krajiny. Máme 
spustený bakalársky stupeň. Mňa 
osobne motivovalo možno aj to, že 
profesionálni  strážcovia na austrál-
skom a americkom kontinente potre-
bujú mať ukončené bakalárske vzde-
lanie. Trend v Európe bol trochu iný. 
EÚ začína dávať tomu nové kontúry a 
my sme jednými z prvých na trhu.  Pri 

tomto študijnom programe nechce-
me jeho fi nančnú stratégiu odvíjať 
od počtu študentov. Ja osobne takéto 
stratégie nepokladám za žiaduce, ba 
dokonca ich pokladám za zvrátené, 
ruinujúce kvalitu.

Aké sú aktuálne počty študentov?
V každom ročníku máme približne 15-
20 ľudí. Stačí. Hlási sa cca 100 s exter-
nistami i viac študentov. S minimálnou 
propagáciou. Po istých skúsenostiach 
rozmýšľame nad jasnejším konceptom 
externého štúdia tak, aby malo rovna-
kú úroveň ako denné štúdium a aby aj 
titul bol adekvátny dennému štúdiu. 
Myslím, že tiež ešte musíme vychytá-
vať nejaké muchy, ale celkovo sa zdá, 
že ide o úspešný študijný program. 
Máme podpísanú medziuniverzitnú 
zmluvu na úrovni rektorov s Telemark 
University v nórskom Bo o priamom 
pokračovaní v magisterskom programe 

OSOBNOSŤ ČÍSLA

Text: Slávka Pitoňáková 

Foto: Cyril Králik

Za založenie ústavu môže 
VRCHÁRKA
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v Nórsku.  Napadá mi úsmevné: aso-
ciovaná Európa v praxi.

A pokračujú?
Tí, ktorí chcú, áno. Nie je ich veľa, 
kurz meny nepustí, ale sú takí a neľu-
tujú. Iní pokračujú na univerzitách vo 
Zvolene alebo Nitre.

Skúmali ste uplatnenie absolventov 
v praxi?
Dávate mi túto otázku v dobe, keď le-
kári robia roznášačov liekov, chemické 
inžinierky „operky“, strojný inžinier je 
profesionálny žurnalista v STV, lesný 
inžinier tajomník na fi lozofi ckej fakul-
te a zovšeobecnene - čoraz viac absol-
ventov chce len nejaký ten titul sní-
vajúc o budúcom zbohatnutí kšeftom. 
Mohol by som replikovať – aj naši prví 
prácu majú. Doba vraví, odfajknuté, 
nenaplnia rady nezamestnaných, sta-
čí. Mne je to málo. Biológovia sú zvyk-
nutí technickými prostriedkami, ché-
miou, matematickou štatistikou akoby 
nazerať do procesov života na tejto 
Zemi. A ak nazriete, máte pred zákon-
mi prírody rešpekt.  Na Vašu obligátnu 
otázku,odpoviem ešte raz -  Rúfusom: 
„A teraz milí, trochu vážne. Pochodeň 
dymí, kto ju zažne? Poraďte, kto nás 
rozpomenie. Kto scelí veci rozlomené. 
Kto rieku vráti dejinám?“ Domnievam 
sa, že ak bude vôbec možné niečo s 
environmentom na tejto Zemi urobiť, 
nebudú spasiteľmi dnes „vychytení“ 
fi nanční manažéri či právnici, pri všet-
kej úcte k ich povolaniu. Budú to tech-
nicky a informačne zdatní ľudia rozu-
mejúci prírodným procesom. Je viac 
ako pravdepodobné, že budúce veľké 
problémy už bude riešiť dnešná mladá 
generácia. Niekedy je až úsmevné čí-
tať, koľkí významní ekonómovia u nás 
i vo svete riešiaci dnešnú tzv. krízu, 
končia pri ekológii. Vzhľadom na to, 
akým smerom sa uberá Zem, tento 
študijný program má perspektívu cel-
kom určite. Len by sme to nemali s 
mladými odfl áknuť a naozaj ich niečo 
naučiť. Myslím, že štúdium je vďaka 
rôznorodosti predmetov, ktoré sa ab-
solventi učia aj na iných fakultách 
ŽU, tak široko koncipované, že dáva 
predpoklad životaschopnosti mladému 
človeku v ďalšom vývoji. S pokorou ku 
prírodným javom. V strednodobom 
horizonte, podľa toho, čo sa dozve-
dáme o eure a únii, treba slovenské 
školstvo vybaviť najmä kvalitou a nie 
kvantitou. Pokiaľ ide o nás, na ústa-
ve učenie vnímame ako čerešničku na 
torte. V zásade by som povedal, že ho 
dotujeme.

Ako sa pracuje na takomto krásnom 
mieste?
Ústav sme lokalizovali takto, pre-
tože aj iné podobné ústavy vo svete 
sú lokalizované rovnakým spôsobom. 

Napríklad, Centro di Ecologia Alpina 
(Trento) v južnom Tirolsku sú prero-
bené bývalé rakúsko-uhorské kasárne 
s modernými laboratóriami vysoko 
vysunuté v horách, kde pracovníci 
dochádzajú hodinu a pol do práce.Po-
dobne Istituto Pirenaico de Ecologia v 
Španielsku  (Jaca, Zarragoza), o „ hor-
ských“ univerzitách  robiacich naozaj 
kvalitný výskum alpínskeho prostredia, 
ako je Innsbruck či Colorado, ani ne-
hovorím. Pozitívnym efektom takých-
to centier je, že ste na mieste činu 
a môžete robiť, čo externé pracoviská 
robiť nemôžu. Máme možnosť fl exi-
bilne reagovať a doslova vybehnúť do 
terénu, kedy potrebujeme.  Podobné 
pracoviská existujú na rôznych mies-
tach. Ukrajina má napríklad Ústav pre 
výskum Karpát. Američania majú via-
cero výskumných ústavov identického 
typu. V Rocky Mountains som navští-
vil prerobené banícke osady, zvnútra 
vybavené prístrojmi. Naviac, máme 
celkom urýchlenú možnosť spolupráce 
so slovenskými univerzitami, pretože 
mnohí s nami chcú kooperovať. Naprí-
klad kolegovia z Nitry, Zvolena, Brati-
slavy. A tá skúsenosť byť a žiť priamo 
v teréne je nezaplatiteľná, hoci tvrdá.  
Mladí si na terén musia zvyknúť. Silné 
typy vydržia. Tí, ktorí hľadajú len prá-
cu alebo mzdu, nevydržia.

Zaujala ma veľká fotografi a vrchár-
ky nad schodiskom. Je to nejaký 
symbol?
Áno. Na tomto vtáčati som dlho robil 
vedu, ešte na Univerzite Komenského 
v Bratislave,  neskôr na ďalších pra-
coviskách doma i v zahraničí. Je to 
druh prísne viazaný na alpínsky stupeň 
palemontánnych  hôr, je to alpínsky, 
ale nie arktický druh. To nie je len 
záľuba vo vtáčkoch. Ide vyslovene 
o druh, ktorý človeku umožňuje na-
hliadnuť do špecifík alpínskej  prírody 
a indikuje mnohé stavy, ktoré v nej 
prebiehajú, napríklad znečistenie olo-
vom. Aj vďaka tomuto vtáčaťu sa mi 
darilo prinášať fragmenty poznania o 
procesoch vo vysokých horách, vybu-

ROZHOVOR

dovať si istý citačný index a zrejme 
záujem iných kolegov vo fachu. Dalo 
mi to nakoniec odvahu voziť tehly na 
rekonštrukciu obecnej školy na ústav. 
A tak mladí ľudia, ktorí sú na pracovis-
ku dnes zamestnaní a poberajú svoje 
mzdy, musia byť bezpochyby istým 
spôsobom povďační aj tomu vtáčaťu.

Aké sú Vaše najbližšie plány ako 
človeka a ako profesionála starajú-
ceho sa o chod celého ústavu?
Začnem profesionálnym hľadiskom: 
Aby sme mali dostatok času na vedu 
aj v blízkej búrlivej budúcnosti. Aby 
sme to prežili s nadhľadom, že aj tak 
je všetko niekde inde - v prírodných 
zákonoch. Aby sme trošku posilnili slo-
venskú vysokohorskú biologickú vedu 
aj v kooperácii napríklad s Poliakmi v 
Zakopanom či Krakowe, príroda Tati-
er nepozná hranice. Aby sa dialo to, 
čo sa zatiaľ deje, aby na nás študen-
ti v dobrom spomínali, lebo aj med-
ziľudské vzťahy sú dôležité. A aby sme 
zintenzívnili prácu v sieti vysokohor-
ských pracovísk Európy, lebo nás ne-
pochybne čaká intengrita obsahu ich 
prác. K samotnej alma mater, aby jej 
vedenie a senát mali dostatok odvahy 
a umu pri delení peňazí na výskum a  
vzdelávanie, čo je dôležité z hľadis-
ka vývoja univerzity, pretože systém 
umelého kvantitatívneho  napĺňania 
ául nemôže dlho vydržať.

A osobné plány?
Aby mojim blízkym i mne slúžilo zdra-
vie.

Aké koníčky popri profesii máte?
Mohol by som odpovedať, že som bol 
voľakedy výkonným športovcom, že 
mám knihy a autorov, čo ma držia nad 
vodou, atď. No ja hlavne mám asi to 
šťastie, že aj keď ma to stojí veľa úsi-
lia, dokážem si presadzovať, že to, čo 
robím, je aj môj koníček.

Máte svoje motto?
Problémom nie je nedostatok peňazí, 
problémom je nedostatok nápadov.
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V slabom tele silný duch. Asi 
tak by sa dala charakterizovať 
osobnosť známeho britského 

vedca a bádateľa Stephena Hawkin-
ga. Jeho životný príbeh je dôkazom 
toho, že aj ľudia s telesným postih-
nutím môžu vytvoriť výnimočné ve-
decké hodnoty. Svetlo sveta uzrel 
pred sedemdesiatimi rokmi, kon-
krétne 8. januára 1942, v anglickom 
meste Oxford. Jeho želaním bolo 
študovať kozmológiu na univerzite 
v Cambridge. Štúdia ukončil dokto-
randskou prácou u profesora Denisa 
Sciama. Najskôr sa stal výskumníkom 
a potom stálym členom (Professorial 
Fellow) univerzity Gonville and Cai-
us College v Cambridge. V roku 1973 
prešiel do oddelenia aplikovanej ma-
tematiky a teoretickej fyziky a od 
roku 1979 zastával pozíciu profesora 
matematiky.
Stephen Hawking je držiteľom mno-
hých vedeckých ocenení a členom  
významných učených spoločností, 
mimo iného britskej Kráľovskej ve-
deckej  spoločnosti (Royal Society of 
Sciences, od roku 1974), Pápežskej 

akadémie vied (od 1986) a Národnej 
akadémie vied Spojených štátov (Na-
tional Academy of Sciences).

Predpovedali mu 
len dva roky života

Počas štúdia na Oxforde sa začínajú 
prvý krát prejavovať príznaky jeho 
choroby – amyotrofi ckej laterálnej 
sklerózy, ktorá napadá nervový sys-
tém a má za následok ochrnutie ce-
lého tela. Od roku 1965 zostáva tr-
valo pripútaný k invalidnému vozíku. 
Postupne stratil vládu nad rukami, 
nohami, nakoniec aj nad hlasom. Od 
roku 1985 komunikuje s okolitým sve-
tom len s pomocou špeciálne upra-
veného počítača. Jeho intelektuálne 
schopnosti však neboli narušené.  Mal 
dvadsať jeden rokov, keď mu leká-
ri predpovedali len dva roky života. 
Napriek tomu si založil rodinu. Má tri 
deti a v januári tohto roku sa dožil 
sedemdesiatky.
Hoci je telesne postihnutý, hovorí 
o sebe ako o šťastnom človeku. 
Zdôvodňuje to tak, že pomalý postup 
choroby mu dal čas urobiť mnohé vý-
znamné objavy. 

Z jeho vedeckej práce k najvýzna-
mnejším patrí formulovanie záko-
nov fungovania vesmíru. Dokázal, že 
Einsteinova obecná  teória relativity 
predpokladá, že čas a priestor má 
začiatok vo Veľkom tresku a koniec 
v čiernych dierach. Z toho vyvodil, 
že je treba zladiť obecnú relativitu 
s kvantovou teóriou. 

Jedným z dôsledkov týchto výskumov 
bol taktiež jeho objav, že čierne die-
ry by nemali byť úplne čierne, ale 
mali by emitovať žiarenie a prípadne 
sa aj postupne zmenšovať a nakoniec 
celkom zmiznúť. Ďalšou jeho domi-
enkou je, že vesmír nemá v pomysel-
nom čase žiadny okraj alebo hranice, 
čo by znamenalo, že spôsob, akým 
vznikol, je daný vedeckými zákonmi.
Stephen Hawking vyslovil niekoľko 
teórii, ktoré zaujali nielen vedeckú 
verejnosť, ale i média. Postupne sa 
objavovali na stránkach svetových 
časopisov články s názvami, ako napr. 
Vesmír a ľudstvo nemuseli vzniknúť 
kvôli Bohu alebo Ľudstvo  musí do 200 
rokov kolonizovať vesmír, inak nepre-
žije,  Cestovať časom môžete, ale už 
sa nevrátite, či Mimozemšťania sú 

Zuzana Kuglerová, 

Foto: internet

Geniálny ochrnutý vedec Stephen Hawking
tvrdí:  

SVET VEDY A TECHNIKY
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nebezpeční kolonizátori, nevolal by 
som ich.
Všetko sú to veľké témy, ktoré iste 
zaujmú aj odborne menej podkutého 
čitateľa. Poďme sa preto bližšie poz-
rieť na dve z nich – o cestovaní v čase 
a o mimozemských svetoch.

Cestovanie v čase – ale len 
do budúcnosti

Už Albert Einstein prišiel s teóriou, 
že rýchlo letiaci objekt prežíva čas 
spomalene. 
„Pohyb časom nazad je však nemož-
ný,“ tvrdí Stephen Hawking. „poru-
šilo by sa tak základné pravidlo prí-
činy a následku. Cestovanie v čase 
bolo dlho považované za vedecké 
kacírstvo. Preto sa o ňom radšej ne-
hovorilo. Ale, ako náhle sa postaví 

vesmírna loď, ktorá dokáže letieť 
približne takou rýchlosťou ako svetlo, 
tak jeden deň na palube lode bude tak 
dlhý, ako rok na Zemi. Profesor Brian 
Cox z Manchesterskej univerzity pre 
The Times povedal, že Hawkingova 
teória už má istú oporu v experimen-
toch predvádzaných vo veľkom čas-
ticovom urýchľovači Európskej orga-
nizácie pre jadrový výskum (CERN) v 
Ženeve. „Keď zrýchlime malé častice 
na 99,99 percenta rýchlosťou svetla, 
potom čas pre ne ubieha ako jedna 
sedem tisícina nášho času,“ povedal.

Vesmír treba kolonizovať 
do 200 rokov

Ďalšou zaujímavou teóriou, ktorú 
Stephen Hawking vyslovil, je, že vo 
vesmíre je veľa svetov, v ktorých 

môže existovať forma života s vyso-
ko vyvinutou inteligenciou. Zároveň 
však varuje pred tým, aby sme s ňou 
nenadväzovali kontakty. 
„Správali by sa k nám ako dobyvate-
lia, podobným spôsobom, ako to bolo 
pri objavení Ameriky.“ tvrdí Stephen 
Hawking.
Rovnako zaujme aj jeho tvrdenie, že 
vesmír treba kolonizovať najneskôr 
do 200 rokov, inak ľudská rasa nepre-
žije. 
„Jediná šanca na dlhodobé prežitie 
je vydať sa do vesmíru. Počas posled-
ných sto rokov sme urobili pozoruhod-
ný pokrok. Na ľudstvo však čaká veľké 
nebezpečenstvo v podobe jadrového 
ohrozenia. Pokiaľ sú však ľudia sku-
točne rozumnými stvoreniami, mali 
by zabezpečiť podmienky pre svoje 
prežitie a budúcnosť.“

Zvyšovanie investícií do strojárskeho odvetvia
Zvyšovanie konkurenčnej schopnosti strojárskeho priemyslu prináša aj zvyšovanie investícií do tohto odvetvia. Do 
roku 1998 úroveň dynamiky rastu investícií do strojárstva prakticky kopírovala úroveň investícií do celej priemyslo-
vej výroby, ktorá sa pohybuje zhruba na úrovni 60 % investícií z roku 1989. V roku 1998 však nastal postupný nárast 
dynamiky investovania do strojárstva, v rokoch 2000 až 2002 sa postupne vyšplhala až na 180 % úrovne investovania 
v roku 1998, čo bolo podmienené najmä investíciami smerujúcimi do oblasti automobilového priemyslu. 
V roku 2003 sa investície do strojárstva znovu priblížili úrovni investovania do celej priemyslovej výroby a voči roku 
2002 poklesli o viac ako 100 %. V roku 2004 a hlavne 2005 sa enormne zvýšil objem investícií v strojárstve, predovšet-
kým nadštandardnými investíciami do výstavby dvoch významných automobiliek na Slovensku. 
Potreba obnovy zastaraného technologického parku vyvoláva u domácich výrobcov potrebu investovania do moder-
ných strojov, aby si zabezpečili vlastnú konkurencieschopnosť v rámci EÚ, a preto sa v najbližších rokoch nepredpo-
kladá významnejší pokles objemu investícií do strojárstva na Slovensku. 
                                                                                                                                                     Zdroj: internet

Výstava Czech Grand Design 2011
Výstavu najširších nominácií s názvom 
Ceny Czech Grand Desing – Nominace 
2011 dňa 24. januára 2012 v Národnom 
technickom múzeu v Prahe slávnostne 
zahájila ministerka kultúry Českej re-
publiky Alena Hanáková. Na rozdiel od 
výstav z predchádzajúcich ročníkov, 
ktoré predstavili ocenené, prípadne 
ďalšie vybrané práce, výstava Czech 
Grand Desing 2012 prezentuje všetky 
práce z kategórie Desinger roku, Gra-
fi cký desinger roku, Desinger šperku 
roku a Fotograf roku, ktoré v prvom 
nominačnom kole získali aspoň dva 
hlasy. Národné technické múzeum 
produkuje túto výstavu spoločne s tra-
dičným partnerom Ceny Czech Grand 
Desing – pražským Umelecko-priemy-
selným múzeom. Pre verejnosť je vý-
stava v Národnom technickom múzeu 
otvorená až do 29. apríla. 
Výročné ceny Czech Grand Desing vy-
hlasuje prípravný výbor cien na základe poverenia agentúrou Profi l Media. Výročné ceny majú za cieľ upozorniť 
verejnosť – laickú aj odbornú – na mimoriadne činy v oblasti dizajnu. Vyhlasovanie cien je zaujímavou príležitosťou 
k stretnutiu zástupcov dizajnérskych odborov s verejnosťou aj partnermi.                                       
                                                                                                                                                     Zdroj: internet
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Devätnásťroční študenti  

Stretla som ich počas Dňa otvore-
ných dverí, kedy som navštívila 
Spojenú školu v Kysuckom Novom 

meste.Petra Tinku a Mateja Sviteka. 
Dvoch devätnásťročných mladých 
mužov, ktorí by sa za iných okolností 
stratili v množstve ostatných študen-
tov. Tých bolo na chodbách a triedach 
školy viac než dosť. Prichádzali sem 
deviataci zo základných škôl, ktorí 
mali záujem o odborné štúdium, ale 
aj ich rodičia, absolventi z predchád-
zajúcich ročníkov, či iní zvedavci, 
ktorých zaujal študijný program ško-
ly. Všetci si mohli prezrieť učebne, 
pomôcky, stroje, podať si ruku s pe-
dagógmi, prípadne im položiť zopár 
otázok. Rodičia si poobzerali miest-
nosti, kde ich deťom pedagógovia 
odovzdávali odborné vedomosti, bý-
valí maturanti a absolventi školy zas 
s nostalgiou vyskúšali lavice, v ktorých 
si odsedeli pár rokov života. Kto vie, 
koľko nevšedných nápadov a nových 
myšlienok sa v tých laviciach narodilo? 
Niektoré upadli do zabudnutia.Iným sa 
zas podarilo zažiariť a získať si nielen 
pozornosť vyučujúcich pedagógov, ale 
i širšej odbornej spoločnosti.

Koľko študentov sa v laviciach tejto 
školy vystriedalo? Koľkí z nich odi-
šli do ďalšieho života bez toho, aby 
v nej zanechali výraznejšie stopy? 

Peter Tinka a Matej Svitek patria 
k tým, na ktorých v škole tak skoro ne-
zabudnú. Pritom sú to na prvý pohľad 

celkom obyčajní chlapci s typickými 
„mužskými“ záľubami, medzi ktoré 
patrí elektronika, robotika, či grafi cké 
práce vo fotoshope. Každý z nich má 
už za sebou istú životnú dráhu, Peter 
pochádza z Bratislavy a prisťahoval 
sa do Kysuckého Nového Mesta pred 
šiestimi rokmi, spolu s rodičmi, bra-
tom a sestrou. Keď automobilka Kia 
vypísala II. ročník súťaže Kia Inovation 
Award, rozhodli sa doňho vstúpiť pro-
jektom, ktorému dali názov Riadenie 

vozidla pomocou detekčnej čiary. Pre-
zentovali ho na spoločnej študentskej 
konferencii, ktorá sa konala 15. no-
vembra 2011 vo Vzdelávacom stredis-
ku Kia Motors Slovakia v Gbeľanoch. 
Ako sa píše v tlačovej správe automo-

bilky Kia, druhý ročník súťaže prinie-
sol nielen Petrovi a Matejovi, ale aj 
iným stredoškolským študentom mož-
nosť vyhrať pre svoju školu grant až 
do výšky 7000 €. Témou projektov boli 
bezpečnosť a životné prostredie áut. 
Dôležitým aspektom pri posudzovaní 
projektov bola ich aplikácia v praxi. Do 
druhého kola súťaže postúpilo sedem 
projektov. Víťazný projekt vypracovali 
študenti Strednej odbornej školy elek-
trotechnickej v Žiline pod názvom Zni-
žovanie zaťaženia životného prostre-
dia plynnými exhalátmi automobilov. 
Druhé miesto získali študenti Strednej 
odbornej školy strojníckej z Kysucké-
ho Nového Mesta s projektom Detek-

cia mŕtveho uhla spätných zrkadiel a 
bezpečnej vzdialenosti medzi vozidla-
mi. K ďalším postupujúcim projektom 
patril projekt Mateja Sviteka a Petra 
Tinku. Zostrojili model, ktorý dete-
kuje čiaru na základe jej farby. Záver 
projektu predpokladá, že zavedením 
tohto bezpečnostného prvku by sa vý-
razne znížil počet dopravných nehôd.

Aj keď projekt dvoch študentov Spo-
jenej školy v Kysuckom Novom mes-
te nezískal prvé miesto, hneď zaujal 
média. Mená oboch devätnásťročných 
mladíkov sa ocitli nielen v regionálnej, 
ale aj celoslovenskej tlači. Dôležitej-
šie však bolo, že zaujal aj profesorov 
Žilinskej univerzity, ktorí mu predpo-
vedali veľkú budúcnosť. 

Zuzana Kuglerová, 

foto: autorka

Spojenej školy KNM vypracovali 
úspešný projekt 
pre automobilku Kia
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Milí čitatelia, 

od čísla 1/2012  vám budeme v našom 
časopise pravidelne prinášať anotácie 
kníh, ktoré by mohli zaujať vašu pozornosť. 
V dnešnom čísle sú to knihy z vydavateľstva 
Grada, ktoré máte mnohí z vás v obľube. 
Dúfame, že  vás výber zaujme a že si objed-
náte niektoré z titulov. 

Vaše objednávky môžete posielať na e-mai-
lovú adresu: 

kuglerova@slcp.sk, alebo casopis@slcp.
sk, alebo telefonicky na 0911/567 030,  
041 513 92 32.

Zuzana Kuglerová,
šéfredaktorka

JAK SI VYBUDOVAT 
FANTASTICKOU PAMĚŤ
Stenger Christiane

Pojďte se učit od expertky 
na trénink paměti, která 
je několikanásobnou juni-
orskou mistryní světa pro 
memoatlety (Youth World 
Memory Championships). 
Autorka v knize prozrazuje 

tajemství, díky kterým vytrénovala svou paměť na feno-
menální úroveň. Jasně vysvětluje, jak její systém pracu-
je, nabízí zajímavá praktická cvičení a také testy, z nichž 
snadno poznáte, jak se postupně zlepšujete. Naučí vás 
nejen to, jak si lze lépe zapamatovat fakta a souvislosti 
nebo jak se můžete snáze učit cizí jazyky, ale vysvětlí vám 
také, proč je trénink paměti něco víc, než jen memorová-
ní nekonečných čísel a jak významná role v tomto směru 
přísluší smyslovým zkušenostem či fantazii a kreativitě! 
Díky trénování činností mozku zaznamenáte pokrok i v 
dalších oblastech svého života, omezíte stres, zvětšíte své 
intelektuální schopnosti, kreativitu a sebedůvěru. 

VŠECHNO JE JINAK
ANEB CO NÁM NEŘEKLI O 
DŮCHODECH, EURU 
A BUDOUCNOSTI
Pikora Vladimír, 
Šichtařová Markéta

Co když je všechno jinak, 
než se na první pohled 
zdá? Ve společnosti roste 
napětí. Nepokoje se šíří Ev-

ropou. Jedna krize střídá druhou. Možná se blíží kolaps 
eurozóny. Jak to skončí? Vstupujeme do nové éry? Dá se 
snad v takové chvíli spoléhat na to, že se o nás postará 
stát? Myslíte na stáří, ale nevíte, jak v tak zvláštní době 
investovat bezpečně? Známí ekonomové Vladimír Pikora 
a Markéta Šichtařová na tyto otázky odpovídají způso-
bem srozumitelným každému laikovi. Boří jeden mýtus 
za druhým, odmaskovávají nekompetentní politiky, od-
halují, co nás čeká. Nabízejí řešení, jak se o sebe a svůj 
důchod postarat a jak investovat bezpečně. Ale pokud 
čekáte nudu a nesrozumitelný odborný text, nedočkáte 
se. Taková kniha o ekonomice tu totiž ještě nebyla!

MANAŽERSKÉ 
DOVEDNOSTI
Lojda Jan

Jak se pozná dobrý ma-
nažer? Jaké by měl mít 
schopnosti, dovednosti 
a kompetence? Které ma-
nažerské techniky by měl 
umět ovládat? 
 

Na tyto otázky a mnohé další vám odpoví tato kniha. 
Představí vám modely pracovního chování manaže-
ra, jeho cíle, modely řízení času, plánovací nástroje. 
Nedílnou součástí je delegování, řízení problémů a 
porad a prostor je věnován také roli manažera při 
řízení a realizaci změny, týmům a jejich podílu na 
dosahování cílů. 
Publikace se jistě stane neocenitelným pomocníkem 
všech personalistů, manažerů, pracovníků vzděláva-
cích agentur, lektorů, studentů andragogiky 
a personalistiky. 

133 HER PRO MOTIVACI 
A ROZVOJ TÝMŮ
2., rozšířené vydání
Evangelu Jaroslava 
Ester, Fridrich Oldřich

Publikace určená lektorům, 
manažerům, vedoucím týmů 
a personalistům umožňuje 
snadno a velmi efektivně 

zvyšovat motivaci a rozvíjet schopnosti a dovednosti týmů 
a jejich členů. Velkou předností příručky je rozdělení na 133 
srozumitelných her a cvičení s určením konkrétních oblastí, 
které hra v týmu pomáhá rozvíjet (např. fixace poznatků, 
komunikace, řízení týmu). U her jsou definovány také body, 
podle nichž může manažer hodnotit jednotlivé účastníky 
her. Zjistí tak efektivitu týmové komunikace, formální a 
neformální vůdcovství, komunikační a vyjednávací doved-
nosti jednotlivců, jejich motivaci, pozice v týmu, nápaditost 
a kreativitu. Jednotlivá cvičení splní dvojí účel: za prvé posílí 
týmovou práci, pomohou vzájemnému poznání i zlepšení 
komunikace a za druhé vedou k odbornému pohledu ma-
nažera na jednotlivé členy týmu. 

SPOŘIT NEBO INVES-
TOVAT?
Janda Josef

Kniha „Spořit nebo in-
vestovat?“ je vhodná pro 
všechny, kteří se chtějí zori-
entovat v nabídce spořicích 
a investičních produktů a 
sestavit si vlastní finanč-
ní portfolio bez pomoci 

finančních poradců. Ve čtivé podobě jsou popsány in-
formace o běžně dostupných spořicích a investičních 
produktech, které si můžete sjednat na pobočkách bank, 
družstevních záložen nebo pojišťoven. Ty jsou navíc 
doplněny řadou ilustrativních příkladů. Čtenář se tak 
dozví, kdy je lepší „pouze“ spořit a kdy naopak investo-
vat. Nechybí názorné ukázky a popsání silných a slabých 
stránek jednotlivých finančních produktů. Kniha by 
měla sloužit každému, kdo potřebuje základní výklad k 
jednotlivým finančním produktům a souvislostem mezi 
nimi. Po přečtení získáte hlubší pohled do osobních a ro-
dinných financí. Kniha je skvělým výukovým materiálem 

UMĚNÍ VYJEDNÁVAT 
A PŘESVĚDČIT V OBTÍŽ-
NÝCH SITUACÍCH
STRATEGIE A TAKTIKY 
PRO SLOŽITÉ PŘÍPADY
Schranner Matthias

Všichni denně vyjedná-
váme o různých záleži-
tostech, ať už se zákazní-
ky, obchodními partnery 

nebo doma, v rodině. Mnohá vyjednávání přitom z 
řady důvodů neprobíhají hladce, zvlášť když druhá 
strana odmítá spolupracovat a dosáhnout uspoko-
jivé dohody. Čelíme pak agresivnímu či neférovému 
jednání, jsme ve stresu a nedokážeme najít výcho-
disko ze situace. 
Tato ojedinělá knížka je plná speciálních strategií 
a taktik, které vás připraví na vyjednávání právě 
v těchto složitých případech. Rádcem vám bude 
uznávaný autor, který trénuje manažery pro nároč-
ná vyjednávání a úspěšně pracoval jako vyjednavač 
pro policii. 

TAJNÉ TRIKY, 
JAK ZÍSKAT VYŠŠÍ PLAT
Wehrle Martin

Málokdy bývají pozice tak 
nevyrovnané - na jedné 
straně vedoucí, který si vět-
šinou věří a je komunikač-
ně zdatný, na druhé straně 
nervózní podřízený bojující 
se špatným svědomím, 

protože chce více peněz. Není divu, že mnozí prohrávají, 
ještě než vstoupí do kanceláře nadřízeného. Dosáhnout 
zvýšení platu přitom není zas až tak těžké - pokud člověk 
vystupuje sebevědomě a na rozhovor se důkladně při-
praví. Uznávaný autor a zkušený šéf vás krok za krokem 
dovede k očekávanému cíli a naučí vás říkat přesně to, co 
nadřízení chtějí slyšet. Čtivý text plný praktických rad a 
tipů je doplněn ukázkovými příklady nevhodných reakcí 
a formulací, které vzápětí střídají návody, jak v dané si-
tuaci obstát a co udělat. V závěru se inspirujte zvláštními 
tipy pro vyjednávání při přijímacím pohovoru.

JAK PROKOUKNOUT 
KOLEGY I OBCHODNÍ 
PARTNERY 
Příručka bývalého 
experta FBI Navarro 
Joe, Poynter Toni Sciarra

Jak poznat, co si vaši spolu-
pracovníci či klienti opravdu 
myslí, co cítí nebo zamýšlejí 
udělat? Jak skvěle zapůso-

bit na ostatní lidi, vyzařovat důvěru, autoritu a empatii 
a zanechat dobrý dojem? Autor bestselleru Jak prokouk-
nout druhé lidi, bývalý agent FBI a firemní poradce v 
oblasti neverbální komunikace, vám ve své nové knize 
ukáže, jak porozumět neverbální komunikaci a mistrně 
ji využívat v pracovním životě - při jednání s kolegy, 
šéfy, zákazníky či obchodními partnery, při poradách, 
vyjednáváních, přijímacích pohovorech, prezentacích, 
obchodních obědech a v mnoha dalších situacích. 
Text plný příkladů z profesionální autorovy praxe provází 
více než čtyřicet modelových ilustrací. Jak prokouknout 
kolegy i obchodní partnery

KNIHY, ANOTÁCIE
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Junior Chamber 
International - Slovensko

V roku 1915 založil Henry Giessen-
bier  v malom americkom mesteč-
ku St. Louis, ktoré sa nachádzalo v 

štate Missouri, spoločnosť Junior Cham-
ber International. Začiatky boli ťažké. 
Až po 29 rokoch sa podarilo rozšírenie 
organizácie mimo USA. Dnes sa pobočky  
spoločnosti  nachádzajú v 115 krajinách 
sveta.  Od roku 2007 je aj na Sloven-
sku. JCI sa snaží vytvoriť globálnu sieť 
mladých a aktívnych ľudí, ktorých pod-
porujú v možnostiach ich rozvoja. Po-
bočky v Európe sú napríklad v Poľsku, 
Nemecku, Švajčiarsku, Rakúsku, Talian-
sku, Belgicku, Španielsku  a podobne. 
Organizácia zabezpečuje predovšet-
kým dobrú informovanosť  študentov 
a mladých podnikateľov, sprostredkuje 
im dôležité informácie, týkajúce sa 
legislatívy, nových zákonov a možností 
získavania peňažných prostriedkov z 
eurofondov. Informuje predovšetkým 
prostredníctvom odborných prednášok 
a seminárov.  Organizácia pravidelne 
usporiadáva manažérske hry, sympóziá 
a vedecké súťaže na vysokých školách. 
V roku 2011 JCI - Slovensko uskutočnila  
tri podujatia: 

Mladý inovatívny 
podnikateľ roku 2011

Do tejto národnej súťaže sa mohli za-
pojiť mladí podnikatelia, ktorým sa 
podarilo vo svojich zamestnaniach a 
podnikoch presadiť inovatívne prístupy. 
Súťaž je súčasťou "Creative Young En-
trepreneur Award", ktorú v celosveto-
vom meradle organizuje materská orga-
nizácia. Zameraná je predovšetkým na 
malé a stredné podniky, z dôvodu ich 

ťažkej pozície presadenia a udržania 
sa na trhu pri neustále narastajúcom 
konkurenčnom prostredí a globalizá-
cii. Informácie o tomto projekte boli 
šírené prostredníctvom regionálnych 
podnikateľských periodík, agentúr pre 
rozvoj malého a stredného podnikania, 
univerzít a vedecko-technologických 
združení. Jednotlivých uchádzačov 
o toto významné ocenenie hodnotili 
predstavitelia podnikateľských zdru-
žení, významní a úspešní podnikatelia 
domácich a zahraničných spoločností, 
pôsobiacich na Slovensku. Do užšieho 
výberu sa dostali piati súťažiaci: Ing. 
Patrik Ciklaminy  zo spoločnosti ROKO-
SAN, s.r.o.,  Ing. Martin Guttman – zo 
spoločnosti  Tuli.sk, s.r.o., Ing. Michal 
Král  zo spoločnosti Digital Dreams, 
s.r.o., Bc. Lenka Mauricová zo spoloč-
nosti Canis Mauris Naturally, Bc. Šárka 
Technovská  zo spoločnosti TRIO.
Víťazom súťaže sa stal Ing. Patrik Cikla-
miny, člen manažmentu v spoločnosti 
ROKOSAN s.r.o., ktorá sa venuje výrobe 
organominerálnych hnojív, založených 
na báze tekutého a miešaného koloid-
ného keratínu. Víťaz využil priestor na 
trhu, kde ľudia začali hľadať alternatí-
vu k priemyselným hnojivám. Vízia spo-
ločnosti je zameraná na ekologizáciu 
prostredia, tvorbu produktov tak, aby 
boli priateľské aj spotrebiteľovi, ale aj 
prostrediu.  

Študentská podnikateľská  
cena roku  2011

Súťaž s názvom Študentská podnika-
teľská cena roku 2011 bola zameraná na 
podporu súťaživosti, kreativity, nápadi-
tosti a ako podpora a príprava študen-
tov na ich budúce povolanie. Hlavným 
cieľom je podporiť študentov v ich pod-

Zuzana Španiová

foto:  autorka

VZDELÁVANIE, ŠKOLSTVO

JCI-Slovensko: podporujeme študentov
a mladých podnikateľov

nikateľských snahách už počas štúdia 
na vysokej škole tak, aby po skončení 
štúdia mohli plynulo pokračovať v rámci 
svojho zamestnania. Tie najzaujímavej-
šie podnikateľské nápady boli ocenené 
hodnotnými vecnými cenami a taktiež 
možnosťou stretnutia sa s úspešnými 
podnikateľmi Slovenska. Hlavnými pod-
mienkami pre prihlásenie sa do súťaže 
bola požiadavka štúdia na slovenskej 
vysokej škole, vek 18-35 rokov a aktív-
na podnikateľská činnosť. Do súťaže sa 
prihlásilo 39 študentov  - podnikateľov. 
Za celkového víťaza bol 27.10.2011 v 
budove ústredia Slovenskej sporiteľne 
slávnostne vyhlásený Tomáš Srnka so 
spoločnosťou Relbit, s.r.o.

Hlavnou víziou mladého študenta je 
zmena v spôsobe tvorby softvéru, v jeho 
spôsobe vývoja a predaja. Ako hlavný 
problém Tomáš Srnka vníma aktuali-
záciu jednotlivých softvérových rieše-
ní. Vo svojom pláne navrhuje tvorbu, 
vývoj, predaj a aktualizáciu softvéru 
prostredníctvom internetu a webových 
prehliadačov tak, aby sa softvér vyvíjal 
každý deň malými krokmi a tieto zme-
ny sa priamo (real-time) premietli u 
zákazníka. Tak, aby namiesto revolúcie 
(prechodu z jednej verzie softvéru na 
nový) sa robila priebežná každodenná 
evolúcia. Jeho myšlienka je založená 
na Cloud computingu - poskytovaní slu-
žieb alebo programov, ktoré sú uložené 
na serveroch na internete a používate-
lia k nim pristupujú prostredníctvom 
svojho webového prehliadača.  Hlavnou 
výhodou je, že spoločnosť nepotrebuje 
zakúpiť vlastný softvér, pretože platí 
len za jeho použitie. K danej aplikácii 
je prakticky možné pristupovať z ho-
ciktorého kúta sveta. 

Študentská osobnosť 
Slovenska  školského roku 

2010/2011

K ďalším aktivitám JCI – Slovensko patrí 
aj súťaž pod názvom Študentská osob-
nosť. V minulom roku prebehol už jej 
siedmy ročník. Cieľom  tejto zaujíma-
vej súťaže je nájsť mladých a šikov-
ných študentov prvého, druhého alebo 
tretieho stupňa vysokoškolského štúdia 
a dať im možnosť presadiť sa doma aj 
v zahraničí. Do súťaže sa mohli zapo-
jiť všetci študenti od 18-35 rokov, ktorí 
študujú na niektorej z vysokých škôl na 
Slovensku. 
Projekt sa uskutočnil pod záštitou Ivana 
Gašparoviča - prezidenta SR, pod od-
bornou garanciou Slovenskej akadémie 
vied a s podporou Slovenskej rektorskej 
konferencie.
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V siedmom ročníku boli 
vyhlásené nasledovné kategórie:

 Elektrotechnika a priemyselné technológie - v rámci tejto kategórie sa 
stal víťazom Ing. Boris Hudec z Elektrotechnického ústavu SAV.  Vo svojej dizer-
tačnej práci sa venoval príprave a charakterizácii štruktúr kov-izolant-kov pre 
nanorozmerné pamäte typu DRAM. Výsledky jeho práce dosahujú svetovú úroveň 
nie len vzhľadom na analytickú ale, aj experimentálnu stránku.

 Hutníctvo, strojárstvo a energetika - najpozoruhodnejšia práca v tejto 
oblasti bola zameraná na optimálne využívanie energie v rôznych energeticky 
náročných procesoch a zariadeniach. V tejto problematike Ing. Ján Kukurugya 
z Technickej univerzity v Košiciach vytvoril jedinečný softvérový produkt „Com-
bustion Toolbox“, pracujúci v prostredí MATLAB/Simuling. Tento model bol celo-
svetovo publikovaný a prezentovaný na MATLAB Central File Xechange. 
 
 Informatika a matematicko-fyzikálne vedy - za oblasť informatiky a ma-

tematicko-fyzikálnych vied bol ocenený Ing. Karol Rástočný zo Slovenskej tech-
nickej univerzity v Bratislave. Výborné výsledky dosiahol so svojou diplomovou 
prácou, kde získal cenu SAV a 5. miesto v československej súťaži ACMSPY 2011. 
Výsledky práce s úspechom publikoval v zahraničí.

 Lekárske vedy a farmácia - v tejto kategórii zvíťazila Mgr. Dominika Máni-
ková z Ústavu experimentálnej onkológie SAV. Bol ocenení jej výskum v oblasti 
toxického účinku selénu. Výsledky práce kolektívu v ktorom pracuje, majú pre 
ľudí trpiacich onkologickými problémami veľký význam. 

 Prírodné vedy a chémia - práca RNDr. Ľudmily Hricovej je veľmi rozsiahla. 
Medzi jej najväčšie úspechy môžeme zaradiť dosiahnuté členstvo v národných, 
ale aj troch medzinárodných vedeckých spoločnostiach. Ako spoluautorka sa po-
dieľala na štyroch karentovaných prácach a taktiež pracuje na mnohých význam-
ných projektoch APVV, VEGA a MAD. 

 Stavebníctvo a architektúra - študent doktorandského štúdia Ing. arch. 
Vladimír Hain z Fakulty architektúry STU v Bratislave bol ocenený v kategórii 
Stavebníctvo a architektúra. Svoje umiestnenie získal predovšetkým za mnohé 
ocenenia. Medzi tie najdôležitejšie by sme mohli zaradiť: ocenenie Červená niť, 
Cena dekana, ABF Slovakia, ISOVER Architectual Contest 2011, Elektráreň Pieš-
ťany a mnoho iných.

 Poľnohospodárstvo, lesníctvo a drevárstvo - svojou dizertačnou prácou 
autorka Ing. Vladimíra Kňazovická, PhD. z Fakulty biotechnológie a potravi-
nárstva SPU v Nitre výraznou mierou prispela k rozšíreniu poznatkov z oblasti 
kvality a bezpečnosti významnej potravinárskej komodity, akou je med. Práca 
bola citovaná v zahraničí a autorka vyhrala súťaž Nadácie Intenda „Podporujeme 
individuality“.

 Filozofi a, politológia, právo a teológia - Mgr. Michalovi Kšiňanovi, MAS. 
z Historického ústavu Slovenskej akadémie vied bolo v tejto kategórii udele-
né ocenenie z dôvodu jeho dvojitého doktorandského štúdia na Slovensku a na 
univerzite Panthéon Sorbonne v Paríži. Študent sa venuje predovšetkým životu 
M.R. Štefánika, kde sa podieľal na napísaní knihy a na realizácii dokumentárneho 
fi lmu.

 Kultúra a umenie - Adrián Mankovecký z Vysokej školy výtvarných umení 
v Bratislave vytvoril spotrebič budúcnosti s názvom Portable Spot Cleaner, za 
ktorý získal fi nančnú výhru a polročnú stáž v dizajnérskom centre spoločnosti 
Electrolux.

 Ekonómia - v kategórii ekonómia dostal ocenenie Ing. Martin Grančay z Fa-
kulty medzinárodných vzťahov EU v Bratislave za svoju motivačnú činnosť na ka-
tedre a medzi študentmi. Podieľa sa na organizácii medzinárodnej konferencie 
v Smoleniciach, citácie jeho prác sú po celom svete. Sám študoval v Madride a 
v Šanghaji a pre katedru z vlastnej iniciatívy získal spoluprácu s Nórskom, Islan-
dom a Lichtenštajnskom. 

 Šport - členka reprezentácie SR v športovej streľbe, disciplíne skeet Bc. Moni-
ka Zemková z Materiálovotechnologickej fakulty STU v Trnave je v tejto kategó-
rii prvá na majstrovstvách Európy a druhá na majstrovstvách sveta. Zúčastnila sa 
aj svetovej letnej univerziády, ktorá sa v minulom roku konala v čínskom meste 
Šen-Čen. 

Platy a benefity 
v strojárskom priemysle 
Strojárstvo už dlhodobo patrí medzi významné prie-
myselné odvetvia slovenského národného hospodár-
stva. Hospodárska kríza, ktorej dopady doľahli aj na 
Slovensko, sa vo veľkej miere prejavili aj v strojárskych 
spoločnostiach - či už znižovaním zamestnanosti alebo 
obmedzením personálnych nákladov. Táto analýza popi-
suje zmeny v oblasti odmeňovania v odvetví strojárstva 
od roku 2008 do marca 2009. Platové analýzy vychád-
zajú z  údajov internetového prieskumu platov Merces.
sk. Celkovo sa v  období prieskumu zúčastnilo 6 518 
respondentov zo strojárskeho priemyslu. Pre zverejnenie 
výsledkov za pozíciu a ostatné posudzované kritéria mu-
selo byť zúčastnených aspoň 20 respondentov.
Priemerný hrubý mesačný plat v strojárskom priemysle 
sa podľa internetového prieskumu platov Merces.sk po-
hybuje len niečo nad úrovňou celoslovenského priemeru 
a predstavuje 802 eur. V tejto hodnote sú započítané aj 
finančné benefity ako 13. plat, odmeny, provízie a po-
dobne. Trinásty plat dostáva podľa prieskumu 29 %, od-
meny a provízie sú vyplácané ešte menej a dostáva ich 
19 % zamestnancov pracujúcich v odvetví strojárstva. 
Priemerná výška trinásteho platu predstavuje 620 eur 
a priemerné celkové odmeny získané počas roka sa po-
hybujú na úrovni 818 eur. Podľa prieskumu Merces.sk až 
58 % zamestnancov v strojárskom priemysle nedostáva 
plat vo výške jeho celoodvetvového priemeru.

Ostatné pozície v strojárskom priemysle
Najvyšší priemerný plat z tejto skupiny pozícií uviedli 
respondenti z vrcholového manažmentu. Generálni ria-
ditelia v strojárstve zarábajú podľa prieskumu v prieme-
re 3 482 eur mesačne, výkonní riaditelia takmer 2 500 
eur mesačne a výrobní riaditelia necelých 2 000 eur za 
mesiac. Okrem týchto pozícií sú podľa respondentov 
prieskumu nadpriemerné zárobky aj na pozíciách vedúci 
nákupu (1 353 eur), personálny manažér (1 311 eur), 
manažér kvality (1 241 eur), manažér logistiky (1 167 
eur), obchodný manažér (1 047) a inžinier kvality (1 010 
eur). Najmenšie zárobky v strojárstve uviedli responden-
ti na pozíciách fakturant (598 eur), skladník (588 eur), 
robotník (563 eur) a sekretárka (549 eur). Z kvalifikova-
ných robotníckych pozícií najmenej zarábajú elektrikári 
- 576 eur mesačne.

Zamestnanecké výhody v strojárstve
Okrem mesačného platu sa súčasťou odmeňovania čím 
ďalej tým viac stáva aj poskytovanie zamestnaneckých 
výhod zamestnancom. Vo všeobecnosti platí, že čím má 
zamestnanec vyšší plat, tým je väčší predpoklad, že do-
stáva aj širšie spektrum benefitov.
Najčastejšie poskytovaným benefitom na strojárskych 
pozíciách je príspevok spoločnosti na dôchodkové spo-
renie, ktorý uviedlo 35 % respondentov. Tretina respon-
dentov pracujúcich na strojárskych pozíciách disponuje 
aj benefitmi vzdelávanie zamestnancov a nápoje na 
pracovisku zadarmo. Najmenej poskytovaný benefit na 
týchto pozíciách je nadštandardná zdravotná starostli-
vosť, ktorú má len 4 % zamestnancov.
Analýza benefitov na ostatných pozíciách v strojárstve 
poukázala na to, že najčastejším benefitom je vzdelá-
vanie zamestnancov, ktorý uviedlo 40 % respondentov. 
Ďalšími často poskytovanými benefitmi sú aj príspevok 
spoločnosti na dôchodkové sporenie, nápoje na pra-
covisku zadarmo a flexibilný pracovný čas, ktoré podľa 
prieskumu Merces.sk dostáva viac ako 30 % zamestnan-
cov. Najmenej poskytovaný benefit na ostatných pozí-
ciách v odvetví strojárstva je aj v tomto prípade posky-
tovanie nadštandardnej zdravotnej starostlivosti, ktorý 
majú len 3 % zamestnancov.                        Zdroj: internet

AKTUALITY
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Kysucké Nové Mesto má cca pätnásť a pol tisíc obyvateľov. Patrí k menším 
mestským aglomeráciám na Slovensku. Je spádovou oblasťou pre  ľudí zo 
Žilinského samosprávneho kraja  nielen čo sa týka zamestnania, ale aj vzde-

lávacích možností.  
Pri otázke, kto je v meste najväčším zamestnávateľom, všetci Kysuckonovomešťa-
nia svorne odpovedia: INA Kysuce. Ak tú istú otázku položíte vzhľadom ku vzdelá-
vacím možnostiam, aj tu je odpoveď jasná: bývalá priemyslovka. Slovo bývalá tak 
trochu zavádza. Neznamená totiž niečo, čo už neexistuje, len že to dostalo iný 
názov: spojená škola. V tomto dvojslovnom tvare sa ukrýva Stredná priemyselná 
škola a Obchodná akadémia, ktoré sídlia v jednej budove. 
Na malé mesto priveľká škola. Asi tak by sa dalo defi novať to, čo človeku napadne, 
keď sa dozvie, koľko žiakov  do tejto dvojškoly chodí. Je to viac ako 850. Spolu so 
zamestnancami školy, ktorých je takmer 150, tvoria úctyhodnú tisícku.

Jedáleň v pivnici, vyučovanie 
v stolárskej dielni, internát v starej pošte

Každá škola má svoju históriu, 
aj táto. Poďme sa pozrieť do 
roku 1950. Závod presného stro-
járstva, ktorý sídlil v Kysuckom 
Novom Meste, vtedy zriadil 
Majstrovskú školu strojnícku. 
Vlastné dejiny školy sa začína-
jú školským rokom 1951/1952, 
kedy sa z poverenia Slovenskej 
národnej rady škola osamostat-
nila a stala štátnou. Dostala 
názov Vyššia priemyselná škola 

strojnícka. V tom istom roku sa zriadila aj večerná priemyselná škola pre pracujú-
cich, začala sa budovať školská knižnica a laboratória. V školskom roku 
1952/1953 riaditeľstvo školy podpísalo zmluvu o prenájme s vedením 
Strojno-traktorovej stanice v Žiline, ktorá mala svoje objekty v Ky-
suckom Novom Meste. Škola začala budovať vlastné dielne, kováčsku, 
stolársku, či ručné obrábanie kovov. Pre žiakov z odľahlejších oblastí 
sa zriadil domov internátneho tipu v budove starej pošty. O rok neskôr 
dostala škola  budovu od mesta. Bola ňou mestská stolárska dielňa. Žiaci 
sú vraj večne hladní, tak sa pre nich musela zriadiť aj jedáleň. Otázka 
znela: kde ju umiestniť? Priestor sa našiel: v pivnici. S takýmto vyba-
vením už mohlo vedenie školy pristúpiť k prvým maturitným skúškam, 
ktoré sa konali v školskom roku 1954 až 1955. Nielen ľudia, aj škola má 
svoju pamäť, popísanú udalosťami, na ktoré netreba zabudnúť. Patrila 
k ním aj chvíľa, keď Ministerstvo školstva prvýkrát v histórii slovenského 
školstva kúpilo učebnice pre žiakov. Alebo okamih, keď sa žiacky domov 
presťahoval z bývalej stolárskej dielne do nových, pekných švédskych do-
mov.  Slávnostné chvíle sa striedali s okamihmi  každodennej rutiny. Pribúdali žiaci, 
pribúdali aj nové objekty, kde mohla škola prevádzkovať svoju činnosť. Zvyčajne 
ukladáme spomienky do fotografi í, vytvárame si albumy. Je však aj iný spôsob, ako 
sa dajú uchovať: čísla. 

História školy v číselnom priereze:

1950 – zriadená Majstrovská škola strojnícka pri Závode presného 
          Strojárstva v Kysuckom Novom Meste
1952 – škola sa osamostatnila a stala štátnou
1955 – prvé maturitné skúšky v škole
1956 – škola dostala názov Stredná priemyselná škola strojnícka
1958 – otvorenie nového žiackeho domova, pri ktorom si žiaci svojpomocne 
          vybudovali volejbalové ihrisko
1961 – ministerstvo školstva  prvýkrát v histórii školstva zakúpilo 
          pre žiakov učebnice
1966 – žiaci začali v škole vydávať svoj vlastný časopis – Mladý technik
1967 – položený základný kameň novostavby Strednej priemyselnej školy

1975 – otvorenie nového internátu
1977 – slávnostné otvorenie novej 
školskej budovy
1985 – škola dostáva nový názov 
Stredná priemyselná škola v Kysuckom 
Novom meste
1988 – otvorená obchodná akadémia so 
zameraním na cestovný ruch

Učebné odbory

Aké odbory sa vyučujú v škole s takou 
bohatou históriou? O tom, že sú to viac 
menej chlapčenské odbory, nás pre-
svedčil aj Deň otvorených dverí, kedy 
sa na chodbách pohybovalo omnoho 
viac chlapcov ako dievčat. Nezname-
ná to však, žeby, nežnejšie pohlavie“ 
nemalo o silné odbory záujem. Škola 
ponúka nasledovnú  výučbu a vzdelá-
vanie:  elektrotechnika,  informačné 
a sieťové technológie,  mechatronika, 
strojárstvo, technické a informatické 
služby v strojárstve, logistika. Zaujíma-
vosťou je špecifi cké postavenie tech-
nického lýcea, ktoré spadá pod Spojenú 
školu. Podobných tipov vzdelávacích 
stredoškolských inštitúcií je totiž na 
Slovensku len päť. Lýceum ponúka aj 
večerné nadstavbové štúdium a to kon-
krétne v odbore Strojárstvo.

Ako to vyzerá dnes?

Dejiny zvyknú nadstavovať zrkadlo prí-
tomnosti aj budúcnosti. Na mieste je 
teda niekoľko otázok. Čím sa môžu po-
chváliť deti otcov, ktorí túto jedinečnú 
vzdelávaciu ustanovizeň vybudovali?  Čo 
ich ovplyvňuje? S čím bojujú? Skôr, ako 
zaznejú odpovede na tieto otázky, tre-

ba sa zastaviť pri jednej udalosti, kto-
rá výrazne poznačila  život v Žilinskom 
samosprávnom kraji a samozrejme aj 
v samotnej škole. Je ňou vybudovanie 
automobilového závodu Kia Slovakia v 
Tepličke nad Váhom.  Študenti Spojenej 
školy sa úspešne zapojili do súťaže KIA 
Inovation Award. V roku 2010 v nej zís-
kali čestné 2. miesto. Rovnako úspešne 
sa v tomto roku zúčastnili aj súťaže ZE-
NIT. V odbore strojárstvo získala škola  
1. miesto vďaka dvom  19 ročným štu-
dentom – Milanovi Ševčíkovi a Petrovi 
Tinkovi.

Internát a všetko, 
čo s ním súvisí

Pre žiakov prijatých na štúdium posky-

Dva vzdelávacie inštitúty 
pod jednou strechou 
Spojenej školy KNM
Zuzana Kuglerová, foto: autorka

Učebňa výpočtovej techniky

Dvojstranu treba este celu vykorigovat osobne, nieco treba vyhodit+nerozumel som korekturam...
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tuje škola ubytovanie bunkovým systé-
mom. Jedna bunka je určená pre uby-
tovanie 6 žiakov - má 2 a 3 posteľovú 
izbu s príslušenstvom. Izby sú zariadené 
váľandami, písacími stolmi, nočnými 
stolíkmi a vstavanými skriňami. Maxi-
málna kapacita internátu je 150 žiakov. 
Ubytovaní sú väčšinou žiaci Spojenej 
školy, ale aj žiaci ďalších stredných škôl 
napríklad SOŠ strojnícka, OU, ZDŠ Krás-
no n. Kysucou, resp. OA i Gymnázium 
Čadca. Jedno poschodie internátu je 
vyhradené pre dievčatá a  tri poschodia 
pre chlapcov. V internáte je zabezpe-
čená 24 hodinová nepretržitá služba 
vychovávateľov. Za ubytovanie študenti 
uhrádzajú zákonom stanovený mesačný 
poplatok 16,60 € mesačne.

ANKETA

Čo si myslia mladí ľudia o svojich 
možnostiach po skončení strednej 
školy? Ako vidia svoju budúcnosť?  Cí-
tia šancu dostať kvalitné a dobré za-
mestnanie, resp. čo chcú robiť ďalej? 
Na tieto otázky sme hľadali odpoveď 
v Spojenej škole Kysucké Nové Mesto, 
kde sme sa študentov opýtali:

Myslíte si, že máte možnosť uplatniť 
sa po skončení štúdia na pracovnom 
trhu SR?
Marian Srníček,  IV. AE – Šanca je vždy, 

avšak voľných 
miest je málo 
a požiadavky sú 
niekedy nere-
álne, napríklad 
prax, skúsenos-
ti, atď.
Miroslav Belák, 
IV. AE – Nie, lebo 
nemám žiadnu 
prax v obore, 
ktorý som študo-
val. Radšej zo-
berú pracovníka 
bez maturity, 
čo má prax, ako 
mňa.
Alena Ráčková, 

IV AO – Myslím si,  
že po skončení štúdia budem mať veľký 
problém uplatniť sa na trhu Slovenskej 
republiky. Na Slovensku je veľký počet 
absolventov stredných a vysokých škôl 
a nedostatok voľných pracov-
ných miest. A hlavne, pri ná-
stupe do zamestnania sa vyža-
duje niekoľkoročná prax. Ale 
nakoľko študujem na Obchod-
nej akadémii, myslím si, že ako 
budúca ekonómka mám väčšiu 
šancu zamestnať sa, ako naprí-
klad psychológ.
Miroslava Mrmúsová, IV AO  
– podľa môjho názoru skôr nie 
ako áno. Vo väčšine prípadov 
sa v zamestnaniach s ekono-
mickýcm zameraním vyžaduje 
vysokoškolské vzdelanie. Absol-
venti po skončení stredoškol-
ského štúdia nemajú kde získať 
prax. Situáciu by možno zlepši-
lo viac hodín praxe počas štúdia 
vo viacerých oblastiach ekonomického 
smeru (napr. v oblasti účtovníctva, per-
sonalistiky, daní, miezd, atď. A ďalšie: 
počet pracovných miest na Slovensku 
stále klesá...

Potrebujeme ľudí, ktorí rozmýšľajú, 
nie lacné pracovné sily pre zahraničie

Problémy súčasného školstva pália naj-
viac tých, ktorí sú jeho priamymi účast-

níkmi a aktérmi: 
pedagógov a uči-
teľov. Počas ano-
nymného priesku-
mu v Spojenej 
škole Kysucké 
Nové mesto sme 
viacerým členom 
pedagog i ckého 
zboru položili rov-
nakú otázku:

Potrebuje podľa 
vás slovenské 
školstvo nové 
inovačné procesy 
a ak áno, prečo 
a aké?

 Áno, potrebu-
jeme ich, pretože 

je rozdielna úroveň maturitnej skúšky 
medzi SOŠ, gymnáziami a jazykovými 
gymnáziami.

 Nie, nepotrebujeme, myslím si, že za 
posledných dvadsať rokov sa v našom 
školstve neustále inovuje. Snažíme sa 
žiakom čo najviac uľahčiť spôsob prijí-
mania vedomostí, motivujeme ich po-
znávaním používania počítačovej tech-
niky, presadzuje sa spôsob vyučovania 
hrou. Inovácia znamená zmenu. Bohu-
žiaľ, ale nie vždy k lepšiemu.

 Inovácie sú potrebné neustále. V sú-
časnosti sa treba zamerať hlavne na ino-
vovanie obsahu vzdelávania v jednotli-
vých vyučovacích predmetoch. Obsah 
by sa mal neustále dopĺňať o najnovšie 
poznatky vedy a techniky. Prínosom by 
bola aj účasť zástupcov z praxe.

 Významnou oblasťou by mala byť 

úprava obsahu vzdelávania so zamera-
ním sa na prax, orientovať vzdelávací 
proces tak, aby absolventi boli schopní 
lepšia a rýchlejšie sa adaptovať v pra-
covnom procese po skončení štúdia. Ta-
kéto zmeny sú však v mnohých prípad-
och podmienené zlepšením vybavenia 
škôl zariadeniami, prípadne softwerom, 
na ktorých by bolo možné či už priamo 
nacvičovať alebo simulovať správanie 
sa v rôznych situáciách.

 Podľa mňa potrebuje slovenské škol-
stvo zmenu systému fi nancovania zá-
kladných a stredných škôl. Financo-
vanie podľa počtu žiakov preferuje 
kvantitu na úkor kvality. Okrem zmeny 
systému fi nancovania treba aj zmenu 
v preferovaní tých odborov, ktorých je 
nedostatok (strojárstvo) na úkor tých, 
odkiaľ vychádzajú študenti priamo na 
úrad práce. 

 Určite potrebujeme inovácie. Vyvíja 
sa spoločnosť, nuž sa musí vyvíjať aj 
školstvo. Potrebujeme nové metódy 
vzdelávania, novú didaktickú techniku, 
no hlavne vyššie právomoci učiteľa.

 Ja si myslím, že treba všetko inovovať, 
ale zároveň udržať to staré, čo bolo 
dobré. Vrátiť sa k logickým predmetom 

VZDELÁVANIE, ŠKOLSTVO
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Strojnícka fakulta STU v Bratislave: 
história a osobnosti Zuzana Kuglerová

foto: Strojnícka fakulta STU

Z bývalých ústavov 
dnešné katedry

Históriu hlavného mesta Slo-
venskej republiky – Bratislavy 
už  niekoľko desaťročí  tvorí aj 

Strojnícka fakulta Slovenskej tech-
nickej univerzity.  Najstaršie katedry 
odvodzujú svoj vznik a vývoj od orga-
nizačných jednotiek jej predchodcov.  
Už v roku 1946 vznikol Ústav spaľova-
cích motorov z pôvodného III. Ústavu 
stavby strojov, ktorý sa neskôr preme-
noval na Katedru spaľovacích motorov 
a lodí, neskôr sa transformoval do 
Katedry automobilov, lodí a spaľova-
cích motorov. Z pôvodného III. Ústavu 
stavby strojov sa v roku 1945 odčlenil 
aj Ústav časti strojov a zdvíhadiel. 
Po jeho spojení s ústavom technické-
ho kreslenia a Ústavom všeobecného  
strojníctva sa neskôr  vytvorila Kated-
ra  častí strojov a prevodov, od 
roku 1990 prijala názov  Kated-
ra častí strojov. Obe katedry sa 
spojili a vyvíjajú činnosť pod 
názvom Ústav dopravnej tech-
niky a konštruovania.

Rovnako dlhú históriu mala aj 
Katedra výrobnej techniky, kto-
rej vznik a vývoj bol spojený 
s I. Ústavom stavby strojov. Od 
tohto ústavu sa odvodzuje aj 
existencia Katedry výrobných 
systémov, ktorej predchodcami 
boli Katedra strojárskej výroby, 
Katedra obrábania a obrába-
cích strojov, Katedra automa-
tizovaných systémov technolo-
gických a Katedra aplikovanej 
kybernetik a robotiky. V rokoch 1960 
až 1986 pôsobila na Strojníckej fakul-
te STU Bratislava Katedra organizácie 
a riadenia strojárskej a elektrotech-
nickej výroby, ktorá svojou činnosťou 
nadväzovala na Katedru strojárskeho  
priemyslu na bývalej Fakulte ekono-
mického inžinierstva SVŠT

Ústav procesného a fl uidného inži-
nierstva vznikol na základe schválenia 
novej organizačnej štruktúry v Aka-
demickom senáte Strojníckej fakulty 
s účinnosťou od 15. Júla 2007 z pôvod-
ných základných pracovísk fakulty 
– Katedry hydraulických strojov a Ka-
tedry chemických strojov a zariadení.  
Organizačne sa člení na dve oddelenia, 
ktoré kopírujú pôvodné katedry  -  Od-
delenie fl uidného inžinierstva (OFI) 
a Oddelenie procesného inžinierstva.

Hlavnou pedagogickou a vedecko –výs-
kumnou náplňou I. Ústavu stavby stro-

jov – vodné motory boli hydromechani-
ka a hydraulické stroje (vodné turbíny 
a čerpadlá), spoločné pre celý Strojno-
elektronický odbor. 

Stavebná expanzia  fakulty

Mimo hlavného komplexu Strojníckej 
fakulty , ktorý dnes stojí v Bratislave 
na Námestí  slobody , bola na Pioniers-
kej ulici  umiestnená  Katedra materi-
álov a technológií. S týmto pôvodným 
názvom existuje od roku 1986 a vytvo-
rila sa až po vzniku Strojársko-tech-
nologickej fakulty SVŠT v Bratislave. 
Svojimi tradíciami nadviazala na Ústav 
mechanickej technológie a Katedru 
mechanickej technológie. Pokračova-
ním vývoja sa stali samostatná Katedra 
fyzikálnej metalurgie, zvárania a zlie-
vania a Katedra tvárnenia a tvárniacich 
kovov. Obidve katedry dnes pokračujú 

vo svojich činnostiach pod názvom 
Ústav technológií a materiálov. Hlav-
ným pracoviskom ústavu je pavilón 
profesora Čabelku na Pionierskej ulici. 
Medzi najstaršie katedry Strojníckej 
fakulty patrila Katedra tepelnej ener-
getiky, ktorej vznik je spojený so IV. 
Ústavom stavby strojov. Už v roku 1948 
sa premenoval na  Ústav parných ge-
nerátorov a motorov, v roku 1950 na 
Katedru parných generátorov a moto-
rov.  Katedra tepelnej techniky vznikla 
zo Stolice kompresorov a chladiacich 
strojov. V súčasnosti obe katedry pôso-
bia spoločne pod názvom Ústav tepel-
nej techniky.
V rokoch 1941-1942 bol založený Ústav 
mechaniky, ktorý sa v roku 1951 pre-
menoval na Katedru technickej me-
chaniky. V roku 1958 sa na katedre 
vytvoril kabinet pružnosti a pevnosti, 
z ktorého v roku 1959 vznikla Kated-
ra pružnosti a pevnosti. Skúšky na nej 
vraj boli postrachom pre všetkých 

mladých strojárov. Obidve katedry sa 
spojili a vznikol Ústav aplikovanej me-
chaniky a mechatroniky. 
V roku 1962 sa na Strojníckej fakulte 
vytvorila samostatná Katedra elek-
trotechniky, neskôr premenovanej na 
Katedru aplikovanej elektrotechniky 
, v roku 1999 sa vrátila k pôvodnému 
názvu. 

V roku 1964 bola zriadená Katedra au-
tomatizácie a regulácie, neskôr pre-
menovaná na Katedru automatizácie 
a merania. V súčasnosti sídli v rekon-
štruovaných priestoroch na  Mýtnej 
ulici pod názvom Ústav automatizácie, 
merania  a aplikovanej informatiky. 
Počiatky Katedry fyziky siahajú do 
Ústavu technickej fyziky, ktorý fun-
goval už v roku 1938. Samostatná Ka-
tedra matematiky vznikla v roku 1961. 
V roku 1962 bola založená Katedra te-
lesnej výchovy.

Z pôvodne celo univerzitné-
ho útvaru sa v roku 1990 vy-
tvorila samostatná Katedra 
jazykov. V súčasnosti výučbu 
matematiky, fyziky, telesnej 
výchovy a cudzích jazykov 
zabezpečujú Ústav matema-
tiky a fyziky a Centrum jazy-
kov a športov.

Výpočtové stredisko Stroj-
níckej fakulty vzniklo v roku 
1978 ako súčasť Ústavu vý-
počtovej techniky SVŠT. Do 
roku 1989 bolo jeho cieľom 
zvýšenie počítačovej pod-
pory vyučovania na fakulte 

a servis. 
Využívanou jednotkou, ktorý našla 
obľubu najmä u študentov fakulty je 
Knižničné a informačné stredisko. 
Študenti  tu okrem potrebnej študij-
nej literatúry mohla nájsť aj potreb-
ný pokoj na štúdium v študovni. Tu sa 
zároveň mohli informovať aj o rôznych 
možnostiach štúdia na Strojníckej fa-
kulte.

Trojstupňové štúdium

Od akademického roka 2001/2002 je 
štúdium na Strojníckej fakulte troj-
stupňové.  Prijatí študenti si volia 
študijný odbor bakalárskeho štúdia, 
programovaného na tri roky. Bakalár-
ske štúdium je ukončené obhajobou 
záverečnej práce a štátnou skúškou. 
Študent ďalej môže dosiahnuť titul in-
žinier v nadväzujúcom druhom stupni 
štúdia, trvajúcom dva roky a ukonče-
nom štátnou skúškou a obhajobou di-

VZDELÁVANIE, ŠKOLSTVO
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plomovej práce. Najvyšším stupňom 
štúdia je doktorandské štúdium , kto-
rého dĺžku v internej forme upravuje 
zákon na tri roky. Absolvent získava 
titul doktora fi lozofi e (PhD)

Známe osobnosti Strojníckej 
Fakulty STU

Prof. Ing. Ján Gonda, DrSc
Narodil sa 13.11.1905, zomrel 
16.7.1993. V roku 1924 sa zapísal na 
štúdium strojno-elektornického odbo-
ru ČVUT  v Prahe. Dokončil ho v roku 
1931. Následne absolvoval nadstav-
bové štúdium pri ČTUT a v roku 1933 
získal kvalifi káciu leteckého inžiniera. 
Následne pracoval vo Vojenskom le-
teckom  ústave v Prahe – Letňanoch.   
Jeho posledným pôsobiskom v Prahe 
bolo Ministerstvo verejných prác, kde 
zastával funkciu komisára výkonnej le-
teckej služby na letisku v Ruzyni.
V roku 1939 odchádza z Prahy do Bra-
tislavy. V roku 1941 sa stal na SVŠT ho-
norovaným docentom a od 1. Novemb-
ra 1945 riadnym profesorom a vedúcim 
Katedry technickej mechaniky. Túto 
funkciu vykonával až do svojho odcho-
du zo SVŠT v roku 1970. V roku 1961 
obhájil v Prahe na ČVUT vedeckú hod-
nosť DrSC. Funkciu dekana strojného 
a elektrotechnického odboru SVŠT 
zastával v rokoch 1944-1946, a potom 
opäť v rokoch 1955-1957.

Rektorom SVŠT sa prvýkrát stal v ro-
koch 1947-1948. Do tejto funkcie 
bol opätovne zvolený ešte pre obdo-
bie rokov 1948-1949. Po jednoročnej 
prestávke bol znovu vymenovaný za 
rektora. Počas tohto obdobia bol tiež 
predsedom Slovenského národného 
aeroklubu. Od roku 1964 sa sta akade-
mikom SAV. V roku 1968 získal čestnú 
plaketu SVŠT a čestnú plaketu Aurela 
Stodolu.

Prof. Ing. Vladimír Chudý, SCc,
Narodil sa 20. Júna 1940 v Turčian-
skom svätom Martine. Vysokoškolské 
štúdium dokončil v roku 1962 na Fa-
kulte elektroniky ČVUT v Prahe. V roku 
1972 získal vedeckú hodnosť kandidá-
ta  technických vied, v roku 1980 sa 
habilitoval na docenta, v rokoch 1992 
bol vymenovaný za profesora v odbore 
Prístrojová, informačná a automati-
začná technika.

Je autorom, spoluautorom, resp. edi-
torom spolu viac ako  Vedeckých a od-
borných prác. S autorským kolektívom 
vytvoril úspešnú vysokoškolskú učeb-
nicu Meranie technických veličín. Je 
autorom siedmich patentov.
V rokoch 1990 až 1994 bol vedúcim 
Katedry automatizácie a merania na 
Strojníckej fakulte SVŠT v Bratislave. 
Ako prodekan pre vedu, výskum a za-
hraničné styky pôsobil dve funkčné ob-

dobia od roku 1994 až do roku 2000. Za svoju aktivitu bol ocenený významnými 
vyznamenaniami. 

Prof. Ing Jaroslav Tichý, CSc.
Narodil sa 6. Marca 1931 v Modre.  Na Strojníckej fakulte začal pôsobiť v roku 
1954, hodnosť CSc. Získal v roku 1966, habilitoval sa v roku 1967 a za profesora 
bol menovaný v roku 1991. Emeritným profesorom na  Strojníckej fakulte je od 
roku 2005. 

Hlbšie teoretické vedomosti získal na zahraničných lodiarskych polytechnikách 
v Gdansku, v Rostocku a ako Humboldtov štipendista na Univerzite v Hamburgu. 
Vedecky sa vyhranil hlavne na propulzu tlačených remorkérov a koleopter s vr-
tuľami v profi lovaných dýzach. Má vyše 40 vedeckých článkov, množstvo príspev-
kov na konferenciách, výskumných správ a projektov pre lodenice ako aj expertíz 
pre prax. Vychoval vyše 700 inžinierov lodiarov a letcov, vyškolil 8 kandidátov 
vied.

Strojnícka fakulta Slovenskej technickej univerzity v Bratislave 
má 8 ústavov, 2 centrá, 1 stredisko a 12 pracovísk:

Ústavy: 

·  Ústav aplikovanej mechaniky a mechatroniky
·  Ústav automatizácie, merania a aplikovanej informatiky 
·  Ústav dopravnej techniky a konštruovania 
·  Ústav matematiky a fyziky
·  Ústav procesného a fl uidného inžinierstva 
·  Ústav technológií a materiálov 
·  Ústav tepelnej energetiky 
·  Ústav výrobných systémov, environment. techniky a manažmentu kvality 

Centrá:

·  Centrum jazykov a športu 
·  Centrum inovácií

Stredisko:

·  Výpočtové a informačne stredisko 

Dvanásť pracovísk:

     ·  Útvar pedagogických činností 
     ·  Inštitút vzdelávanie pre PSA Peugeot Citroën 
     ·  Centrum technologického transferu kvality 
     ·  Strojárske konzultačné centrum 
     ·  Centrum prevencie znečisťovania 
     ·  Autorizované školiace centrum pre ADAMS 
     ·  AM TEAM FORMULA SAE 
     ·  STUBA GREEN TEAM  
     ·  Výpočtové stredisko 
     ·  Knižnica 
     ·  Vývojové dielne a laboratóriá 
     ·  Akademický športový klub Strojár 

Spracovala Zuzana Kuglerová z materiálov, dodaných dekanom Strojníckej fakulty

VIETE ?
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Žena zo štrnásteho
Národného fóra produktivity

V poslednom minuloročnom 
čísle časopisu Produktivita 
a Inovácie (6/2011) sme sa 

hneď v úvodných stránkach venovali  
konferencii, ktorá sa konala v dňoch 
od 19. do 20. októbra 2011 v hoteli 
Holiday Inn Žilina pod názvom  14. 
Národné fórum produktivity. 
V závere článku sme sľúbili, že sa ku 
konferencii vrátime formou repor-
tážnych spomienok. A kto iný by sa 
na minuloročné fórum pamätal lep-
šie, ako jedna z tých, čo sa podieľali 
na jeho príprave a organizácii?
Dušou podujatia je pani Vierka Gren-
číková, ktorá mala spolu s ostatnými 
kolegyňami zo Slovenského centra 
produktivity na starosti jeho prípra-
vu.  Položili sme jej pár otázok.

Ako s takmer trojmesačným odstu-
pom hodnotíte priebeh  14. Národ-
ného fóra produktivity?

Na tomto podujatí som stretla veľ-
mi zaujímavých ľudí, ktorí mi aj 
po troch mesiacoch stále rezonujú 
v mysli a rada na nich spomínam.  
Prvý krát som sa stretla s pánom Ing. 
Petrom Sehnalom, počas celej kon-
ferencie sršal dobrou náladou a po-
hodou, mal veľmi ústretový prístup 
aj v rámci workshopov. Zaujala ma 
aj prednáška Ing. Vladimíra Lukáča, 
ktorého som mala dovtedy možnosť 
poznať len z tlačených médií vďaka 
tomu, že dostal cenu  top manažéra. 
Bola som veľmi rada, že prijal po-
zvanie na naše fórum. Nesklamal – 
jeho prednáška bola plná dynamiky, 
motivácie, proste bola profesionál-
ne pripravená.

Ktoré z osobností minuloročného 
fóra by ste chceli vidieť aj na toh-
toročnom a prečo?

Ako prvý by to bol asi pán Jozef Ši-
mončič  z automobilky Volkswagen, 
ktorý počas fóra odprezentoval prí-
spevok pod názvom „Cesta k per-
fekcionizmu v logistických proce-
soch v automobilovom priemysle“. 
V úvode stručne predstavil Koncern 
Volkswagen AG, konkrétne  závod v 
Bratislave s produktovou štruktúrou. 
Hlavnou časťou jeho  príspevku bola  
prípadová štúdia prechodu od tra-
dičnej logistiky, využívajúcej vyso-
kozdvižnú manipulačnú techniku vo 
veľkom rozsahu, na efektívnejšie 
procesy, zabezpečujúce jej maxi-
málnu elimináciu. Aby táto zmena 
mohla byť zrealizovaná, je k tomu 

potrebná adekvátna inovatívna 
technika, ktorá tento proces opti-
malizácie dokáže podporiť. Štúdia 
predstavila proces implementácie 
novej techniky do logistických pro-
cesov v závode, ako i ďalší rozvoj 
podporných procesov zameraných 
na elimináciu plytvaní v nielen 
logistickom, ale i vo výrobnom 
procese v  bratislavskom závode. 
Zaujímaví boli aj partneri z Poľska 
Krzysztof Mazur  a Maciej Szmit, 
ktorí odprezentovali prednášku 
pod názvom ,,Komplexná optima-
lizácia výrobnej bunky“. 

Zároveň by som sa chcela poďako-
vať  všetkým tým, ktorí nám po-
skytli priestory na organizovanie 
workshopov v Continental Matador 
Rubber, s.r.o.  Púchov, Sauer-Dan-
foss, a.s. Považská Bystrica, Cobe 
automotive  s.r.o. Vyšné kamence 
– Terchová a KraussMaffei Techno-
logies, s.r.o. Martin-Sučany. 

V tomto roku sa chystá ďalší, 
jubilejný 15. ročník Národného 
fóra produktivity. Povedzte nám 
o ňom niečo bližšie...

Pretože ide o jubilejný ročník, 
určite bude jeho príprava ná-
ročnejšia. Chceli by sme oslo-
viť tých prednášateľov, ktorí sa 
nám z predchádzajúcich ročníkov 
osvedčili, a samozrejme prizvať 
aj iných. Inovácie napredujú úžas-
ným tempom, preto chceme pri-
praviť tento ročník tak, aby mal 
čo priniesť všetkým, ktorých táto 
problematika zaujíma. 
Uvažujeme aj s rozšírením spo-
ločenského programu, chystáme 
nové zaujímavé workshopy, ktoré 
sa nebudú venovať len produk-
tivite a inováciám, ale aj iným 
témam. A samozrejme, nezabud-
neme ani na osvedčené exkurzie. 
Ktoré fi rmy to budú, to zatiaľ ne-
prezradíme.

Počítate s väčšou účasťou záu-
jemcov, ako to bolo v minulom 
ročníku?

Áno, urobíme pre to všetko, aby 
sme jubilejný 15.  ročník oslávili 
tak, ako sa patrí. Očakávame aj 
účasť prednášajúcich zo zahrani-
čia, ktorí sa nám už teraz prisľú-
bili.

Ďakujem za rozhovor

ZAUJÍMAVOSTI

Dvojstranu treba este celu vykorigovat osobne, nerozumel som korekturam...
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 Cieľom súťaže Cena kvality v mobilitách Leonardo da Vinci bolo: 

 - zviditeľniť vysokú kvalitu mobilitných projektov Leonardo da Vinci na  
   Slovensku, 
 - motivovať príjemcov grantov a hodnotiteľov, aby sa ďalej zaoberali a  
   zamerali na  kvalitu v mobilitných projektoch, 
 - oceniť výsledky slovenských príjemcov grantov a sprostredkovať ich  
   širšej verejnosti, 
  - vzbudiť záujem potenciálnych nových žiadateľov o program a mobilit 
   né aktivity, a zapojiť riadiacu sféru na národnej a regionálnej úrovni 
   do informačnej práce pre Program celoživotného vzdelávania. 

 Charakteristika víťazného projektu:
 počet účastníkov: 47 žiakov, 25 pedagógov
 dĺžka pobytu v zahraničí: žiaci: 4 – 12 týždňov, pedagógovia: 1 týždeň
 partneri: fi rmy a stredné odborné školy v: CZ, PL, DE, LICH, AT, IT, GR

 Prínosy projektu pre žiakov:
 - posilnená osobná zodpovednosť žiakov  za   vlastnú zamestnateľnosť 
 - eliminácia  obavy  „čo po škole?!“  (25 žiaci hneď po stáži dostali pra 
   covnú ponuku) 
 - precítenie reálnych zamestnaneckých vzťahov
   prezentované  pochopenie nutnosti permanentného 
   celoživotného seba vzdelávania (odbornosť, CJ)
 - naučili sa pracovať, existovať a komunikovať v cudzom prostredí 
   sami, bez rodičov
 - zdokonalili  sa v zdravom sebapresadzovaní a zistili, čo všetko dokážu
 - priznanie nutnosti skvalitniť pracovnú disciplínu
 - obohatenie odborných zručností o nové technológie, tradície, 
   špecifi ká získali  EUROPASS mobilita  - medzinárodný dokument o od 
   bornej stáži 
   - aj problémoví žiaci dostali šancu  „Škola je férová, dala mi šancu!“

 Prínosy projektu pre školu:
 - získanie možnosti špecifi ckej prípravy žiakov na konkrétne podmienky   
   zahraničnej stáže a požiadavky zahraničných fi riem
 - rozšírenie skúseností  z odborného vzdelávania (LICH – komunikácia, DE  
   – formy vzdelávania v podnikoch, IT – kooperácia škôl a fi riem pri 
   rekvalifi kácií)
 - odhalené isté rezervy nášho vzdelávania (pracovná disciplína, komuni 
   katívnosť, zodpovednosť, úsmev, obavy  z komunikácie v CJ)
 - zvýšenie atraktivity  školou poskytovaného vzdelávania
 - poznatky pre kariérových poradcov a predmet Úvod do sveta práce   
   (prac. vzťahy, fi remná kultúra, pracovná klíma a disciplína) 
 - „neodpisovať“ problémových žiakov
 - väčšia podpora a entuziazmus pre stáže od viacerých pedagógov
 - získaný nový partner vo Švajčiarsku a na Cypre
 - podklady k inovácii ŠkVP – zahraničná stáž uznaná ako  forma praktic 
   kého vyučovania
 - žiaci majú svoju školu a odbor, v ktorom sa vzdelávajú radšej
 - výzva a zaväzujúca spokojnosť žiakov pokračovať v rozvoji 
   zahraničnej spolupráce   

Celoslovenskú Cenu kvality medzinárodných projektov 
získala SOŠ obchodu a služieb Dolný Kubín

Škola podala v rámci poslednej 
výzvy Operačného programu 
Vzdelávanie (OPV-2011/1.1/07-
SORO) 2 projekty a aj takto sa 
snaží napĺňať svoje motto:

Chceme byť škola, kde:
žiak bude cítiť, že všetko, čo 
škola pre neho robí, má, alebo 
hádam bude mať zmysel 
absolvent školy prizná, že všet-
ko, čo škola pre neho robila, 
malo zmysel

Peter Ištván, manažér projektu

Slovenská akademická asociácia pre medzinárodnú spoluprácu – Národná agentúra Programu celoživotného 
vzdelávania vyhlásila v máji 2011 2. ročník súťaže Cena kvality v Mobilitách Leonardo da Vinci pre mobilitné 
projekty Leonardo da Vinci , ktoré sa realizovali s fi nančnou podporou získanou v rámci Programu celoživotné-
ho vzdelávania.

Význam permanentného rastu kvality vo vzdelávaní je stále aktuálny, či už v spojení vzdelávania a eu-
rópskeho trhu práce, v zamestnateľnosti absolventov škôl, ale aj v súvislosti s porovnávaním kvality 
poskytovaného vzdelávania na národnej, alebo medzinárodnej úrovní. Rozvíjanie medzinárodnej spolu-

práce v odbornom vzdelávaní je jednou z ciest rastu jeho kvality.   Po tejto ceste zvyšovania kvality odborného 
vzdelávania aj cez projekty medzinárodnej spolupráce a organizovaním zahraničných odborných stáží žiakov 
a pedagógov ide SOŠ OaS Dolný Kubín už vyše 15 rokov. Konečne boli naše dlhoročné skúsenosti s manažovaním 
takýchto projektov ocenené 1.12.2011 v Žiline, na konferencii NA PCV o Kvalite vo vzdelávaní. Ich projekt „Mo-
bilita v EÚ – štandard kvality stratégie odborného vzdelávania SOŠ“  relizovaný v r. 2009 – 2010 bol ocenený 
Cenou kvality medzinárodných projektov v Mobilitách Leonardo da Vinci 2011.
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Slug pulling 
Abstract
Cutting is a simple and trouble-free 
operation at fi rst glance but it is not 
true. Slug pulling is an unpleasant, 
concomitant effect at sheet cutting. 
Slug pulling occurs if a slug sticks on 
the punch face and it holds and rema-
ins there. This annoying effect cau-
ses downtime, fi nancial looses, press 
failure, punch breakage, etc. Two 
physical effects cause slug pulling. 
The fi rst is magnetization of punches 
and the second is vacuum between 
the punch face and the slug. They 
are affected by various factors such 
as large cutting clearance, fast cut-
ting speed etc. Slug pulling is a kind 
of problem which can almost totally 
be solved. There are a large number 
of products for this problem. All the 
methods are based on some change 
in punch design or in die design or 
eventually they contain sensors for 
controlling cutting process.
Abstrakt

Hoci strihanie vyzerá na prvý po-
hľad ako bezproblémová tech-
nologická operácia, nie je to 

tak. Vyťahovanie plechu strižníkom 
je problematickým, sprievodným ja-
vom pri strihaní plechu. K vyťahova-
niu plechu strižníkom dochádza, keď 
sa vystrihnutá časť plechu prichytí 
k čelu strižníka. Tento jav spôsobu-
je prestoje, fi nančné straty, poruchy 
strojov, zlomenie strižníkov, opotre-
bovanie nástroja, atd. Vyťahovanie 
plechu spôsobujú dva fyzikálne javy: 
prvým je magnetizácia strižníka, dru-
hým je vákuum medzi čelom strižní-
ka a plechom. Tieto fyzikálne javy sú 
ovplyvnené parametrami strihania 
ako napr. veľká strižná medzera, vy-
soká rýchlosť strihania. Prichytávanie 
sa plechu k strižníku je problém, kto-
rý môže byť takmer úplne vyriešený. 
Existuje niekoľko spôsobov ako sa 
tomuto sprievodnému javu strihania 
vyhnúť. Všetky metódy sú založené 
na určitej zmene na strižníku, alebo 
na určitej zmene na strižnici, alebo 
prípadne obsahujú senzory na kont-
rolu strižného procesu. 

V súčasnom svete hromadnej výroby 
sa častejšie stretávame s probléma-
mi o ktorých sa v minulosti hovorilo 
málo. S jedným takýmto problémom 
sa môžeme stretnúť pri strihaní ple-
chov. Úsilie vyrobiť za čo najkratší 
čas čo najviac výrobkov dierovaním, 
alebo vystrihovaním vedie niekedy 
k vyťahovaniu plechu strižníkom.

Vyťahovanie plechu strižníkom pri strihaní
Ing. Ľuboš Bernadič

Slovenská technická univerzita v Bratislave
Čo je to vyťahovanie plechu pri strihaní
Vyťahovanie plechu strižníkom pri strihaní angl. slug pulling nastáva pri di-
erovaní alebo vystrihovaní plechov čo sú vlastne tie iste operácie strihania. 
Dierovanie a vystrihovanie je strižná tvárniaca operácia, pri ktorej sa na ple-
chu, alebo z plechu vystrihujú najčastejšie okrúhle, štvorcové otvory, alebo aj 
otvory zložitejších tvarov. Akonáhle je teda diera v plechu vystrihnutá strižní-
kom, materiál, ktorý vypĺňal túto dieru, za normálnych okolností spadne cez 
strižnicu smerom dole. Niekedy sa však vystrihnutý materiál prichytí na čele 
strižníka a táto časť plechu na ňom zostane prichytená, takže nedôjde k jeho 
odpadnutiu z čela strižníka ani vtedy, keď sa už strižník vracia do hornej po-
lohy. Vyťahovanie plechu strižníkom je negatívnym, nežiadúcim sprievodným 
javom pri strihaní. V praxi sa mu snažíme vyhnúť. 
Dôsledky vyťahovania plechu
Pre podniky, zaoberajúcich sa strihaním, je vážnym problémom zapríčiňujú-
cim prestoje, fi nančné straty, poruchy strojov a nástrojov, časté brúsenia ná-
strojov, nepresnosti pri strihaní a mnohé iné. Často strižník strihá materiál s 
časťou plechu nalepenou na čele strižníka a dôsledkom je zlomenie strižníka. 
Niekedy vystrihnutá časť plechu, tým, že je vytiahnutá strižníkom hore, uviaz-
ne v práve vystrihnutej diere, alebo spadne na pás plechu. Vyťahovanie odpa-
du strižníkom z priestoru strižnice je natoľko vážnym problémom v niektorých 
prevádzkach napr. v elektrotechnickom priemysle, kde sa strihá vysokou rých-
losťou, že totálne znemožňuje dierovanie plechov, pokiaľ sa nepoužijú žiadne 
prostriedky na elimináciu tohto javu.
Príčiny vyťahovania plechu
Za vyťahovanie plechu sú zodpovedné dva fyzikálne javy: vákuum medzi čelom 
strižníka a plechom a magnetickosť strižníkov. Ich pôvod treba hľadať v prin-
cípe strihania a majú viacero príčin. Všetky faktory sú zhrnuté v nasledovnej 
tab. 1.
Tab. 1 Faktory spôsobujúce vyťahovanie plechu

Ako sa vyhnúť vyťahovaniu plechu
Prichytávanie sa plechu k strižníku je problém, ktorý môže byť takmer úplne 
vyriešený. Pri riešení vyťahovania plechu zo strižnice je predovšetkým nutné 
vyhnúť sa faktorom popísaným v tab. 1. Ak to nie je možné, potom musíme 
použiť účinnejšie metódy na odstránenie tohto problému. Takéto účinnejšie 
metódy je možné rozdeliť na dve skupiny. Metódy používajúce nejakú úpravu 
strižníka a metódy používajúce špeciálne druhy strižníc. Každé riešenie má 
svoje výhody a nevýhody.
Prvým krokom k zabráneniu vyťahovaniu plechu je demagnetizácia strižní-
ka. To sa vykonáva odmagnetizovacím prístrojom. Po tomto úkone už strižník 
nejaví významnejšie magnetické vlastnosti a nepriťahuje k sebe odstrihnutý 
oceľový plech. 
Jednoduché riešenie je zavzdušnenie strižníka. To sa vykoná vytvorením otvoru 
v strede strižníka (a), ktorý umožňuje zachytené vákuum zavzdušniť a znížiť 
podtlak. Strata podtlaku medzi odpadom a strižníkom umožní odpadu odpad-
núť zo strižníka. Podobný, ale slabší účinok ma aj obrážanie alebo brúsenie 

       Fyzikálny jav   Pôvod 
problému         Príčina problému

Strižník      Neodmagnetizované strižníky

Vákuum medzi čelom 
strižníka a plechom

Strihaný 
materiál

   Ľahký materiál s malou hustotou
                 Tenký materiál
Ľahko ohýbateľný ,,mäkký‘‘ materiál

trižný 
nástroj 
(Strihadlo)

           Veľká strižná medzera

Hlboký prienik strižníka do strižnice

      Príliš vysoká fazetka strižnice

      Otupené strižné hrany nástroja

Ostatné
          Vysoká rýchlosť strihania
Nevhodný napr. okrúhly tvar diery
Viskózne, lepkavé, alebo staré  mazivo               
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drážok na čele strižníka (b). Cez tie-
to drážky môže voľne prúdiť vzduch 
a zavzdušniť tak vákuovú bublinku. 
Obľúbenou metódou proti prichytá-
vaniu sa plechu je vyhadzovač (c). 
Tieto malé kolíky, uložené s vôľou, sú 
buď gumou, pružinou alebo pneuma-
ticky tlačené a odtláčajú plech z čela 
strižníka. Vyhadzovače sú nevhod-
né pre tenké strižníky a pre vysoké 
rýchlosti strihania. Najnovšie druhy 
sú vyrobené z plastov a umožňujú 
strihať väčšou rýchlosťou a s väčšou 
spoľahlivosťou než bežné kovové vy-
hadzovače.
Ďalší spôsob je podobný predchádza-
júcemu. Stačí ak na koniec strižníka, 
ktorý má vypálenú, alebo vyvŕtanú 
dieru vložím malý kus polyuretánu 
(d). To isté dosiahnem, ak na čelo 
strižníka kvapnem malú kvapku zva-
rového kovu. Polyuretán, alebo kúsok 
kovu na čele strižníka odtláča odpad 
a nedovoľuje tvorbu vákua. 
Skosenie strižníkov (e) tiež význam-
nou mierou prispieva k zredukova-
niu vyťahovaniu plechu a k zníže-
niu strižnej sily a k zrovnomerneniu 
procesu strihania bez náhlych šokov, 
pri ustrihnutí plechu, čo vedie k rá-
zom a hluku. Problémom môže byť 
zložitejšia výroba týchto nástrojov 
a komplikované je aj ich následné 
brúsenie.
Nanášanie tvrdokovu na fazetku striž-
nice (g) nielenže redukuje vyťahova-
nie plechu, ale aj zvyšuje životnosť 
strižnice.
Je však dosť pravdepodobné, že Vám 
hore uvedené metódy nepomôžu. 

V takom prípade sa musíte obrátiť 
na účinnejšie metódy odstraňovania 
plechu zo strižníka. 
Jedným z riešení je odfukovanie ple-
chu vzduchom (f). Prúd vzduchu, ale-
bo aerosól vzduchu a oleja prechádza 
stredom strižníka buď nepretržite, 
alebo lepšie, prerušovane s načaso-
vaním. Celý systém je drahý na výkon 
i na údržbu, ale efektívny. Tento sys-
tém sa používa pri vysokých počtoch 
strihaných dier za minútu. 
Tento systém sa často používa v kom-
binácii s vákuovou strižnicou (h), kto-
rá odsáva pomocou podtlaku plech 
z čela strižníka. Okrem toho tento 
systém zvyšuje trvanlivosť nástroja 
a je možné zmenšiť potrebný prie-
nik strižníka do strižnice. Vákuové 
strižnice dobre fungujú, ale zato sú 
drahé. 
Účinným riešením je strižnica s vý-
stupkami (i). Konštrukcia strižnice 
obsahuje vo vnútri výstupky, ktoré 
zachytávajú vystrihnutý plech a ten 
sa zaklinuje v strižnici tak pevne, že 
nedochádza k jeho opätovnému vyťa-
hovaniu. 
Existujú aj strižnice, ktoré vo vnútri 
obsahujú dve malé drážky urobené 
pod uhlom na každej strane strižni-
ce (j), ktoré zachytávajú odpad vo 
vnútri strižnice, čím zabraňujú jeho 
vyťahovaniu. Tieto drážky spôsobujú 
na plechu ostrinu. Ostrina je tlačená 
nadol pod uhlom, a zaklinováva plech 
v strižnici. Pracujú veľmi dobre.
Lomená strižnica (k) využíva mecha-
nický princíp. Výstrižok je vtláčaný 
do vnútra strižnice a tu naráža na 

Obr.1 Strižníky a strižnice na zabránenie vyťahovania plechu

vnútornú hranu strižnice, pootáča 
sa a pri prípadnom spätnom pohybe 
hore zasa naráža na hornú hranu vn-
útri strižnice, čo nedovoľuje odpadu 
v ďalšom postupe nahor. Použitie tej-
to, s úspechom používanej, strižnice 
je obmedzené na okrúhle diery a pri 
tomto spôsobe nie je možné použiť 
šikmé strižníky.
Strižnica so zužujúcim sa hrdlom (l), 
funguje ako jednosmerný fi lter, ktorý 
chráni proces strihania pred vyťaho-
vaním plechu. Keď vystrihnutý plech 
prejde týmto zúženým priestorom, 
toto zúženie mu nedovolí vrátiť sa so 
strižníkom smerom hore a plech sa 
odlepí z čela strižníka. 
Popri riešeniach napísaných vyššie, 
jestvujú aj systémy založené napr. na 
akustickej emisii, ktoré kontrolujú 
celý proces strihania. Tieto systémy 
majú v sebe zabudované senzory. 
Akonáhle sa plech prilepí na čelo 
strižníka, alebo ak tento kúsok ple-
chu odpadne z neho na polotovar, 
senzory vydajú príkaz na zastavenie 
stroja, aby sa predišlo prípadným 
škodám.

Vždy treba uvážiť, ktorú metódu, 
alebo ich kombináciu použijeme. 
Každá z metód je vhodná pre iného 
spotrebiteľa. Ak sa vo Vašej prevád-
zke stretávate s týmto problémom je 
potrebné sa ním zaoberať. Stojí za to 
nepodceniť tento problém a venovať 
jeho riešeniu dostatočnú pozornosť. 
Už jeden prichytený vystrihnutý plech 
na strižníku môže viesť k rozsiahlym 
stratám času a fi nancií.

ODBORNÉ PRÍSPEVKY
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Article describes some chosen tools for supporting, mining information about 
products. Each case is processed according to classical Deminga, Chammurapi, 
Luxemburg postulates. Theoretical platform is transformed into mathematical 
model by means of management analysis, which is then processed by compu-
ter. Furthermore practical trends are shown at the end of the article. 

Úvod

Máme do činenia s novým fenoménom alebo je to iba ďalšia politická, infor-
mačná bublina? Kým nájdeme odpoveď, popíšme si jeho základne funkcie, 
možnosti, vlastnosti a poslanie.

Užitočný sprievodca v malom tagu

Dôležité zásielky, dodávky, suroviny, tovary, hodnotné predmety, vzácne ob-
razy, jedinečné odevy, obuv, doplnky viac a viac vecí sú sprevádzané identi-
fi kačnými prvkami – čiarový kód, rádiový čip, 2D kód, infra stamp a ďalšie. 
V najbližšej dobe by transpondéry Radio-frequency identifi cation (RFID)  mali 
byť efektívnym sprievodcom vecí a spoľahlivo nahradiť súčasne používané 
identifi kačné prvky. Nahradia dodacie, baliace listy a ostatné papierové prvky. 
Vďaka RFID technológiám sa spojenie vecí a informácií stáva prvýkrát bež-
nou realitou. Druhý jav je spojenie tokov materiálov a informácií. Konečne 
možno chápať spojenie internetu údajov a „internetu osôb, živočíchov, vecí“. 
Transpondér (karta, štítok, náramok, kľúčenka, samolepka,...Obr. 1) čítame 
a zapisujeme elektronickou jednotkou - čítačkou a všetky údaje o osobe (veci) 
prechádzajúcej identifi kačným, evidenčným miestom sú korektne, bezpečne 
spracované a uložené, taktiež čas a miesto aktivity. Plastové karty obsahujúce 
RFID technológiu môžu už mnoho rokov slúžiť pre široký sortiment služieb, 
cestovanie, odber stravy, abonentské služby knižnice, divadla, kina, galérie, 
požičovne, vstupy do vyhradených priestorov a mnoho ďalších. 
RFID je skratka Radio Frequency IDentifi cation. Princíp je celkom jednoduchý. 
Vybraný objekt doplníme transpondérom pre RFID, ktorý obsahuje jedineč-
ný kód, ID číslo a podľa potreby aj iné informácie, dátum vzniku, vlastnosti, 
cenu, pôvod, výrobcu, kontaktné údaje, garancie, servisné kontakty a ďalšie. 
Čítacie, komunikačné zariadenie bezdotykovo prijíma údaje vysielané trans-
pondérom. Takéto jednoduché doplnky významne zjednodušujú identifi káciu, 
kontrolu, evidenciu, logistiku, transport, sledovateľnosť, bezpečnosť.
Táto technológia je v súčasnosti vyhľadávaná. Svetový trh RFID vzrastá. V ro-
koch 2007 a 2008 zo 4,9 na 5,3 miliardy amerických dolárov za rok 2009 podľa 
sledovania ABI Research celkový obrat dosiahol hodnotu 5,6 miliardy USD. Aj 

Obr. 1 Ilustrácia RFID (samolepka, štítok, náramok, kľúčenka, karta, implantát) (1, 2, 5)

Internet vecí
Ing. Peter Šebej, PhD.

Technická univerzita v Košiciach

Fakulta výrobných technológií v Prešove

napriek prehlbujúcej sa hospodár-
skej kríze v tomto roku, obrat za 
RFID technológie má ďalej rásť o 11 
percent. Zavedenie RFID technológií 
bude prínosom pre všetky brandže, aj 
keď mnohí prognostici radi zdôrazňu-
jú niektoré oblasti, kde prínos bude 
výrazne významnejší. RFID technoló-
gia umožňuje sledovať toky, pohyby 
tovarov a navyše dovoľuje voľne obo-
hacovať ich dokumentáciu a sprie-
vodný obsah. Podľa prognózy pora-
denskej fi rmy McKinsey bude tohto 
roku už každá druhá paleta, každé 
tretie balenie, každý dvadsiaty druh 
tovarov na svete sprevádzať (bude 
označený) RFID transpondérom.
V najbližších rokoch bude rásť nie 
iba trh systémov RFID, ale aj význam 
internetu vecí. Stále viac objektov 
bude vybavených vlastnou decent-
ralizovanou inteligenciou, budú sa 
vzájomne prepájať, vymieňať si úda-
je, poznatky, skúsenosti, programy, 
algoritmy, zručnosti, sociálne, skupi-
nové, ochranné a bezpečnostné me-
chanizmy a autonómne sa pohybovať 
s hostiteľom. Technologické trendy 
však nie sú formované iba technickou 
invenciou a bežným pokrokom, ale 
tiež ekonomickými, sociálnymi, spo-
ločenskými a politickými faktormi. 
Doba, keď si (napr. stratený) balík 
sám nájde cestu k adresátovi, ktorý 
sa (napr. presťahoval) ešte nejaký 
čas bude trvať. Na druhej strane, 
budeme môcť počas prepravy meniť 
podľa potreby miesto alebo čas doru-
čenia, bez priamej účasti. (1)

Budúcnosť internetu vecí – 
výzvy a riziká

RFID znamená oveľa viacej ako dote-
raz používané označenie čiarovými 
kódmi, 2D kódmi a tiež textovým po-
pisom prípadne piktogramami. Vďaka 
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RFID je možné spájať materiálový a informačný tok. Všadeprítomné štítky RFID 
a ich komunikácia v prostredí reálneho sveta obohatí všetkým dobre známy 
internet údajov o internet vecí. Štítok RFID je v tejto súvislosti vstupenkou do 
tejto symbiózy.
Materiálové a informačné toky sú nerozlučne spojené, každá informácia po-
trebuje svojho hmotného nositeľa a vzťahuje sa k nejakej konkrétnej veli-
čine. Aplikácia RFID prináša efektívnu možnosť dynamického, distribuované-
ho zdieľania a spracovania informácií o procesoch prebiehajúcich okolo nás. 
Informácie vytvárajú pridanú hodnotu, zhodnotia sa v okamihu ich využitia, 
teda pri formovaní a aplikácii riadiaceho zásahu do sledovaných, riadených 
procesov. Informačná spoločnosť by sa mala postupne premeniť na spoločnosť 
„kybernetickú“, ktorá bude informačnou súčasťou sveta a prirodzene bude 
využívaná v jednote vecí a údajov s efektívnym rozvojom nových vlastností 
takto spojených kategórií.
Podpora využívania technológii RFID teda predstavuje významne prínosy spo-
ločnosti aj jednotlivcovi.
Platí rovnaký prístup daný Doporučením Európskej komisie týkajúci sa aspek-
tov ochrany súkromia a osobných údajov pri aplikácii ďalšej (aj novej) tech-
nológii (RFID).
Výskumné programy Európskej komisie a najmä posledný program: Inovácia 
konkurencieschopnosti poukázali, že je tu potenciál pre zavádzanie RFID v Eu-
rópe, ktorý môže podporiť ďalšie plány a ciele v oblasti európskej politiky, 
ako je efektivita dopravy, udržateľnosť rozvoja a „rozumnejšia“ ekonomika. Z 
niektorých týchto programov je možné fi nancovať pilotné projekty RFID v rôz-
nych oblastiach. Bez ohľadu na to sa zdá, že Európska komisia si je vedomá, že 
pre tieto príležitosti fi nancovania to nebude všetko. Technológiám RFID a ich 
potenciálu je potrebné venovať zvýšenú pozornosť na úrovni malých a stred-
ných podnikov členských štátov Ako bolo povedané, musí sa vyvíjať aj náležitá 
legislatíva. Aké aktivity je možné pozorovať v tejto oblasti ?
Tieto otázky boli predmetom rozsiahlej debaty v Európskej únii, ktorá prebie-
ha na najvyššej úrovni od roku 2006. Po viacerých transparentných diskusiách, 
všetkým prístupných konzultácií, vrátane práce v skupine RFID Stakeholders 
Group Európskej komisie, bol urobený záver, že v tomto čase je nová legislatí-
va nevyhnutná, aby zaistila ochranu údajov a riešila všetky pochybnosti, ktoré 
môžu vzniknúť v súvislosti s ochranou súkromia. Na druhej strane, Európska 
komisia usilovala o dosiahnutie maximálnej zhody názorov v oblasti súboru 
Doporučení členským štátom, ako interpretovať existujúcu legislatívu v oblasti 
ochrany súkromia a údajov aplikovanú na použitie RFID.

Ktoré sú perspektívne sektory pre aplikácie RFID 
a ktoré špecifi cké rizika skrývajú?

Technológia RFID nie je nová, bola napríklad využívaná už v priebehu dru-
hej svetovej vojny na identifi kácii lietadiel. Ale až súčasný pokrok techniky 
a rozvoj náväzných technológií umožňujú masové nasadenie do aplikácií, ktoré 
prinášajú významné zlepšenie kvality života a služieb. Pochopenie  prínosov 
nových technológií užívateľom a spotrebiteľom bude kľúčové pre ich rýchle 
a úspešné nasadenie. Je dobré si uvedomiť obrovský inovačný potenciál spo-
jený napríklad s využitím aktívnych čipov RFID. A tu bude zohrávať významnú 
úlohu aj pražské a žilinské Medzinárodné RFID laboratórium, ktoré má okrem 
iného za cieľ priblížiť nové technológie širokej verejnosti formou praktických 
ukážok použitia, prezentácie pilotných projektov a usporiadanie odborných 
a vedeckých seminárov, školení a prednášok pre verejnosť, odborníkov aj špe-
cialistov. Klasickými otázkami sú tu stránky bezpečnosti informácií a zamed-
zenie ich zneužitiu, podobne ako v klasických počítačových a informačných 
sietiach vo vzťahu k ich nesporným prínosom pre kvalitu života a služieb.
Jednou z perspektívnych oblastí aplikácie technológie RFID je starostlivosť 
o človeka, teda zdravotníctvo, farmaceutika, a pod. Aké predpoklady sú pre 
možné implementácie v týchto oblastiach?
Možnosti nasadenia systémov RFID do zdravotníctva sú prakticky neobmedze-
né. Pre túto oblasť je takmer symbolické, že laboratória navštevujú aj najvyšší 
predstavitelia, ako sú aj ministri, ktorí sa aktívne zaujímajú o potenciál príno-
sov nových technológií pre tieto oblasti. Konkrétne sú predstavované pilotné 
projekty vyriešených aplikácií, napr. Pre Krvné centrum fakultnej nemocnice 
Ostrava. Aplikácia systémov RFID prináša zásadný kvalitatívny skok v oblasti 
starostlivosti o človeka (pacienta), od prvotnej identifi kácie, evidencie jeho 
aktuálneho zdravotného stavu, cez automatizovaný (aj automatický) transpa-
rentný záznam jeho terapie s elimináciou duplicít a omylov, po spracovanie ko-

nečnej správy s efektívnym archivač-
ným procesom a následnou exaktnou 
a jednojednozačnou dosledovateľ-
nosťou s možným rozlíšením originál-
nych a doplňujúcich záznamov. 

Systémy RFID môžu rovnako výrazne 
zefektívniť, adresovať a sprehľadniť 
všetky materiálové toky, distribúci-
ou liečiv, sprievodných a pomocných 
materiálov, pomôcok a tiež aj evi-
denciou nástrojov (chirurgických, or-
topedických a ďalších) a samozrejme 
vysoko obratových druhov – prádlo, 
riady, oblečenie, ochrana, a pod.

Kto vlastne bude riadiť 
a ovládať internet vecí?

Je zjavné, že u internetu vecí nevzni-
ká nová situácia. Je to rovnaké ako 
u „internetu informácií“ (klasické-
ho). Nie je konkrétny, ani menovaný, 
ani centrálny subjekt, ktorý by ho 
riadil a ovládal. Existuje a bude roz-
víjaná naďalej architektúra, jestvu-
júce služby a výkonné (rozptýlené) 
systémy, ktoré tento koncept vytvá-
rajú, podporujú, propagujú, a tým 
zabezpečujú jeho „život“. Technicky 
si skutočne možno internet vecí pred-
stavovať ako analógiu internetu. No 
je bohatšia štruktúra a navyše distri-
buovaná nie iba teritoriálne, ale tiež 
v čase automaticky vznikajú a zani-
kajú vzájomne spojenia, nezávisle, 
iba v súlade s aktuálnou potrebou, 
čo je nová vlastnosť a prinesie potre-
bu deklarovať pár ďalších pravidiel. 
Problematike Internet of Things sa 
okrem mnohých venuje aj spoločnosť 
Internet veci o.p.s., ktorá sa zároveň 
zúčastňuje medzinárodných projek-
tov, vrátane RACE RFIDnetwork. (5)

Záver

Tento stručný podnet (stimul) do in-
ternetu vecí  (internetu tovaru) má 
pomôcť zorientovať širšiu spoločnosť 
a do ďalšieho obdobia uvažovať s no-
vým prístupom spoločnej orientácie 
pre materiálové a informačné toky.
Uvedené informácie majú poskyt-
núť základnú, všeobecnú orientáciu 
v tejto oblasti rozvoja poznania.
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V posledních 10 až 15 letech vzrůstá význam komplexního a systémového navr-
hování (projektování) výrobních procesů (VP) a systémů (VS), které je jedním 
z nástrojů pro systematické odstraňování všech druhů ztrát a plýtvání výrob-

ních zdrojů od nákupu materiálu a surovin, jejich zpracování ve výrobním procesu 
až po expedici hotových výrobků. Zvyšují se tedy požadavky na optimální využití 
rozhodných vlastností výrobního procesu (VP), tj. na zvyšování kvality a vypovída-
cí schopnosti předkládaných projektů, produktivity práce, snižování energetické a 
materiálové náročnosti, zkracováním průběžné doby výroby apod.

Každá inovace event. modernizace VS a VP se musí proto připravovat v souladu 
s požadavky racionální výroby tj. důsledně vycházet nejen z možných zdrojů sta-
novených na základě analýzy dosavadního stavu, tendencí rozvoje VP, ale i ze situ-
ace např. marketinku, managementu tj. ze znalostí problémů organizace, řízení a 
plánování výroby, otázek fi nančních a odbytových, (konkurenceschopnosti), otázek 
ekologických apod. 

Ukazuje se, že jednou z cest jak řešit spolehlivě tyto náročné a často protichůd-
né požadavky je průběžná systémová analýza výrobního procesu především z hle-
diska věcného, procesního, prostorového a časového, kterou lze vhodně prosazo-
vat v rámci náplně činností útvarů „Průmyslového inženýrství“ (PI) ve spolupráci 
s ostatními útvary podnikové organizace.     

Postupně jak dochází k rozvoji výrobně technické základny strojírenských závodů 
např. formou IVU, PVS, robotizovaných a bezobslužných pracovišť, tak současně 
tyto změny vyvolávají nutnost vzniku nových forem organizace např. ve výrobních 
strukturách, tj. změny specializační, (od technologických k předmětným), ale také 
změny v koncepci organizace, řízení a plánování výrobních procesů.

Prof. Ing. Antonín Zelenka, CSc.

Ing. Luděk Volf

ČVUT v Praze, Fakulta strojní

Rozvoj výpočetní techniky vytváří široký prostor také  pro nástroje, jako jsou např. 
CAD, CAM, CAQ, PDM, CIM, které umožňují  optimální využití rozhodujících para-
metrů VP a VS. Začíná se také  více využívat matematického modelování, simulací, 
např. pomocí softwarů PlantSimulation, SIMUL8, visTABLE a mnoho dalších, v rám-
ci koncepcí digital factory a smart factory, ale také využití průmyslové logistiky, 
matematické optimalizace a to jak při variantním řešení  jednotlivých  úkolů, tak 
při výběru optimální varianty (viz Obr. 1). Nové teoretické a metodické poznatky, 
ale zvyšují nároky na přesnou formulaci úloh, podrobnou specifi kaci a komplexnost 
vstupních dat.

Poptávka po absolventech PI ve strojírenských závodech, ale i institucích nevýrob-
ního charakteru roste především z hlediska jejich potřeby o zkvalitnění a zvýšení 
efektivnosti podnikových procesů.

PI můžeme tedy chápat jako komplexní společenskou disciplínu, jejíž hlavním po-
sláním je poskytnout znalosti a dovednosti potřebné k zjednodušování, zkvalitňová-
ní, zrychlování a zefektivňování podnikových činností

Motivace, která nás vedla k zamyšle-
ní nad problematikou PI jako řádného 
studijního programu, byla podmíněna 
zpracováním podrobné analýzy prove-
ditelnosti a využitelnosti v praxi.

Naše představa při návrhu koncepce PI 
vycházela z předpokladu, že studijní 
program (obor, zaměření) bude realizo-
ván v rámci 5 letého studia (magister-
ské formy, event. navazující BS 3let.?). 
Studijní program by byl od počátku 
sestaven tak, aby mohl využít základní 
znalosti (matematiky fyziky, mechani-
ky, konstrukce atd.), ale také předměty 
zaměřené na technologii, projektování 
VP a VS, managementu kvality, ekono-
mické a manažerské, které by odpoví-
daly rozvojovým požadavkům jak teo-
retickým, metodickým, tak aplikačním 
(software, algoritmizace) v oboru PI. 
Studijní program PI by měl postupně 
vytvářet odborný profi l absolventa, ale 
také respektovat vývoj v této oblasti, 
např. vzhledem k přípustným změnám 
v učebních plánech.

K ideovému návrhu jedné z možných 
variant studijního programu PI jsme 
využili:

1) Zkušenosti z výuky PI na technických 
univerzitách (našich i zahraničních):

- ČR: ZČU Plzeň, VUT Brno, 
   Mendelova univerzita Brno
- SR: Žilinská univerzita v Žilině
- USA: Stanford University, 
  University of Califormia, Berkley
- Švýcarsko: ETH Zürich
- Německo: Fraunhofer 
  Institute for Industrial Engineering

2) Výsledky dotazníkové 
    akce 70 výrobních 
    podniků v ČR, výběr:

- TOSHULIN, TOS Kuřim, TOS 
  Varnsdorf, Kovosvit MAS, 
  Škoda Machine Tool,
- Honeywell, Tajmac ZPS, Linet, 
  Autodesk, Fermat Group, Žďas
- Siemens CNC, 
  Bosch České Budějovice…

3) Výsledky dotazníkové akce 
    zájmových sdružení v ČR:

- Technologická agentura ČR, 
  Asociace inovačního podnikání
- Svaz strojírenské technologie, 
  Svaz průmyslu a dopravy

Průmyslové inženýrství 
– perspektivní obor studia

Obr. 1 – Vývoj nástrojů PI [prof. Leeder]

Obr. 2 – Ideový návrh 

struktury studijního programu PI
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Vyhodnocení dotazníku
Na obr. 6 až 9 jsou vizualizovány výsledky dotazníkového šetření z hlediska procentuálního podílu jednotlivých oblastí a předmětů.

Závěrečné shrnutí
Přes prokazatelné přínosy není studijní program PI na českých universitách až na výjimky dosud patřičně oceněn. Zařazením 
studijního programu PI mohou získat university větší zájem ze strany posluchačů o moderní výuku a posluchači velké možnos-
ti uplatnění odborných znalostí v praxi. Významná odezva strojírenských podniků na naši dotazovací akci potvrzuje zásadní 
poptávku po absolventech odborného profi lu PI, kteří mohou být ihned zapojeni do řešitelských týmů při zpracování složitých 
problémů a jejich komplexní a systémový přístup může podstatně zvýšit úroveň práce podnikových útvarů.
Antonin.Zelenka@fs.cvut.cz, Ludek.Volf@fs.cvut.cz

Ideový návrh struktury studijního pro-
gramu PI
Na základě našich dosavadních zkuše-
ností z výukového procesu a podnětů 
z praxe jsme zpracovali ideový návrh 
struktury nového studijního programu 
PI, který jsme výše uvedeným organi-
zacím zaslali pro posouzení, připomín-
kování a vyhodnocení formou dotazní-
kového šetření.

Obr. 3 – Ideový 

návrh skladby 

základních 

předmětů PI

Obr. 4 – Ideový návrh 

skladby technických 

předmětů PI

Obr. 5 – Ideový návrh 

skladby manažerských a 

ekonomický předmětů PI

Obr. 6 – Rozdělení základních oblastí znalostí Obr. 7 – Rozdělení základních předmětů

Obr. 8 – Rozdělení technických znalostí Obr. 9 – Rozdělení manažersko-ekonom. předmětů

ODBORNÉ PRÍSPEVKY
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Abstrakt. 
Dôležitou časťou podniku je ma-
nažment podniku, ktorý riadi pod-
nik s cieľom zhodnotenia vstupov 
do výroby a  dosiahnutia ziskov pri 
trvalom rozvoji podniku. Avšak, 
bez kvalitného Manažérskeho in-
formačného systému (MIS), by bolo 
obtiažne zabezpečovanie týchto 
náročných cieľov. MIS by mal byť 
systém, ktorý premieňa údaje zís-
kane z nižších stupňov na infor-
mácie a riadi jednotlivé oblasti. 
Informačný systém je vybudovaný 
na určitej technologickej  základ-
ni, ktorá obsahuje hardvérové a 
softvérové vybavenie. V tomto 
príspevku chceme ukázať, že web 
služby by mohli podstatne prispieť 
k skvalitneniu MIS.

The Abstract. 
An important part of enterprise is 
the management of the underta-
king that manages the enterprise 
in order to evaluate the inputs into 
the production and achieve gains in 
sustainable development of the en-
terprise. However, without a high 
quality Management information 
system (MIS), it would be diffi cult 
to provide these ambitious obje-
ctives. The MIS should be a system 
that transforms the data acquired 
from lower degrees of information 
and manages the individual fi elds. 
The information system is built on 
a technological base, which con-
tains the hardware and software 
equipment. In this post we want 
to demonstrate that web services 
could signifi cantly contribute to 
improved quality of MIS.

Manažérsky informačný systém 
podniku

Podnik, fi rma, je základným prv-
kom trhovej ekonomiky, v kto-
rej sa vstupy transformujú na  

požadované výstupy. Na najvyššej, 
abstraktnej úrovni, fi rma potrebuje 
nakupovať materiál, suroviny a kom-
ponenty, potom potrebuje realizovať 
výrobu, produktom ktorej sú výrobky, 
tovar a v poslednej etape je potrebný 
odbyt výrobkov, ich predaj. S každou 
činnosťou môžeme spojiť manaž-
ment: manažment zásobovania, ma-
nažment výroby,  manažment odbytu. 

RNDr. Viliam Malcher, CSc. 

Katedra informačných systémov 

Fakulta Managementu, Univerzita Komenského

Tieto manažmenty sú súčasťou manažmentu podniku.  Podstatou manažmentu 
výroby (MV) je riadenie všetkých zdrojov potrebných na výrobu výrobkov a 
zabezpečenie poskytovaných služieb.

Základné oblasti, ktoré patria do náplne MV sú: tvorba perspektívy výrobnej 
stratégie, vytvorenie vhodného výrobného sortimentu, prenášanie výsledkov 
marketingových štúdií do výrobnej činnosti, previazanie výrobného a obchod-
ného manažmentu, vybudovanie systému výroby vrátane obslužných procesov 
vo výrobe, zabezpečenie riešení personálnych problémov vo výrobe, zabez-
pečenie systému riadenia do procesov výroby, výstupná kontrola, povýrobný 
servis, riadenie výrobného systému výpočtovou technikou. 
S týmito činnosťami môže byť ďalej spojený marketingový, personálny, inves-
tičný, fi nančný a informačný manažment. MV môžeme potom defi novať ako 
komplexný súbor aktivít podnikového manažmentu, zameraného na komplexné 
úlohy zabezpečujúce spracovanie individuálnych objednávok, kapacitné a ter-
mínované plánovanie riadenia výrobného procesu, monitorovanie a regulácia 
výrobného procesu s cieľom zhodnotenia vstupov a dosiahnutia ziskov pri trva-
lom rozvoji podniku.

Dôležitou súčasťou je v posledných rokoch kvalitný informačný manažment v 
rámci, ktorého sa získavajú údaje z rôznych úrovní, ako je zásobovanie, výro-
ba, odbyt a podobne. Údaje sa premieňajú na informácie, ktoré sa neustále 
vyhodnocujú a spätne dochádza k ovplyvňovaniu jednotlivých oblastí, ako je 
manažmentu zásobovania, výroby, predaja, atď. Grafi cky je možné si   proces 
znázorniť nasledovne:

Obr.1 Schéma Manažérskeho informačného systému (MIS).

Na Obr.1 prázdne štvorčeky reprezentujú úseky skladov, výroby, odbytu atď. 
Vybrané údaje sa exportujú do príslušných web služieb a v rámci centrálneho 
systému, na ktorom je klient web služby sa pripája na web službu, získava 
a spracováva tieto údaje. Tie sa menia na informácie a spätne dochádza k 
ovplyvňovaniu jednotlivých úsekov výrobného procesu.

Často, súčasné ekonomické a logistické systémy spracovávajú informácie od-
delene a samy o sebe nedávajú globálny pohľad, preto je potrebné vytvárať 
Manažérsky informačný systém (MIS), ktorý tieto informácie z jednotlivých 
oddelení získava a spracováva on-line. MIS je nadstavba nad jednotlivými sys-
témami a slúži na podporu strategického rozhodovania manažmentu, na efek-
tívne riadenie fi rmy a analýzu v reálnom čase. 

V mnohých fi rmách existuje naplnenie tejto požiadavky. Existujúci MIS vo fi rme 
avšak môže byť softvérovo zložitý, málo fl exibilný a robiť v ňom dynamické 

Manažment výroby 
a manažérsky informačný systém
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zmeny, ktoré by odrážali reálny stav 
sú komplikované a fi nančne nároč-
né. Softvérové fi rmy poskytujú síce 
vysoko kvalitné komplexné systémy, 
ale realizovať v nich rýchlo zmeny 
je náročné aj kvôli vysokému stupňu 
ich prepojenia,  zrealizovanie zmien 
predražuje správu MIS. 

Web služby a MIS
Jedným z riešení, ktoré navrhujeme, 
je použiť koncepciu webových ( web) 
služieb [1]. Web služby umožňujú rie-
šiť aj zložité problémy spojené s in-
ternetom. Firma má obyčajne poboč-
ky, ktoré sú umiestnené na rôznych 
geografi cky vzdialených miestach a 
potom je potrebné komunikovať cez 
internet s pobočkami a s centrálnym 
MIS. Pomocou web služieb môžete 
prostredníctvom niekoľkých riadkov 
kódu použiť obchodnú logiku niekoho 
iného bez toho, aby ste veci muse-
li vytvárať od začiatku. V centrále, 
na vašom centrálnom web serveri si 
vytvoríte klientov web služieb, ktorí 
sa pripoja na web služby v nejakej 
pobočke a získate aktuálne, vybrané 
informácie zo vzdialeného miesta. 
Náklady spojené na tvorbu takého 
systému sú nízke, informačný systém 
je fl exibilný a aby ste niečo zmenili 
alebo doplnili, nepotrebujete pre-
pracovať podstatne klienta web služ-
by, ktorý je v centrále.

Web služby riešia aj technologické 
problémy, ktoré sú spojené s precho-
dom údajov cez fi rewally, spracovanie 
zložitých transportných protokolov 
nižšej úrovne a integráciu rôznoro-
dých platforiem. Sú zaujímavé z or-
ganizačného aj ekonomického hľadis-
ka, pretože otvárajú dvere aj rôznym 
spôsobom obchodovania a integrácie 
systémov patriacim jednotlivým or-
ganizáciám. Web služby sú voľne pre-
pojené, môžete v nich pridať nové 
metódy, rozšíriť svoje rozhranie bez 
toho, aby to podstatne ovplyvnilo kli-
entov web služieb. Tato technológia 
môže poskytovať nielen aktuálne in-
formácie získané z rôznych zdrojov, 
ale umožňuje aj zarábať peniaze z 
pohľadu obchodníka, lebo klientom 
web služby môžete poskytovať aktu-
álne informácie o nejakom probléme, 
ktorý ich zaujíma.  

Klient web služby pritom môže byť 
web aplikácia, alebo aj windows 
aplikácia s bohatými ovládacími prv-
kami, ktorá vytvára kvalitné grafi cké 
rozhranie a pritom tvorba takého-
to rozhrania nezávisí na vytvorenej 
web službe [2]. Na obrázkoch Obr.2  
a  Obr.3 vidíme modelový jednoduchý 

výstup pre klienta web služby, ktorý sa pripája na web službu a zobrazujú sa 
mu údaje vo web formulári alebo windows formulári:

Obr.3 Zobrazenie tých istých údajov z web služby vo windows formulári.

Záver
Web služby neznamenajú, že nahradíte vaše počítačové systémy kompletne 
touto technológiou. Je možné web služby prepojiť s existujúcimi počítačmi a 
to tak, že budú získavať vybrané údaje z počítačov v skladoch, výrobe a odbytu 
a poskytovať ich centrálnemu MIS. 

V súčasnosti existujú fi rmy, ktoré ponúkajú návrhy riešení založeného na web 
službách pre celý podnik, ktoré vedú k zvýšenej miere prispôsobiteľnosti, fl e-
xibility a otvorenosti. Týmto sa posúva IT architektúra k výrazne vyššej miere 
fl exibility a pomáha spoločnostiam priblížiť sa vízii podnikania v reálnom čase. 
Nasadenie webových služieb do podnikovej sféry napĺňa fi remné požiadavky. 
Môžeme hovoriť o podnikovej službe, ktorú defi nujeme ako skupinu webových 
služieb spojených s určitou obchodnou stratégiou, ktorá môže byť opakovane 
použitá na podporu  podnikových procesov. 

Zoskupovanie webových služieb do obchodných podnikových služieb vytvá-
ra stavebné bloky pre automatizáciu celopodnikových obchodných scenárov. 
Podnikové služby vám umožnia efektívne vyvíjať aplikácie, ktoré vytvárajú 
funkcie a informácie z existujúcich systémov pre podporu nových podnikových 
procesov a scenárov.

Literatúra
1. PAYNE Ch. 2002. Naučte se ASP.NET za 21 dní. vyd. Praha: Computer Press, 509-532, ISBN 80-7226-605-5. 2. MacDO-
NALD, M. - M. SZPUSTA, M. 2006. vyd. Brno: ZONER software, 1231-1236, ISBN 80-86815-38-2.

Obr.2 Zobrazenie údajov z web služby vo web stránke.
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Abstract
The 21st century is typical by deve-
lopment and implementation of “in-
telligent solutions” in all areas of hu-
man life. Production and technologies 
become intelligent. New technologies 
are demanding the support of high-
tech solutions, especially quick and 
productive. Competitive advantages, 
than quality, costs, time, fl exibility, 
productivity, innovation, are essen-
tial for every producer. Time is now 
the most important element, how to 
gain a customer.
In this article author deals with de-
sign of assembly workplaces using 
progressive approaches and techno-
logies. Core of the article represents 
procedure for acceleration of the 
designing and detection of collisions 
in the early stage before production 
starts. Innovative solutions present 
crucial factor for success of modern 
company. Using them we can stream-
line production and increase compe-
titiveness of the company. In recent 
years one of the most innovative 
approach for designing is using con-
cept of digital factory. Digital factory 
tools represent strong tool needed 
for designing of assembly systems and 
process.

21. storočie je typické vývojom a 
implementáciou „inteligentných rie-
šení“ vo všetkých oblastiach ľudské-
ho života. Výroba a technológie sa 
stávajú inteligentnými. Nové techno-
lógie vyžadujú podporu oblasti high-
tech riešení, predovšetkým rýchlych 
a produktívnych. Konkurenčné výhody 
ako kvalita, náklady, čas, fl exibilita, 
produktivita a inovácie sú nevyhnutné 
pre každého výrobcu. Čas predstavuje 
najdôležitejší prvok, ako získať zá-
kazníka.
Článok sa zaoberá projektovaním 
montážnych procesov s využitím pro-
gresívnych prístupov a technológií. 
Ťažisko článku tvorí postup vhodný 
pre urýchlenie projektovania a zis-
tenia kolíznych stavov pred nábehom 
výroby. Inovačné riešenia predstavujú 
rozhodujúci faktor úspechu moderné-
ho podniku. Pomocou nich môžeme 
zefektívniť výrobu a zvýšiť konkuren-
cieschopnosť podniku. V posledných 
rokoch sa do popredia dostáva ino-
vatívny prístup projektovania s vyu-
žitím konceptu digitálneho podniku. 
Nástroje digitálneho podniku predsta-
vujú silný nástroj potrebný pri riešení 
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projektovania montážnych systémov a 
procesov.
Vstup do tretieho tisícročia je spre-
vádzaný výraznými spoločenskými, 
politickými, ekonomickými, technic-
kými a prírodnými zmenami, ktoré 
súvisia s rozvojom spoločnosti. Rýchle 
zavádzanie nových technológií a po-
znatkov majú za následok zdokonale-
nie a zefektívnenie technologických 
a výrobných postupov i vývoj nových 
zariadení.

Jednou z hlavných úloh v procese 
projektovania je snaha vyjadriť pod-
statu projektovania a prepracovať 
ju do stavu štandardnej metódy, dať 
svojim spôsobom recept, na ktorý by 
bolo možné sa obrátiť vo všetkých 
situáciách. Je potrebné si uvedomiť, 
že v závislosti od okolností sa pro-
ces projektovania môže meniť vo 
veľmi širokých hraniciach. Hlav-
ným problémom v procese projek-
tovania je, že projektant musí na 
základe súčasných informácií pro-
gnózovať niektoré budúce stavy, 
ktoré vzniknú iba v tom prípade, 
že sú prognózy správne. Projektant je 
nútený skúmať javy v obrátenom po-
radí od následkov k príčinám.

Vhodným nástrojom pre urýchlenie 
projektovania a zistenia možných ko-
líznych javov ešte pred spustením vý-
roby je použitie nástrojov digitálneho 
podniku. Postup tvorby projektovania 
montáže musí byť systematický a mal 
by prechádzať jednotlivými vývojový-
mi etapami od hrubého k detailnému 
riešeniu (Obr. 1). Jednotlivé etapy sú 
navrhnuté podľa logického sledu. Kaž-
dá projektová etapa má svoj začiatok 
a koniec.

Zber vstupných údajov 
a analýza súčasného stavu 
Prvoradým vrcholovým cieľom každé-
ho podniku je rast zisku. Všetky plá-

nované aktivity 
v podniku by mali 
smerovať k tomu, 
aby podnik, jeho 
akcionári a za-
mestnanci zarábali 
viac peňazí. Každá 
zmena v podniku 
musí vychádzať zo 
zámeru vedenia 
spoločnosti a ten 
pretransformo-
vať do projektu 
a jeho realizácie. 

V ďalšej časti je potrebné získať 
vstupné informácie pre projektovanie 
montážneho pracoviska. Dôležité sú 
údaje o výrobku, montážnom systéme 
a montážnom procese.

Na základe kvalitne zozbieraných 
vstupných údajov sa vykonáva analý-
za súčasného stavu. Cieľom analýz je 
získanie základných informácií o mon-
tážnom systéme, montážnom procese 
a montovanom výrobku, hlavne zá-
kladné informácie z technickej a vý-
kresovej dokumentácie.

Digitalizácia pracoviska pomocou 
nástrojov reverzného inžinierstva 
V tomto kroku je potrebné naskeno-
vať potrebné údaje, vytvoriť skeno-
vací plán, spracovať naskenované 
dáta a vytvoriť 3D modely. 3D mode-
ly najdôležitejších častí pracoviska 
rozmiestniť podľa aktuálneho stavu 
na pracovisku v príslušnom softvéri. 
S použitím vytvorených modelov je 
možné rýchle preusporiadanie výrob-
nej dispozície a overenie prípadných 
kolízií. 3D model je využiteľný aj pri 
vizualizácii procesov na pracovisku.

Koncepčné projektovanie 
V úvodných etapách technologického 
projektovania sa nepracuje s konkrét-
nymi typmi výrobných zariadení a ich 
technickými parametrami. Defi nované 
ciele projektu je obvykle možné dosi-
ahnuť viacerými spôsobmi. Pri výbe-
re konkrétneho variantu pre detailné 
dopracovanie sa uplatňuje systémový 
prístup vytvárania rozličných varian-
tov (syntéza), vyhodnocovanie varian-
tov (analýza) a výber najvhodnejšieho 
variantu.
Pri vytváraní variantov sa často po-
užíva morfologická tabuľka, kde sa 
projekt rozdelí na podprojekty, ktoré 
riešia jednotlivé čiastkové problé-
my (napr. manipulácia s materiálom, 
výmena nástrojov, medzisklad súči-
astok, atď.).
Varianty je potrebné navzájom porov-
nať a vybrať optimálny pre riešenie 
problému. Pri výbere variantu sa vy-

Obr. 1.
Projektovanie montážnych pracovísk
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pracujú výhody a nevýhody jednotli-
vých návrhov, náklady na realizáciu 
a očakávané prínosy. Varianty sa po-
rovnajú a na základe vopred defi no-
vaných kritérií sa vyberie optimálny 
variant, ktorý sa bude ďalej detailne 
projektovať a následne implemento-
vať v podniku.

Detailné projektovanie 
Vo fáze detailného návrhu výrobného 
a montážneho systému sa podrobne 

popíšu všetky oblasti a pravky, ktoré 
na seba vo výrobnom a montážnom 
systéme pôsobia. Najväčšiu pozor-
nosť treba venovať úlohám ako pro-
jektovanie pracovísk, projektovanie 
pracovníkov, projektovanie materiá-
lových tokov, projektovanie systémov 
údržby a projektovanie informačných 
tokov a systému riadenia. 

Musíme dodržiavať základné charak-
teristiky technologického procesu, ku 
ktorým patria priestorové pomery na 
pracovisku a obmedzenia. K priesto-
rovým pomerom môžeme zaradiť roz-
mery dielne či pracovnej plochy (kto-
rú chceme využiť na projektovanie), 
svetlá aj výšku miestnosti (dodržanie 
hygienických požiadaviek na pracovis-
ku). Ako obmedzenia charakterizuje-
me stavebné elementy (napr. stĺpo-
radie, nosnosť podláh, prístupnosť 

k žeriavovej dráhe, atď.), fi nančnú a 
kapitálovú náročnosť, transport a ma-
nipuláciu s materiálom, odpadom 
a rozpracovanou výrobou. 

Okrem zásad tvorby dispozície sa musí 
venovať pozornosť aj výberu možnos-
tí usporiadania montážneho systému  
a prepojeniu jednotlivých pracovísk.
K základným podmienkam, ktoré je 
potrebné brať do úvahy pri návrhu 
priestorovej štruktúry montážneho 

systému, môžeme zaradiť jednoduchú 
a hospodárnu manipuláciu s materiá-
lom, nástrojmi a odpadom, minimálnu 
medzioperačnú dopravu, vhodné pra-
covné prostredie a bezpečnosť práce, 
ľahkú kontrolu a riadenie montáž-
neho procesu a zaistenie efektívnej 
výroby. Pre usporiadanie priestoro-
vej štruktúry je rozhodujúci výrobný 
program (sériovosť a opakovateľnosť 
výroby, rozsah sortimentu, veľkosť 
a hmotnosť produktu i jeho jednotli-
vých komponentov), montážny proces 
(technologická podobnosť výrobkov, 
náročnosť montáže) a úroveň špecia-
lizácie a integrácie (stupeň konštrukč-
no-technologickej štandardizácie).

Implementácia 
Po výbere určitého návrhu (toho op-
timálneho) sa vypracuje projekt jeho 
implementácie. Popíšu sa jednotlivé 

činnosti projektu zavedenia, stanovia 
termíny začiatku a konca jednotlivých 
činností a vyčíslia fi nančné prostri-
edky potrebné na každú činnosť. Po 
vypracovaní projektu a jeho začatí sa 
navrhované zmeny zavedú do praxe. 
Počas niekoľkých dní sa preprojek-
tovaný systém testuje a upravujú sa 
drobné nedostatky a odchýlky, ktoré 
sa ukážu až počas chodu systému (ná-
behu na reálnu výrobu). Po určenom 
čase sa celý projekt komplexne zhod-
notí. Hodnotí sa dodržanie termínov 
a nákladov, ale aj úspešnosť zavede-
nia a prínosy z realizácie projektu.

Zhodnotenie projektu 
Zhodnotenie projektu predstavuje 
záverečnú fázu projektu. Po zavede-
ní a zabehnutí riešenia sa zhodnotia 
fi nančné a prevádzkové prínosy a prí-
padné neúspechy projektu. Projekt 
môžeme posudzovať z viacerých po-
hľadov, pričom k základným ukazova-
teľom v podniku môžeme zaradiť eko-
nomické a prevádzkové ukazovatele. 
K ekoanaomickým patrí hodnotenie 
efektívnosti investícií a k prevádzko-
vým hodnotenie produktivity, analýza 
úžitkov a rizík, priebežná doba výroby 
alebo zásoby na pracovisku.

Záver
V posledných rokoch došlo na Sloven-
sku k významným zmenám v oblasti 
informačných a komunikačných tech-
nológií. Dôležitú úlohu zohráva rýchle 
reagovanie na zmeny, ktoré zabez-
pečuje funkčnosť a životaschopnosť 
každého podniku. Oblasť technologic-
kého projektovania je pomerne dosta-
točne zdokumentovaná, ale väčšinou 
sa zaoberá projektovaním výrobného 
systému. Veľmi dôležitou časťou vý-
robného systému je montáž, ktorá 
je málo spracovaná a nezahŕňa naj-
novšie metódy a prístupy. Preto téma 
projektovanie montážnych pracovísk 
sa dostáva do popredia.

Tento príspevok bol podporený Agen-
túrou pre vedu a výskum v rámci pro-
jektu LPP-0205-09.
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Obr. 2. Ukážka layoutu pracoviska v prostredí digitálneho podniku
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Slovenské centrum produktivity sa prostredníctvom projektu s názvom HESAPRO zapojilo do programu Partner-
stvá Leonardo da Vinci. Cieľom projektu je zabezpečiť dostatočnú informovanosť zamestnancov a zamestná-
vateľov o ich právach a povinnostiach vyplývajúcich z legislatívnych a iných požiadaviek s dôrazom na pocho-

penie pozitívneho vplyvu vysokej úrovne bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci na rast produktivity práce.

Do projektu je zapojených 5 inštitúcií zo 4 rôznych krajín:

Projekt HESAPRO – Bezpečnosť a ochrana zdravia 
pri práci v relácii s produktivitou Zuzana Ságová

foto: partneri Hesapro

Inš  túcia Krajina Logo

Koordinátor:

Bilim, Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı Verimlilik Genel 
Müdürlüğü  
Ministerstvo vedy, priemyslu a technológií, Generálne 
riaditeľstvo pre produk  vitu

 
   Turecko

Partneri:

 

Slovenské centrum produktivity (SLCP)
  
  Slovensko

Agence Nationale  d’amelioration des conditions 
de travail (ANACT)
Národná agentúra pre zlepšovanie pracovných 
podmienok

  

 Francúzsko

PREVENT – Instituut voor preventie en bescher-
ming op het werk
Inštitút pre bezpečnosť a ochranu zdravia pri 
práci

   
   Belgicko

TTS – Työtehoseura
Inštitút efektivity práce

    
    Fínsko

Çankaya Üniversitesi
Univerzita Cankaya

   
    Turecko

Celková dĺžka trvania projektu: November 2011 – Apríl 2013

Počas trvania projektu absolvujú členovia riešiteľských tímov jednotlivých 
partnerských inštitúcií pracovné stretnutia (mobility) v každej zo zúčastne-
ných krajín za účelom naplnenia cieľa projektu. 

V dňoch 19. – 20. decembra 2011 sa uskutočnilo prvé stretnutie zástupcov 
partnerských inštitúcií v krajine koordinátora projektu, v hlavnom meste An-
kara. Slovenské centrum produktivity v Turecku reprezentovali Ing. Zuzana 
Ságová, PhD. a doc. Ing. Ľuboslav Dulina, PhD.

Prvý rokovací deň otvoril uvítacou 
rečou pán Anıl YILMAZ, generálny ria-
diteľ Sekcie pre produktivitu Minister-
stva vedy, priemyslu a technológií pri-
amo na domácej pôde ministerstva. 
Nasledovali prezentácie všetkých za-
interesovaných inštitúcií, ktoré sa za-
meriavali predovšetkým na priblíženie 
ich zamerania, aktivít a predstavenie 
úspešne ukončených projektov v pred-
metnej oblasti. Poobedňajšie hodiny 
boli venované diskusii o:

- možnostiach šírenia potrebných in-
formácií medzi zamestnancov a za-
mestnávateľov, 

- forme komunikačnej stratégie medzi 
partnermi projektu,

- plánovaných výstupoch z projektu 
(správa o aktuálnom stave riešenej 
problematiky, súbor praktických in-
formácií o právach a povinnostiach 
zamestnancov a zamestnávateľov, 
prezentácia získaných poznatkov a 
hodnotiaci dotazník využitia súboru 
praktických informácií),

- programe nasledujúceho stretnutia.

Na záver rokovania sa písomne zhrnuli 
a doplnili všetky prednesené názory 
a návrhy zástupcov partnerských in-
štitúcií.

Druhý rokovací deň pozostával z ná-
vštevy dvoch organizácií – İSGÜM (Cen-
trum pre bezpečnosť a ochranu zdra-
via pri práci) a Termikel A.Ş. (výrobca 
voľných a vstavaných rúr a sporákov). 
Poverení zamestnanci detailne pred-
stavili navštívené organizácie a vyčer-
pávajúco zodpovedali všetky položené 
otázky. 

O priebehu ďalších stretnutí budeme 
čitateľov časopisu Produktivita a Ino-
vácie priebežne informovať.

 ´Tento projekt je fi nancovaný s pod-
porou Európskej Komisie. Táto pub-
likácia reprezentuje výlučne názor 
autora a Komisia nezodpovedá za aké-
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Pracovnú cestu do tureckej Ankary sme 
samozrejme absolvovali prostredníc-
tvom leteckej dopravy. Cesta autom 
zo Žiliny na letisko Viedeň Schwechat, 
ako aj priamy let do Ankary prebehli 
pomerne hladko (týmto by sme chceli 
poďakovať našej Evičke, ako bleskovo 
zariadila všetko potrebné pre umožne-
nie našej pracovnej cesty ☺). Po prílete 
na letisko Ankara Esenboğa, ktoré bolo 
vzdialené približne 40 minút od nášho 
hotela, sme využili dopravu taxíkom. 
Jazda bola príjemná, rýchla, dokonca 
na nás nemalo ani policajné auto so 
svetelnou signalizáciou. Po príjazde do 
hotela Ramada a obdivovaní turecky 
zariadených izieb sme v celku unavení 
zaľahli, aby sme si poriadne oddých-
li a tak sa pripravili na naše brilantné 
vystúpenie s prezentáciou Slovenského 
centra produktivity a jeho aktivít v an-
glickom jazyku. Ráno, v prvý deň roko-
vania, sme sa po raňajkách vybrali pešo 
po obchodnej ulici na ministerstvo, 
ktoré bolo vzdialené od hotela asi 15 
minút. Celú ulicu lemovali rôzne dru-
hy obchodíkov, ale najviac nám určite 
padli do oka zlatníctva, butiky so širo-
kým sortimentom topánok a oblečenia 
pre všetky vekové kategórie. Pomaly 
sme všetci dorazili na miesto stretnutia 
a rokovanie sa mohlo začať. Ani sme sa 
nenazdali a bolo po prezentácii. Súčas-
ťou nášho vystúpenia bolo aj krátke pro-
pagačné video o Slovensku, ktoré veľmi 
zaujalo všetkých partnerov. Počas pra-
videlných prestávok v rámci rokovania 
nám bolo umožnené vychutnávať pravú 
tureckú kávu (chutí úplne inak ako 
slovenská turecká káva) a naozaj silný 
čierny čaj. Po uzavretí prvého dňa sme 
sa opäť presunuli do hotela, aby sme sa 
pripravili na spoločnú večeru. I keď nás 
tento krát do hotela viezli mikrobusom, 
cesta trvala dlhšie, pretože všade bolo 
plno áut a ľudí. Nás však najviac fasci-
novala cestná premávka (predovšetkým 
parkovanie v troch radoch vedľa seba 
na hlavnej ceste). Tureckí policajti sa 
pravdepodobne po večeroch vôbec ne-
nudia, keďže musia nestále zabezpe-
čovať riadenie premávky. Koniec dňa 
vyvrcholil pozvaním všetkých zástupcov 
partnerských inštitúcií na veľmi, ale 
veľmi sýtu a niekoľkochodovú večeru do 
prekrásnej reštaurácie. 

Programom druhého dňa bola návšteva 
Centra pre bezpečnosť a ochranu zdra-

via pri práci a spoločnosti Termikel A.Ş. 
Počas návštevy v Centre pre bezpeč-
nosť a ochranu zdravia pri práci sa nám 
osobne venovala pani riaditeľka, ktorá 
objasnila, aké je postavenie centra 
v Turecku a aké aktivity vykonáva. Pre 
nás však bola zaujímavejšia návšteva v 
podniku Termikel A.Ş., kde sme sa moh-
li oboznámiť s pracovným procesom pri 
výrobe rôznych druhov rúr a sporákov. 
Samozrejme, hneď nám padlo do oka 

Zástupcovia partnerských inštitúcií diskutovali o postupe 
pre zabezpečenie splnenia cieľa projektu HESAPRO

Zástupcovia partnerských inštitúcií navštívili počas 
rokovania aj spoločnosť Termikel A.Ş.

Pán Anıl YILMAZ uvítal zástupcov partnerských inštitúcií na rokovaní ku projektu HESAPRO

nedodržiavanie ergonomických prin-
cípov. Pri otázkach na túto tému nám 
bolo povedané, že choroby z povolania 
sa u nich absolútne neprejavujú. Vraj je 
to preto, že turecká nátura je iná ako 
naša. Turci menia prácu priemerne kaž-
dé 2 roky. A to je veru silný argument, 
ktorý nemožno vyvrátiť. Veľmi sa nám 
však páčila vysoká úroveň čistoty v pod-
niku a hlavne záhrada v strede výrobnej 
haly, kde sme sa proste museli odfotiť. 
Po ukončení návštev sme sa ešte pobra-
li na rozlúčkový obed. Po obede sme 
s prianím pokojných Vianoc a šťastného 
vykročenia do nového roka 2012 (aspoň 
partnerom mimo Turecka) vyrazili na 
letisko. Cestou späť na letisko sme sa 
niekoľkokrát presvedčili o skutočnosti, 
že význam červenej na semafore zna-
mená pre tureckých vodičov – STOJ, ak 
sa ponáhľaš, MÔŽEŠ ÍSŤ! A napadlo nás i 
vtipné konštatovanie, že turecká vláda 
asi zasiela každej domácnosti so šofé-
rom poukážku na predplatenie si balíka 
pokút za nedodržiavanie dopravných 
predpisov na aktuálny rok. Pravdou však 
je, že žiadnu nehodu sme nevideli. Po 
príchode na letisko sme zistili, že náš 

let má mierne meškanie – 30 
minút, čo nás v celku znepo-
kojilo, keďže sme tento krát 
nemali zabezpečený priamy 
let, ale let s prestupom v Is-
tanbule. Našťastie sa toto 
meškanie už nepredlžovalo. 
Let prebiehal v poriadku až 
do chvíle, kým sme neboli nad 
mestom Istanbul. Nad Istan-
bulom sme krúžili ďalších 30 
minút práve z dôvodu nášho 
prvotného meškania. Čas na 

prestup sa krátil. Po pristátí nás auto-
bus dlhou cestou zaviezol do letiskovej 
haly. Na prestup nám ostávalo 20 min-
út. No, to sme ešte nevedeli, že veľkosť 
letiska Atatürk International sa ani zďa-
leka nedá porovnať s letiskom vo Vied-
ni, či Ankare. Je obrovské. Miernym 
poklusom sme sa vydali po prehľadnom 
značení smerom na medzinárodné lety. 
Po prekonaní niekoľkých prístupových 
chodieb a eskalátorov sme sa konečne 
dostali do haly s pasovou kontrolou. Pri 
každom okienku bol rad aspoň so  štyrmi 
ľuďmi. Mierne sa nás začala zmocňovať

panika. Zachovali sme však duchaprí-
tomnosť a kým jedného z nás vybavova-
li na pasovej kontrole, druhý našiel na 
informačnej tabuli bránu, z ktorej sme 
mali odlietať. Na tabuliach už blikala 
posledná výzva na nástup do lietadla 
smer Viedeň. A potom prišlo to, za čo by 
sa určite nehanbil ani Usain Bolt. Doslo-
va život zachraňujúci šprint v čižmách 
s vysokým opätkom prenasledovaný 
hrkotom kufra ťahaného kolegom. Ten 
hrkot koliesok po zrýchľujúcich letisko-
vých pásoch, ktoré nám mimochodom 
výrazne v behu pomohli, budem počuť 
asi do konca života. A vždy, keď si na 
to spomeniem, tak sa rozosmejem. Asi 
nepochopí, kto nezažil, ale aj predsta-
va postačí. 
Podarilo sa a let sme stihli. Môžeme 
však úprimne povedať, že teplo nám 
bolo ešte aj pri zastávke v Zamarov-
ciach (týmto by sme chceli opäť po-
ďakovať našej Evičke za výber letu, 
ktorý  preveril náš zdravotný stav ☺). 
Nakoniec, všetko dobre dopadlo, Viano-
ce a Silvester sme strávili doma v kruhu 
najbližších a už teraz premýšľame, čo 
nás čaká nabudúce.

ODBORNÉ PRÍSPEVKY
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Dňa 1.12.2011 sa uskutočnil v 
priestoroch Novej Menzy Žilin-
skej univerzity 14. ročník Plesu 

strojárov - Beánie 2011. Ako každý rok 
aj tento boli organizátori spokojní s 
veľkou účasťou. Po úvodnom slove mo-
derátora a slávnostnom otvorení plesu 
nasledovali tradičné beánie študentov. 
Slávnostným aktom  boli študenti pr-
vého ročníka uvedení do chodu vysoko-
školského života. 
Tento ročník priniesol pestrý spoločen-
ský zážitok pre všetkých zúčastnených. 
Okrem úvodného tanca a zaujímavého 
programu účastníci tomboly mali mož-
nosť vyhrať zaujímavé ceny od sponzo-
rov. Zábava za sprievodu živej  kapely 
pokračovala do skorých ranných hodín. 
O krátky rozhovor sme poprosili jedné-
ho z organizátorov, Bc. Mateja Sládeka, 
predsedu študentskej časti akademic-
kého senátu Strojníckej fakulty. 

 Ako by ste zhodnotili tohtoročný 
Ples Strojárov?
Tento ročník plesu možno hodnotiť veľ-
mi pozitívne nielen z hľadiska účasti, 
ale aj organizačného zabezpečenia.

 Prečo je podľa Vás dôležité organi-
zovať spoločensko-zábavné poduja-
tia na akademickej pôde?
Ako už samotný názov Beánie napovedá, 
hlavnou myšlienkou Plesu strojárov je 
privítanie študentov prvého ročníka do 
Cechu Strojárov. V neposlednom rade 
sa podujatia tohto organizujú najmä 
za účelom vzájomného spoznania štu-
dentov, ale samozrejme aj akademic-
kej obce jednotlivých odborov v rámci 
Strojníckej fakulty. Ples Strojárov má 
dlhoročnú tradíciu, každý rok sa ho zú-
častní v priemere 200 účastníkov nielen 
zo Strojníckej fakulty. 

 S akými novinkami sa stretli v rámci 
tohtoročného plesu jeho účastníci?
Hlavnou odlišnosťou tohto ročníka ple-
su bolo, že ho moderoval profesionál-
ny moderátor. Pre tento krok sme sa 
rozhodli, aby sme priniesli hodnotnejší 
zážitok účastníkom. Hudobný sprievod 
bol zabezpečený kapelou, s ktorou 
spolupracujeme už niekoľko rokov.  
Z organizačného hľadiska je každý rok 
zvládnutý vzhľadom k tomu, že máme 
vybudovaný štandard pre organizovanie 
plesu, na základe ktorého postupujeme 
pri organizovaní tohto podujatia. Celý 
organizačný výbor pozostáva z desia-
tich ľudí, ktorí majú pridelené čiastko-
vé úlohy. 

 Aké zmeny plánujete v nasledujú-
cich ročníkoch?
Aj keď účastníci prichádzajú z rôzny-
mi námetmi treba pripomenúť, že ich 
zrealizovanie nezáleží len na nás. Veľa 
účastníkov požadovalo skorší termín 

konania plesu. Splniť túto požiadavku nie je možné v dôsledku interných pravidi-
el stravovacieho zariadenia Nová Menza. Ďalšou atraktívnou požiadavkou z radu 
účastníkov bolo pozvanie slovenskej kapely. Aj keď by to bolo z propagačného 
hľadiska veľmi prospešné, nie je to možné z hľadiska fi nancií. Organizátori plesu 
majú k dispozícii presne stanovený rozpočet. Aj napriek tomu sa každý rok snažíme 
vytvoriť atraktívny program, ktorý zabezpečí plnohodnotný zážitok pre všetkých 
účastníkov. 

 Čo by ste odkázali našim čitateľom ?
Želám Vám úspešný štart do Nového roka a chcel by som vás srdečne pozvať na 15. 
ročník Plesu Strojárov.   
Jana Strapková

FOTOREPORT

ňa 1.12.2011 sa uskutočnil v 

ŠTRNÁSTY ROČNÍK PLESU STROJÁROV
KALEIDOSKOP

stranu treba este celu vykorigovat osobne, nerozumel som korekturam...
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Pripravované aktivity v roku 2012

Termín : 24.-25.02.2012

Termíny Kurzov neuvádzame - po naplnení dostatočného počtu účastníkov, predpo-
klad koniec februára, bude oznámený prihláseným záujemcom. 
Viac informácii: grencikova@slcp.sk, 041 513 9272

Viac informácií: grenickova@slcp.sk

ANALÝZANIA MERANIA PRÁCE
INVESTIČNÉ ROZHODOVANIE V PRAXI
KOMUNIKAČNÉ  A OBCHODNÉ ZRUČNOSTI

KALEIDOSKOP
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Koncom novembra sa v priestoroch žilinského VIX Cent-
ra konala v poradí už štvrtá medzinárodná konferencia 
organizovaná Slovenskou ergonomickou spoločnosťou. 

Niesla sa v duchu najnovších trendov z oblasti ergonómie pre 
automobilový priemysel. Na konferencii sa zúčastnili zástup-
covia spoločností automobilového priemyslu zo Slovenska a Či-
ech, ako aj pracovníci z oblasti zdravotníctva, ich dodávatelia 
a samozrejme aj zástupcovia univerzít a výskumných praco-
vísk. Odznelo na nej jedenásť príspevkov z rôznych oblastí.  
Na úvod predniesol svoju prednášku doc. RHDr. Karol Hatiar, 
CSc., poukázal v nej na historický vývoj v ergonómii a na nut-
nosť jej uplatnenia v bežnej praxi. Autor prezentoval rozvoj 
ergonómie na STU Bratislava v nasledujúcich smeroch:

- Cost Benefi t  ergonomického riešenia.
- Ergonómia v logistike.
- Ergonomické programy a bezpečnostní technici.
- Ergonómia a procesy v ergonómii.

Za to najdôležitejšie pre budúcnosť profesor uviedol: 

- Podporu ergonómie prostredníctvom legislatívy. 
- Neustálu  snahu o preukázanie prínosov 
  jednotlivých riešení podnikom v praxi. 
- Realizáciu odborných ergonomických štúdií s využitím 
  modifi kovaných epidemiologických metód. 

Ako druhý v poradí vystúpili zástupcovia spoločnosti  
Volkswagen Slovakia RNDr. Renáta Valeková, Mgr., Miroslav 
Agalarev a Mrg. Miroslava Pirošková. Odprezentovali ergonó-
miu v kontexte zdravých pracovísk vo Volkswagene na Sloven-
sku. Spoločnosť Volkswagen má ergonómiu pevne zakotvenú 
vo svojom produkčnom systéme. Zavedenie a aplikácia sta-
vebného kameňa ergonómia v ich výrobnom systéme nepri-
nieslo žiadne zásadné konfl ikty medzi ergonomickým zlepše-
ním a časovou optimalizáciou.  Na to aby spoločnosť mohla 
deklarovať takéto výsledky, musela prejsť mnohými náročný-
mi a zložitými krokmi. V prvom rade vypracovala ergonomické 
štandardy, ktoré následne integrovala do procesu prostred-
níctvom ergonomického softvéru. V tomto kroku spoločnosť 
využila štandardy EAWS ( European Assembly Worksheer), kto-
ré sa zameriavajú na nasledujúce štyri oblasti: držanie tela, 
akčné sily, manipulácia s bremenom a zaťaženie horných 
končatín pri opakujúcich sa a krátko cyklických činnostiach. 
V ďalšom kroku aplikovali ergonómiu už pri samotnom vývo-
ji produktu a pri plánovaní jednotlivých pracovísk. Zamest-
nanci boli kvalifi kovaní s cieľom: „ergonomické správanie sa 
ako prevencia“. V prednáške bol predstavený pilotný projekt 
zameraný na hodnotenie ergonómie na pracoviskách. Projekt 
hodnotenia bol názorne vysvetlený na jednotlivých príklad-
och. Na záver prednášajúci odprezentovali dôležité závereč-
né odporúčania pre nasledujúce projekty.  
Veľmi zaujímavú prednášku  účastníkom konferencie predsta-
vil aj MUDr. Viliam Bršiak, MPH zo spoločnosti ProBenefi t s.r.o. 
Svoj príspevok zameral na výskyt ťažkostí podporno-pohybo-
vého systému v priemyselných podnikoch u zamestnancov 

Zuzana Španiová v druhej kategórii rizika. Príspevok upozorňoval predovšetkým 
na príčiny vzniku takýchto problémov, na ich následky, pouká-
zal na vhodné spôsoby, ako hodnotiť riziká ich vzniku, a tak 
umožniť ich predchádzaniu. V závere zo svojej praxe uviedol 
široké spektrum odporúčaní pre prevenciu vzniku týchto po-
rúch podporno-pohybového systému. 
Zo spoločnosti ProBenefi t vystúpila aj MVDr. Marejková Elena 
a MUDr. Cisariková Soňa. Príspevok sa zaoberal  hodnotením 
fyzickej pracovnej záťaže, ktorá spôsobuje predovšetkým 
choroby z povolania a choroby PPS. Vo svojom príspevku po-
ukázali na svoj v praxi používaný spôsob hodnotenia fyzickej 
záťaže, krokový postup spolu s nutnými podkladmi a praktic-
kými príkladmi uplatnenia. 
Druhou spoločnosťou v automobilovom priemysle bola spo-
ločnosť Kia Motors Slovakia. Ing. Peter Makovický, PhD. Od-
prezentoval jej smery rozvoja ergonómie. Aj v tomto prípade 
veľkú časť pozornosti  v spoločnosti Kia Motors Slovakia venujú 
ergonómii, a to predovšetkým rizikovým faktorom pri práci, 
odstraňovaniu ergonomických nedostatkov na pracoviskách 
a prevencii pred poruchami podporno-pohybového systému. 
Príspevok sa venoval plánovaniu, realizácii a výsledkom týchto 
snáh v spoločnosti. 
Medzi poprednými automobilovými značkami na Slovensku 
a Česku nemohli chýbať ani zástupcovia Škoda Auto Mgr. Eva 
Macková a Ladislav Urban. Vo svojom príspevku predstavili 
koncept ergonómie vo fi rme Škoda Auto. Účastníci konferencie 
tak mali skvelú možnosť vidieť vedľa seba tri veľké a úspeš-
né automobilové spoločnosti, dozvedieť sa, ako riešia otáz-
ku ergonómie vo svojich spoločnostiach, porovnať jednotlivé 
prístupy, použité metódy, nástroje.  Prednášajúci sa vo svojom 
príspevku venovali inovatívnym technológiám, ktoré sú využí-
vané v oblasti ergonómie. S veľkým úspechom predstavili digi-
tálny podnik, jeho nástroje a možnosti, ktoré im tento nástroj 
poskytuje. 
Ing. Jitka Umlaufová, taktiež zo spoločnosti Škoda Auto, sa 
venovala už spomenutej metóde EAWS, ktorú využívajú v spo-
ločnosti. Na základe tejto screeningovej metódy hodnotenia 
ergonómie, poukázala na problémy, ktoré v spoločnosti riešili, 
na postup ich riešenia a výsledky ich práce. 
Ing. Marek Bureš predstavil prípadovú štúdiu využitia ergonó-
mie v automobilovom priemysle. Ako hlavný nástroj bol využi-
tý digitálny podnik. Výhody tohto nového prístupu oproti kla-
sickému boli vyzdvihnuté aj v príspevku Ing. Tomáša Görnera 
a doc. Ing. Michala Šimona, PhD.
Slovenskú poľnohospodársku univerzitu v Nitre reprezentovali 
prof. Ing. Vladimír Rataj, PhD a Ing. Jana Galambošová, MPhil, 
PhD.  Vo svojom príspevku sa venovali možnostiam pre hod-
notenie mobilného a stacionárneho pracovného miesta z er-
gonomického hľadiska. Druhá riešená problematika bola ve-
novaná osvetleniu v konkrétnej výrobnej hale. Na záver doc. 
Ing. Ľuboslav Dulina, PhD prezentoval ergonomické riešenia 
v digitálnom podniku. Na úvod svojej prezentácie poukázal na 
spoluprácu Stredoeurópskeho technologického inštitútu CEIT, 
a.s. a Žilinskej univerzity, strojníckej fakulty a Katedry prie-
myselného inžinierstva. 
Na konferencii prezentovali svoje produktové riešenia spo-
ločnosti: Anasoft APR, s.r.o., Kinex Bearings, a.s., Lorika CZ, 
s.r.o., 
Spoločnosť Anasoft sa prezentovala MES systémom, medzi kto-
rého hlavné funkcie patrí navádzanie, monitorovanie a násled-
ná kontrola práce. Každý z účastníkov si prácu mohol na malej 
montážnej linke aj vyskúšať a pochopiť dôležitosť takéhoto 
systému pre podnik. 
Spoločnosť Kinex Bearing a.s. odprezentovala svoju výrobu 
valivých ložísk pre rôzne segmenty priemyslu.  Lorika CZ kaž-
dému účastníkovi konferencie poskytla niekoľko vzoriek pro-
tiúnavových rohoží, ktoré boli navrhnuté tak, aby boli vysoko 
odolné voči oderu, poškodeniu a veľmi jednoduché pri údržbe 
pri veľmi frekventovanom využívaní. Katedra priemyselného 
inžinierstva sa prezentovala Adaptatívnymi montážnymi systé-
mami na báze konceptu digitálneho podniku. 

Konferencia s najnovšími trendmi z oblasti ergonómie
KALEIDOSKOP
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Začiatkom roka 2012 sa na stránkach 
Žilinskej univerzity objavil prieskum s 
názvom Tredence Graduate Barome-
ter 2012 - Europe. Zhromažďuje ná-
zory študentov z celej Európy a skúma 
ich rozdiely a podobnosti. Dotazník je 
možné vyplniť na adrese www.tren-
dence-gradbarometer.eu. 

Dňa 8. decembra 2011 sa na fakulte 
Pedas Žilinskej univerzity uskutočni-
la prednáška pána Cimbaľáka na tému 
„Nebuďte iní! Nepútajte a nešokujte!“.  
Alexander Cimbaľák je zakladateľ spo-
ločnosti ACE Enterprise Slovakia. V roku 
2010 získal ocenenie Executive of the 
year in Europe and IT executive.  Tento 
človek, ktorému sa podarilo presadiť po 
celom svete, rozprával o svojich pod-
nikateľských zážitkoch a rozvoji  svojej 
fi rmy. 

Základné makroekonomické propor-
cie vývoja ekonomiky Slovenska pre 
rok 2012 boli ústrednou témou konfe-
rencie, ktorá sa konala 21. januára v 
Bratislave. Zámerom konferencie bolo 
informovať verejnosť o hospodárskej 
politike pre rok 2012 a o jej vplyve na 
podnikateľskú sféru, o predpoklada-
nom vývoji rozhodujúcich makroeko-
nomických ukazovateľov v roku 2012 
a očakávanom vývoji. 

V dňoch od 25. až do 27. januára sa 
v Žiline konal  pod záštitou prof. Ing. 
Štefana Medveckého, PhD., dekana 

Strojníckej Fakulty Žilinskej univerzity 
XVII medzinárodný seminár doktorandov 
SEMDOK 2012.  Cieľom 17. ročníka bolo 
predovšetkým zvýšenie vzájomných ve-
decko-odborných kontaktov mladých 
talentovaných ľudí z vysokých škôl, vý-
skumných ústavov a priemyslu. Seminár  
má tradíciu od roku 1996, kedy sa po 
prvýkrát stretli doktorandi, ich školite-
lia a výskumní pracovníci zo Slovenska, 
Česka, Nemecka, Poľska a Talianska. 

Začiatkom februára sa v Ružomberku 
konala medzinárodná konferencia Fy-
zika, základ vzdelávania a vedy 2012. 
Mala dve základné sekcie. Prvá sa tý-
kala príčin nízkeho záujmu o štúdium 
fyziky na základných, stredných a 
vysokých školách. Druhá sa venovala 
diagnostickým metódam pre moderný 
priemysel, technológie a medicínu. 

V dňoch od 6. do 11. februára sa ko-
nala Zimná škola MICT, Mathematics for 
InfoCom Technologies, určená pre dok-
torandov na informatických fakultách 
a pre matematikov, ktorí sa zaoberajú 
využitím matematiky mimo disciplíny 
(technické vedy, prírodné vedy, vyučo-
vanie).

Ústav súdneho inžinierstva otvára 
špecializované vzdelávanie v odbore 
Ekonómia a manažment, Ekonomika 
a riadenie podnikov. Prvé sústrede-
nie sa bude konať v dňoch 14. do 17. 
februára v Žiline. V dňoch od 22. do 

INFOSERVIS

24.februára sa otvára ďalšie sústrede-
nie v odbore Stavebníctvo. 

Dňa 14. februára sa bude konať v hoteli 
Partizán na Táľoch konferencia Horeca 
2012 s názvom Kvalita, ktorá sa nesie  v 
duchu udržania zákazníka prostredníc-
tvom kvality a využitia skrytých príle-
žitostí.

Top manažment z oblasti stavebníctva 
a realít  má možnosť zúčastniť  sa dňa 
15. februára na konferencii Construc-
tion summit 2012. Program sa bude 
niesť v duchu rozdielov v projektova-
ní v zahraničí a na Slovensku.

V dňoch od 15. do 16. februára sa usku-
toční v Inchebe Expo Bratislava odborný 
veľtrh v oblasti ľudských zdrojov určený 
personalistom, HR manažérom a odbor-
níkom na trh práce.  Na veľtrhu môže-
te očakávať prednášky od uznávaných 
osobností z oblasti HR manažmentu, 
prípadové štúdie, rady a tipy úspeš-
ných, panelové diskusie,  workshopy, 
výmenu skúseností. 

Manažéri logistiky, výrobných a do-
dávateľských fi riem, dopravných, 
logistických a špedičných spoločnos-
tí, manažéri obchodných podnikov a 
obchodných reťazcov, manažment fi -
nančných inštitúcií a prepravcovia sa 
môžu stretnúť 28. februára  na kon-
ferencii Logistika v Hoteli Gate One 
Bratislava.

POZVÁNKA

Dňa 17. februára sa v priestoroch 
stravovacieho zariadenia - Nová 
menza Žilinskej univerzity usku-
toční 15. reprezentačný ples Ži-
linskej univerzity. V rámci atrak-
tívneho programu sa predstaví 
nevidiaci spevák Maroš Bango, 
speváčka Andrea Zimányiová s 
gitarovým sprievodom Jána Bu-
riána, tanečná skupina Extrava-
Dansa, skupina Briggs, DJ Majco 
a folklórny súbor Stavbár. 

Prof. Ing. Tatiana Čorejová, PhD., 
rektorka Žilinskej univerzity 

Vás srdečne pozýva 
na toto spoločenské podujatie

KALEIDOSKOP
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Najväčší poklad 
sú poznatky a vedomosti

V stredoveku sa tradovalo, že srdcom každé-
ho kláštora je knižnica. Čím viacej rukopisov 
v nej bolo, tým bol kláštor bohatší.

Táto skutočnosť poukazuje na jeden závažný fakt: 
ešte v stredoveku sa za najväčšie bohatstvo nepova-
žovalo zlato či peniaze, ale vedomosti. Veď aj boli 
najsilnejšou zbraňou, ktorá vedela vyhrať také boje, 
na ktoré nestačila hrubá sila. Tak to ostatne nebolo 

iba v stredoveku ale aj v starovekých kultúrach. Ten, kto mal poznatky, 
kto vedel viac ako iní, aj dokázal viac.
Pri otázke, čo to vlastne vedomosti sú, sa môžeme ocitnúť v rozpakoch.  
Inak vníma hodnotu poznatkov dieťa, ktoré sa s nimi oboznamuje prvý 
krát, inak študent, ktorý  už prekročil prah prvotných skúseností a chce 
sa vydať na dlhú cestu získavania múdrosti, inak tí, čo už po tejto ceste 
prešli, poznajú jej úskalia, priepasti aj výšiny.
Všetci traja však potrebujú miesto, kde sa môžu stretnúť. Kde starší na-
čerpá silu z mladších, kde študent dostane radu do ďalšieho života.
Takéto predsavzatie má aj redakcia. Aby sa náš časopis Produktivita a Ino-
vácie stal miestom spoločných stretnutí.  Aby v ňom našli pokrm poznat-
kov  všetci, čo chcú vedieť viac. Veď aj preto sme pre časopis vymysleli 
slogan: múdre čítanie pre múdre hlavy.
Nájdete ho na našej novej webovej stránke, ktorú sme pre čitateľov pri-
pravili ešte koncom minulého roka ako vianočný darček pod stromček : 
www.slcp.sk/casopis-produktivita-a-inovacie/. Môžete si v nej prelisto-
vať aj staršie čísla časopisu.  Ak ich porovnáte s posledným minuloročným 
číslom 6/2011 a prvým tohtoročným 1/2012, zistíte, že sme sa v redakcii 
snažili  časopis obohatiť novými publicistickými prvkami. To však nezna-
mená, že nechceme zachovať doterajšiu vysokú odbornú úroveň časopisu, 
práve naopak, chceme na nej stavať ako na pevnom základe, ktorý dal 
časopisu výraznú pečať a charakter. Našou snahou je priniesť odborné 
poznatky tých, čo už prešli po dlhej ceste poznania, k tým, čo stoja na jej 
začiatku. Veríme, že táto snaha sa stretne s pochopením nielen u autorov 
odborných príspevkov, ale aj u čitateľov.
Vybudovať si stálu čitateľskú základňu nie je ľahké a aj my sa o to snaží-
me všetkými spôsobmi, ktoré nám dáva moderná technika.  Okrem vyššie 
uvedenej webovej stránky nás nájdete aj na facebooku, kde pravidelne 
informujeme  priaznivcov a priateľov časopisu o tom, čo sa deje v redak-
čnej kuchyni.

Zuzana Kuglerová,
šéfredaktorka

PROduktivita a INovácie
Dvojmesačník 
Slovenského centra produktivity
ISSN 1335 – 5961
Registračné číslo MK SR: 
EV 3524/09

Adresa redakcie:
PROduktivita a INovácie
Dvojmesačník Slovenského centra 
produktivity
Univerzitná 8413/6
010 08 Žilina
Tel: 041/513 9232, 0911/567 03

Vydavateľ: Slovenské centrum 
produktivity, Univerzitná 8413/6, 
010 08 Žilina
Šéfredaktorka: Zuzana Kuglerová 
kuglerova@slcp.sk

Odborná garantka: 
Ing. Zuzana Ságová, PhD.

Členovia redakčnej rady:
Ing. Michal Janovčík, PhD. – predseda, 
prof. Ing. Branislav Mičieta, PhD., 
Ing. Juraj Hromana, PhD.
Ing. Andrej Štefánik, PhD.
Ing. Peter Mačuš, PhD.

Tlač: Alfa print, s.r.o. 
tel.: 043/400 1650 

Členovia vedeckej rady:
prof. Ing. Milan Gregor, PhD. - predseda
prof. Ing. Branislav Mičieta, PhD. 
hosť. prof. Ing. Peter Magvaši, CSc.
doc. Ing. Martin Krajčovič, PhD.
doc. Ing. Ľuboslav Dulina, PhD.

Časopis PROduktivita a INovácie je 
vedecky recenzovaný časopis. Ne-
vyžiadané rukopisy a fotografi e sa 
nevracajú. Príspevky externých au-
torov nie sú honorované. Redakcia 
nezodpovedá za pravdivosť údajov 
dodaných mimoredakčnými prispie-
vateľmi. 

Kopírovanie, publikovanie alebo roz-
širovanie ktorejkoľvek časti časopisu 
podlieha spoplatneniu podľa interné-
ho sadzobníka redakcie. 

Redakcia si vyhradzuje právo kráte-
nia a upravovania jednotlivých prí-
spevkov externých autorov.

                    +logo SLCP

 Profil  Materialovo-technickej fakulty 

v Trnave

 Ako uspieť na trhu práce – ďalšia časť 

novootvorenej rubriky

 Infoservis zo života Žilinskej univerzi-

ty, ale aj z iných zaujímavých aktivít

 Kaleidoskop udalostí vo svete aj 

zahraničí

 Medailón slovenského spoludržiteľa 

nobelovej ceny 

 Reportáž z Technickej univerzity 

v Košiciach

 Anotácie kníh z vydavateľstva Grada

 Odborné príspevky:

Evolúcia modelov inovačného procesu

 Priame zahraničné investície 

   v období recesie

 Inovácie – rizikový faktor podnika-

teľských aktivít

V budúcom čísle 
vám prinesieme:

 Rozhovor s de-

kanom Strojníckej 

fakulty STU Brati-

slava , prof. Ing. Ľu-

bomírom Šoošom, 

PhD.

KALEIDOSKOP

stranu treba celu vykorigovat je ciastocne prerobena



február 2012

NÁZOV PODRUBRIKY

37

Vyberte si z našej ponuky ten najvhodnejší kurz pre Vás: 

Plán vzdelávacích kurzov 1. polrok 2012            

NEVÁHAJTE A KONTAKTUJTE NÁS:

Univerzitná 8413/6, 010 08 Žilina
e-mail: vzdelavanie@slcp.sk

tel.: +421-41-513 9229, - 9272
fax: +421-41-513 9201

Aktuálne informácie o ponuke vzdelávania je možné nájsť na stránke: 

http://www.slcp.sk/sk/vzdelavanie.html

SLOVENSKÉ CENTRUM PRODUKTIVITY 

Manažment a finan né riadenie podniku:
Moderné praktiky v riadení podnikov na Slovensku
Finan ná analýza ako významný nástroj konkurencieschopnosti pod-
niku
Manažment zmeny, transformácia organizácie

Finan né riadenie - Odhalenie  príležitostí na dosiahnutie vyššieho zisku

Produktivita:
Ú inné prístupy ako dosiahnu  skuto ný rast produktivity

Vybrané prístupy a techniky zvyšovania produktivity 

Ako správne mera  a normova  prácu

Meranie a analýza produktivity, audit produktivity

Podnikový marketing a obchod:
Internetový marketing

Meranie spokojnosti zákazníkov

Inova ný manažment:

Investi né rozhodovanie v praxi

Financovanie realizácie inovácií

Ochrana duševného vlastníctva (IPR)

Komercionalizácia inovácií

Vývoj procesov a produktov:
Modelovanie a výpo ty metódou kone ných prvkov

Materiálové inžinierstvo - Skúšky tvrdosti

Materiálové inžinierstvo - Mechanické skúšky

Tvorivos  v navrhovaní výrobkov (TRIZ, ARIZ, WOIS, ...)

Hodnotenie inova ného potenciálu nových výrobkov

Štíhla výroba:
Lean basic tools v administratíve

Policy deployment/Hoshin Kanri 

Lean koordinátor

SMED

Program Lean expert

Program Tool expert

Totálne produktívna údržba - TPM:
Progresívny prístup  k sledovaniu  ukazovate ov OEE
Autonómna údržba = zdravý kompromis medzi údržbou a výrobou
Koncept systému Produktívnej údržby (TPM)

Ako zavies  systém TPM

Poznámka: jednotlivé kurzy sa otvárajú podľa záujmu.

Vývoj podnikových systémov a projektový manažment:
Ergonómia  - nástroj zvyšovania produktivity a kvality práce

Detailné projektovanie ergonomických pracovísk

Dizajn ergonomického pracoviska a BOZP

Navrhovanie a analýza materiálových tokov

Analýza a meranie práce - Ako dosiahnu  plnenie 
výkonových noriem

Automatizácia procesov a programovacie systémy

Kaizen:
Systémy neustáleho zlepšovania

Blitz kaizen

Plánovanie a riadenie výroby:
Systém zberu a spracovania údajov (MES)

Dielenské plánovanie a rozvrhovanie výroby pre kusovú 
a malosériovú výrobu

Vyvažovanie montážnych liniek

Logistika:
Štíhla logistika I., II. nielen pre automobilový priemysel

Zvyšovanie  efektívnosti distribu nej logistiky

Projektovanie výrobných a logistických  systémov

Kanban – praktické skúsenosti

Mäkké manažérske zru nosti:
Komunika né a obchodné zru nosti

Kompetentný moderátor – úspešný workshop

asový manažment, organizácia práce, delegovanie

Zvládanie stresu, únava, relax

Konflikty, riešenie problémov

Verejná prezentácia, vystupovanie, 1.dojem 

Vyjadnávanie, presvied anie, predaj

Six Sigma (Kvalita):
Six Sigma Black Belt

Six Sigma Green Belt

QFD – Quality Function Deployment

Six Sigma pre vrcholový manažment

FMEA – zvyšovanie kvality  procesov a predchádzanie 
možnému vzniku rizík

Poke Yoke – Princíp nulovej chybovosti



NÁZOV PODRUBRIKYNÁZOV PODRUBRIKY


